


Kölner Münzkabinett 
Tyll Kroha 

50667 Köln, Neven-DuMont-Str. 15 
Ruf (0221) 257 42 38, Fax (0221) 25 41 75 
Münzen, Medaillen, Archäologische Objekte, Numismatische Literatur 
Ust.-Id.-Nr.: DE 122749851 

Geschäftszeit: Dienstag bis Freitag 10-13 und 15-18 Uhr 
Samstag: 10-13 Uhr, Montag geschlossen 

Auktion 86 
Münzen Antike - Mittelalter- Neuzeit 

Reichsmünzen, Ausland - Übersee 

Medaillen, u. a. Serie Napoleon, 
Siegel und Petschaften, Literatur 

14. und 15. November 2006 

Versteigerer 
Tyll Kroha 

Zeitplan: 
Dienstag, 14. Nov. 2006 	10.00-15.00 Uhr 

1 - 150 Kelten u. Griechen 
160 - 385 Römische Republik u. Kaiserzeit 
386 - 428 Römische Provinzen, Byzanz 
430 - 455 Altorientalische Siegelsteine, Ringe 

1601 - 1703 Literatur, Münzschrank 

Mittwoch, 15. Nov. 2006 	10.00-12.30 Uhr 
470 - 679 Mittelalter und Neuzeit 
680 - 728 Reichsmünzen etc. 
729 - 776 RDR, Ausland 
781 - 878 Übersee 
879 - 891 Varia, Vormünzl. Zahlungsmittel 

14.00-17.30 Uhr 
901 - 951 Münzwaagen und Gewichte 

1101 - 1224 Ashanti-Goldstaubgewichte 
1229 - 1351 Medaillen, u. a. Serie Napoleon 
1501 - 1580 Siegel und Petschaften 

Literatur am Vortag, ca. 14.00 Uhr 
Ort der Versteigerung: 
Hotel Kolpinghaus 
50667 Köln, St. Apernstr. 32 
Saal Babilon 	 Besichtigung des Auktionsgutes ab 20. Oktober 2006 
Tel. (0221) 2093-0 	 während der Geschäftszeit in unserem Hause, 
Fax (0221) 2578081 u. 2093-254 Neven-DuMont-Straße 15 - Am Appellhofplatz - 50667 Köln 
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Anfahrtsskizze zum 
Ort der Versteigerung: 
Hotel Kolpinghaus International 
50667 Köln • St.-Apern-Straße 32 
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VerSteigerUngS- Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer unter Einhal- 

Bedingungen 	tung der sich aus der Versteigerungsordnung (BGBI 11976, 1346) ergebenden und für 
Kommissinonäre geltenden gesetzlichen Bestimmungen des BGB und HGB gegen 
Barzahlung des Kaufpreises in €—Währung. Durch Abgabe eines Gebotes werden die 
Versteigerungsbedingungen anerkannt, dies gilt auch für die schriftlichen Gebote. Der 
Zuschlagpreis ist Nettopreis im Sinne des Mehrwertsteuergesetzes und bildet die Be-
rechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld in Höhe von 15 %. Auf 
den daraus entstehenden Gesamtpreis (Zuschlag+Aufgeld) wird die zur Zeit gültige, 
ermäßigte Mehrwertsteuer von 7% erhoben. Goldmünzen, bei denen Zuschlagpreis 
und Aufgeld geringer ist als das zweieinhalbfache des Metallpreises, unterliegen dem 
normalen Mehrwertsteuersatz von zur Zeit 16 %, ebenso Siegel. Goldmünzen die als 
Anlagegold gelten, sind mehrwertsteuerfrei. 
Ausländischen Käufern aus Ländern der europäischen Gemeinschaft wird die in 
Deutschland gültige Umsatzsteuer berechnet. Anderen ausländischen Käufern (aus 
Drittländern) wird, sofern die Münzen durch uns exportiert werden, ein Aufgeld von 
15% netto auf den Zuschlagpreis berechnet; eventuell anfallende Bankspesen gehen 
zu Lasten des Käufers. 
Ausländischen Münzhändlern aus Ländern der europäischen Gemeinschaft wird bei 
Nachweis der Umsatzsteuer-Identifikationsnummer (§ 27a. UStG) und der sonstigen 
Voraussetzungen gemäß § 4 Nr. 1 b UStG in Verbindung mit § 6 a UStG die Lieferung 
ohne Umsatzsteuer berechnet. 
Der Käufer trägt die Versandkosten. 
Sofern nichts anderes vereinbart wird, ist die Zahlung der Auktionsrechnung bei anwe-
senden Käufern sofort, bei schriftlichen Bietern spätestens 20 Tage nach Erhalt fällig. 
Bei Zahlungsverzug werden für jeden angefangenen Monat Verzugszinsen von 1,5 % 
erhoben. 
Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes und verpflich-
tet zur Abnahme und Zahlung. Bei etwaigen Meinungsverschiedenheiten über den 
Zuschlag wird die Nummer noch einmal ausgerufen. Der Auktionator ist berechtigt, 
Nummern zu vereinigen oder zu trennen. Eine Vorausnahme von Nummern erfolgt im 
allgemeinen nicht. Der Zutritt zur Versteigerung ist Interessenten gestattet, die im Be-
sitz eines Kataloges sind. 
Mindestgebote 	bis zu 

bis zu 
bis zu 
bis zu 

Schriftliche Aufträge werden von uns ohne eine Auftragsprovision gewissenhaft aus-
geführt. Aufträge von uns unbekannten Sammlern können nur ausgeführt, wenn ein 
Depot hinterlegt wird oder Referenzen angegeben werden. Wir bitten, die schriftlichen 
Aufträge frühzeitig einzusenden. Bei mehreren gleichhohen Geboten erhält das zuerst 
eingegangene den Zuschlag. Unlimitierte Aufträge haben keinen Anspruch auf unbe-
dingte Ausführung. Der Versand geht zu Lasten des Auftraggebers bzw. Empfängers. 
Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft durchgeführt. Die Echtheit der Stücke 
wird gewährleistet. Die beigedruckten Preise sind Schätzpreise, die unter- oder über-
schritten werden können. Aufträge , die unter 80 % des Schätzpreises liegen, können 
nicht bearbeitet werden. Begründete Beanstandungen können nur innerhalb 8 Tagen 
nach der Auktion bzw. nach Erhalt der Münzen berücksichtigt werden. Lots sind von 
der Reklamation ausgeschlossen. 
Es ist ein ausreichender Besichtigungszeitraum angesetzt. Während der Auktionstage 
können Lots nicht besichtigt werden. 
Soweit nicht anders vermerkt, gelten im übrigen die allgemeinen Auktionsvorschriften 
und —bedingungen. 
Das Auktionsgut bleibt bis zur vollständigen Bezahlung aller sich ergebenden Forde-
rungen Eigentum des Verkäufers. Gerichtsstand und Erfüllungsort ist für beide Teile 
Köln. 
Nach der Auktion erscheint eine Ergebnisliste, Preis € 2,50. Wir bitten Sie bei Auftrags-
erteilung anzufordern. 
Der Versteigerer: Tyll Kroha 
Kölner Münzkabinett, 50667 Köln, Neven-DuMont-Str. 1 
Tel. (0221) 257 42 38, Fax (0221) 25 41 75 

€ 	50,-- € 	2,-- bis zu € 	2.000,-- € 	50,-- 
€ 	250,-- € 	5,-- bis zu € 	5.000,-- € 	100,-- 
€ 	500,-- € 10,-- bis zu € 10.000,-- € 	250,-- 
€ 1.000,-- € 25,-- ab € 10.000,-- € 	500,-- 



Erhaltungsgrade / Grades of preservation / Degrös de conservations / Gradi di conservazione 

I Polierte Platte I Proof I Flan bruni I Fondo specchio 
II Stempelglanz II Uncirculated II Fleur de coin II Fior di conio 
III Vorzüglich III Extremely fine III Superbe III Splendido 
IV Sehr schön IV Very fine IV Tres beau IV Bellissimo 
V Schön V Fine V Beau V Molto bello 
VI Gering erhalten V Very good VI Trös bien conservö VI Bello 

Ein + oder - nach einem Erhaltungsgrad bedeutet, daß diese Münze schöner bzw. weniger schön als der 
angegebene Erhaltungsgrad ist. Z. B. IV- = fast sehr schön, III+ = besser als vorzüglich. 

III aus I ist eine Münze von poliertem Stempel, leicht berieben oder mit geringen Umlaufspuren. 

R 	= selten 
RR 	= sehr selten 
RRR 	= von größter Seltenheit 

Bankverbindungen: 

Kreissparkasse Köln BLZ 370 502 99 	Konto 814 27 
Postbank Köln 	BLZ 370 100 50 

	
Konto 2970-509 

Zahlungen aus dem Ausland — Foreign Payments 
Kreissparkasse Köln IBAN: DE 69 3705 0299 0000 0814 27 

SWIFT-BIC: COKSDE 33 
Postbank Köln 	IBAN: DE 40 3701 0050 0002 9705 09 

BIC: BNKDEFF 



Index 

Aachen 1295 
Academia 693, 694, 704 
Ägypten 150, 393-400 
Afrika 862, 889-891 
Alexandriner 393-400 
Alfeld 487 
Altorientalische Siegel 430-450 
Amerika 863-878 
Anhalt 508 
Antike 1-455, 901, 947-953, 

1601-1685 
Antike Gewichte 947-953 
Ashanti Goldgew.etc. 1101-1224 
Asien 781-861, 960, 961 
Ausland 729-891 

Baden 680-681, 1502 
Bamberg 497-499 
Barrengeld 811, 812, 837, 848, 

851-856 
Bayern 509-520, 682, 683, 879, 

941, 1656, 1695 
Berg 563, 902, 903 
Berlin 693, 909, 941, 1281 
Böhmen 504, 757, 1568 
Bolivien 864-866 
Brakteaten 485-487, 503, 651 
Brandenburg-Ansbach 521 
Brandenburg in Franken 1698 
Braunschweig 536-541, 1344, 

1518 
Bremerhaven 702 
Breslau 639-644, 651 + 652, 

694 
Brücken 1235, 1245, 1253, 1310 
Brunei 881 
BRD 718-725, 

1308-1309 a 
Burma (Myanmar) 961 
Byzanz 401-428, 953, 1673-

1680 

Ceylon 781 
China 782-813, 1579 
Consecratio 191, 275, 284 

Dänemark 758, 759 
Dänisch-Westind. 867 
Danzig 726, 727, 1250 
Deutsch-Neuguinea 728 
Deutscher Orden 542, 543, 733 
Donauwörth 1691 
Drittes Reich 716, 717 

Eisenkunstguß 1281 
Emden 544 

Frankfurt a. M. 545-551, 1301 
Frankreich 506, 507, 761-763, 

910, 936, 1229-1232, 1235-
1254, 1256-1262, 1267-1272, 
1274-1276, 1278, 1282, 1284, 
1286-1293, 1342, 1563-1565, 
1697 

Fulda 1302 

Gegenstempel 108, 864 a 
Geistlichkeit 485-487, 490-499, 

501-503, 506, 564, 565, 570, 
572-574, 639-644, 667-671, 
676-679, 745, 756, 1306, 1315 

Gold 45, 47, 48, 54, 130, 148, 
149, 170, 173, 176, 179, 187, 
188, 194, 243, 257, 285, 313, 
316, 332, 351, 352, 360, 362, 
364, 365, 368-370, 373, 375, 
376, 379-385, 389, 401, 403-
425, 427, 509, 510, 521-523, 
552, 555, 565, 570, 582, 583, 
586, 609, 665, 668, 676, 683, 
684, 731-734, 738, 739, 747, 
749, 754, 756, 757, 766, 776, 
815-819, 825, 826, 835, 840-
842, 860, 862, 863, 871, 1700 

Goslar 488 
Gotha 1514 
Griechen 6-177, 1601-1639 
Großbritannien 764, 911-913, 

939, 945, 1317, 1318 
Guatemala 868 

Haiti 869-871 
Hall in Schwaben 552 
Hamburg 553, 684, 1303 
Hannover 554, 581 
Hessen 555, 1506 
Hildesheim 485-487 
Hochzeit 680, 681, 753, 1256, 

1257, 1300 

Indien 148, 149, 833, 834 
Indonesien 815-832, 882-887 
Irland 1566 
Islam.-arab. Gewichte 954-959 
Italien 927-935, 1567 
lus in Nummis 1243, 1501, 1511, 

1563, 1564 

Japan 835-843 
Jordanien 860 
Judaea 128, 129, 1684, 1685 
Jülich-Berg 556-563 
Jugendstil 1577 

Karolinger 470-484 
Kelten 1-5 
Kipper 540 
Kirchenstaat 927-932, 1238, 

1241, 1242 
Klippen 578 
Koblenz 1304, 1304 a-c 
Köln 490-493, 564-569, 1305 
Konstanz 503, 570 
Kreuzfahrer 428, 505 
Krieg u. Frieden 519, 520, 532, 

534, 535, 675, 1229-1233, 
1244, 1245, 1247, 1248, 1253, 
1253 a, 1255, 1261-1266, 1270, 
1276, 1277, 1296 

Lagergeld 730, 880 
Leipzig 1263, 1264 
Lippe 571 
Literatur 1601-1702 
Lots 679, 729, 796, 803, 810, 

820, 827, 828, 830, 834, 877, 
935, 939-945, 958, 959 

Lübeck 701 
Luftfahrt 712, 1319, 1320 

Magdeburg 489 
Mainz 572-574 
Malaysia 845, 888 
Mansfeld 1345 
Marburg 704 
Medaillen 544, 545, 1229-1318, 

1320-1324, 1688-1691 
Medicina i. N. 1240, 1242, 1317, 

1318, 1321 
Meißen 709 
Mexiko 872-876 
Miscellanea 1316-1325 
Mittelalter 470-507, 600, 651, 

652, 655, 667-669, 731, 766, 
776 

Münster 494, 1306 
Münzgewichte 921-945 
Münzschrank 1703 
Münzwaagen 901-918 

Napoleon 1229-1293, 1565 
Neuss 575, 576 
Niederlande 766, 937 
Nördlingen 500 
Nordhausen 703, 880 
Northeim 1694 
Norwegen 767 
Notgeld 729, 879 
Nürnberg 904-908, 920, 942, 

944 
Numismatik 1252, 1271, 1272, 

1344, 1346-1348 



Österreich 753-755, 1314, 1690, 
1693 

Oldenburg 577 
Osnabrück 495 
Ostfriesland 578-580 

Papiergeld 879 
Personen 1234, 1283-1285, 

1299, 1303 
Peru 877 
Pfalz 582, 583, 1695 
Philippinen 858, 859 
Polen 768, 769, 1249, 1315, 1569 
Portugal 770 
Prag 1515 
Preußen 522-535, 580, 

657-663, 685-694, 921-926, 
1263-1266, 1276, 1280, 1281, 
1296-1300, 1522 

Proben 1236 
Röm. Provinzialprägungen 

386-400, 1652 

Rechenpfennige 1340-1351 
Reichsmünzen 680-696 
Ringe (Antike) 451-455 
Römisch-Deutsches-Reich 

731-755, 1233, 1263-1266, 
1272, 1273, 1276, 1310-1313, 
1340, 1341, 1693  

Röm. Kaiserzeit 163-400, 901, 
950-952, 1640-1671 

Röm. Republik 160-162, 1668, 
1672 

Rollsiegel 448-450 
Rumänien 1570 
Rußland 771, 1248, 1261-1266, 

1271, 1276, 1279, 1571, 1573 

Sachsen 584-589, 695, 1255, 
1322, 1346-1350 

Salzburg 756, 1696 
Satire 1324 
Schiffe 548, 1503, 1553 
Schlesien 590-665, 1247, 1310, 

1321 
Schleswig-Holstein 665, 758, 759 
Schützenwesen 1295 
Schwarzburg 696 
Schweden 666 
Schweiz 772, 773, 1651, 1663 
Serbien 774 
Siebenbürgen 775 
Siegel u. Petschaften 1501-1580 
Spanien 864-866, 868, 872- 

877,914, 915, 938 
Surinam 846 
Syrien 861, 947-949 

Stadtansichten 544, 545, 548, 
1263, 1264 

Städte 544-551, 566-569, 575, 
576, 651-656, 666 

Stolberg 665 
Stralsund 666 

Teplitz 1568 
Thailand 847-852, 960 
Tod 543, 679, 1234, 1298, 1323 
Trier 496, 667-671 
Türkei 916-918 

Ungarn 776 
Uruguay 878 

Vietnam 853-857 
Vormünzl. Zahlungsmittel 

881-891 

Waagen u. Gewichte 901-961, 
1699 

Waldeck 708 
Waltershausen 1551, 1552 
Weimarer Republik 697-715, 

1322a 
Worms 1692 
Württemberg 672-675, 1351 
Würzburg 501, 502, 676-679 
Wuppertal 1307 



Antike 

Keltische Münzen 

00 
1* 	Hispania, Nerenes-Naro (Narbonne), Bronzemünze, Vs.: Kopf des Hercules n. r., 

Rs.: Hippocamp n. r., darunter NEAHNEN, Heiss T. LXV,10, 0 19 mm, 5,20 g RR IV 	100,- 

2* 	England, Durotriges, Stater, 60 v. - 20 n. Chr., (Größe u. Typ ähnl. dem Westerham- 
Stater), Vs.: stilisierter Apollokopf, Rs.: stilisiertes Pferd, Seaby 60, Sear 172; 5,77 g III 	300,- 

3* 	Süddeutschland, Vindeliker, Büschelquinar, 1. Jh. v. Chr., Vs.: stilisierter Kopf n. 1, 
Rs.: Pferd n. 1., 1,72 g 
	 111-1V 	150,- 

4* 	Ostkelten, Drachme nach dem Vorbild der Münzen von Philipp II. von Makedonien, 
Vs.: belorb. Kopf mit langer Nase u. Bart n. r., Rs.: Pferd n. (.(flauer Stempel), 
Lanz vgl. 509, 1,96 g 	 IV 	60,- 

5* 	- Donaugebiet, Drachme, Kapostaler Typ, Vs.: bärtiger Kopf mit Kreispunktauge u. 
Stirnwulst n. r., Rs.: Pferd n. 1., Lanz vgl. 824, 1,62 g 

	
IV 	60,- 

Griechische Münzen 

 

8 

6* 	Kampania, Cales, Bronze-Litra, 280-268, Vs.: Kopf des Apollo n. 1., davor CALE, 
Rs.: Androkephaler Stier n. r., darüber Lyra, darunter F, 0 21,5 mm, Sambon 942 f, 
SNG München vgl. 147, SNG Kop. 315, 6,37 g, Ex Dr. Kimpel, Düsseldorf, April 1976 

dunkelgrüne Patina 

7* 	- Neapolis, Stater (Didrachme) um 320 v. Chr., Vs.: Kopf der Nymphe Parthenope n. 
r. mit Haarband, Ohrgehänge u. Halskette, dah. Kantharos, Rs.: Androkephaler Stier, 
der auf ziselierter Bodenlinie n. r. geht, wird von über ihm fliegender Nike bekränzt, i. 
A. NE0110AITHEI, 7,26 g, Sambon 447, SNG Kop. 427, Ex Kricheldorf, Liste 102, 
Nr. 79, 1979 

8* 	Kalabria, Tarent, archaischer Stater, 500 - 473, Vs.: Taras auf Delphin n. r. hält i. d. 
Rechten Oktopus, unten retrograd APAT, Rs.: Seepferd mit Zügel u. Flügel n. r., dar-
unter Muschel, 7,95 g, Vlasto 104, BMC 47, SNG Kop. 771, H. Weber 525, Ex Schul-
ten, Auktion Okt. 1987, Nr. 41 

IV 60,- 

IV+ 280,- 

IV 250,- 

7 



9* 	- Stater um 375 v. Chr., Vs.: jugendl. Reiter bekränzt Pferd, darunter Jüngling den lin- 
ken Huf reinigend, Rs.: Taras auf Delphin n. 1., hält Kantharos, Dreizack u.Schild, 
darunter E, rechts TAPAE, 7,81 g, Vlasto 510, SNG ANS 861, Ex Gorny 92/32 

feine Schrötlingsrisse 111-1V 350,- 

10* 	- Drachme, 302 - 281, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. 1., mit Skylla auf Helm, Rs.: 
Eule v. v. mit ausgebreiteten Flügeln auf Fulmen, rechts i. F. EQ, 3,02 g, Vlasto 1077, 
H. Weber 641, Ex Schenk, Düsseldorf, Auktion Okt. 1968, Nr. 1495 	 111-1V 150,- 

11* 	- Stater, 302 - 231, Vs.: Reiter n. r., bekränzt sein Pferd, darüber ATO, unten KPAT / 
INQE, Rs.: Taras auf Delphin n. I., hält i. d. Rechten Kantharos, unten HOP, 
oben TAPA1, Vlasto 677, 7,56 g, Ex Peus 1967, Auktion 267, Nr. 3 	 IV/III 200,- 

12* 	Lukania, Poseidonia, Stater, 480 - 440, Vs.: nackter Poseidon mit Dreizack u. Chla- 
mys über den Schultern schreitet n. r., davor ZOI7 (retrograd), Rs.: HOZEI (retrograd) 
über Stier n. r., SNG Kop. 1281 (Vs. stempelgleich), 8,08 g, Ex Peus, Aukt. 1972, 280, 
Nr. 30 
	

IV 	320,- 

13* 	- Thurium, Tetradrachme, Mitte 4. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Pallas Athena n. r., auf 
dem Helm Skylla, im Nacken B, Rs.: Stier stößt n. r., darüber HPA, i. A. Thunfisch, Noe 
N 6 a, SNG Kop. 1430 var., 15,20 g, Ex Peus, Auktion Mai 1987, Nr. 318 

	

leicht korrodiert IV 	450,- 

14* 	- Velia, Stater, um 350 v. Chr., Vs.: Kopf der Athena n. 1. mit phrygischem Helm, da- 
rauf Kentaurin, Rs.: fressender Löwe n. 1., darunter 	und Mondsichel, i. A. EAHTQN, 
SNG Kop. 1568, 7,52 g, Ex Münzzentrum Köln, Auktion Dez. 1990, Nr. 89 

	

kl. Sgrafitti IV 	280,- 

15* 	- Stater, um 300 v. Chr., Vs.: ähnl. wie vor, auf dem Nackenschutz (1), dah. Mono- 
gramm, Rs.: Löwe schleicht n. r., darüber Kerykeion mit Band, i. A. YEAHTQN, SNG 
Kop. 1586, SNG ANS 1391, 7,51 g, Ex Kurpfälzische Münzh., Auktion 19, Dez. 1980, 
Nr. 16, 	 feine Silberpatina IV+ 	600,- 

16* 	- Diobol, 300 v. Chr., Vs.: Kopf der Nymphe Velia n. r., Haar in Sakkos, in Perlkreis, 
unter dem Kinn A, Rs.: Eule mit ausgebreiteten Flügeln steht v. v. auf Postament, 
H. Weber 921 var., 0,97 g 	 R IV 	150,- 

17 	Bruttium, Brettioi, Bronzemünze, 213 - 207, Vs.: Kopf des Ares mit korinth. Helm n. 
1., Rs.: Hera Hoplosmia mit Schild u. Speer schreitet n. r., dah. BPETTIQN, BMC 46, 
Virzi Nr. 19, 0 26 mm, 14,73 g, 	 dunkle Patina IV-IV- 60,- 

18* 	- Bronzemünze, 230 - 220, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Nike steht n. 1. und bekränzt Tro- 
peion, rechts BPETTIQN, SNG Kop. 1652, BMC 57 var., 0 26 mm, 15,45 g 

	

dunkle Patina IV 	80,- 

19* 	- Kaulonia, Stater, Vs.: Apollo Katharsius steht n. r., i. d. erhobenen rechten Hand 
Zweig, auf dem linken ausgestreckten Arm kleine laufende Figur, rechts i. F. Hirsch 
n. r. mit zurückgew. Kopf, links KAYF, Rs.: Incusum der Vs., SNG Kop. 1698, 
Noe 12 - 13, 7,37 g, 	 R Randausbruch, sonst IV+ 1.200,- 

20* 	- Rhegion, Bronzemünze, 270 - 218, Vs.: diadem. Kopf der Artemis n. r., auf der 
Schulter Bogen u. Köcher, Rs.: Lyra mit fünf Saiten zwischen PHFI - NQN, Virzi 45, 
H. Weber 1135, SNG Kop. 1963, 0 21/24 mm, 6,36 g, Ex Dorotheum, Wien, 
Auktion Nov. 1982, Nr. 39 	 dunkelgrüne Patina IV+ 	120,- 

21* 	- Terina, Didrachme, 445 - 425, Vs.: Kopf der Nymphe Terina n. 1., im unten gebun- 
denen Ölkranz, Rs.: Nike sitzt n. 1. auf liegender Hydria und hält in der Rechten Kranz, 
Regling 13, SNG ANS 803, SNG Kop. 1996, 7,36 g, Ex Hirsch Auktion 68, 1993 

R IV 1.000,- 
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22* 	Sizilien, Akragas, Bronzemünze, Vs.: gehörnter Flussgott Akragas n. I., im Haar 
Binde, (davor AKPAFAI), Rs.: Adler steht n. I. auf ionischem Kapitell, davor Krabbe, 
rechts sechs Wertpunkte, Gabrici 93,SNG München 156, 16,85 g 	braune Patina 

23* 	- Bronzemünze, 241 - 210, Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r., davor A, Rs.: zwei Adler, 
einer mit geschlossenen, einer mit geöffneten Flügeln, einen Hasen kröpfend, 
SNG München 183, SNG Kop. 114, 8,14 g, 0 22 mm 	 dunkle Patina 

24* 	- Gele, Tetradrachme, 450 - 440, Vs.: Quadriga mit Wagenlenker n. r., darüber Nike 
n. r. die Pferde bekränzend, Rs.: Androkephale Stierprotome n. r., oben TEAM 
(retrograd), Jenkins 359, SNG ANS 66, 17,4 g, Ex Kölner Münzkabinett, Auktion 47, 
Nr. 13 

IV 100,- 

IV+ 160,- 

IV 500,- 
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25* 	- Selinunt, Stater 530 - 520, Vs.: Eppichblatt, oben zwei Kugeln, der Stiel endet in 
Form eines Pantherkopfes, Rs.: achtfeldiges unregelmäßiges Incusum, SNG ANS 
666, 8,86 g, Ex Aufhäuser, Auktion 10, Nr. 24 

	
III 	1.000,- 

26* 	- Stater 466 - 415, Vs.: nackter Herakles Keule schwingend n. r. vor Stier, den er bei 
den Hörnern packt, oben ZEA1 NO (retrograd), Rs.: nackter Flußgott Hypsas mit Lor-
beerzweig u. Phiale bei Altar stehend, um den sich eine Schlange windet, rechts i. F. 
Eppichblatt u. Kranich, Pozzi 544, Consul F. Weber 657, BMC 34, SNG München 890, 
8,41 g, Ex Rauch, Wien, Auktion 1982, Nr. 51 	 R IV-IV- 650,- 

27* 	- Syrakusai, Tetradrachme, 485 - 478, (unter Gelon), Vs.: Quadriga mit Wagenlenker 
n. I., darüber fliegende Nike die Pferde bekränzend, Rs.: Kopf der Arethusa n. r. in 
Kreis von vier Delphinen, Boehringer 75,76 Tafel 4, Pozzi 561, 17,21 g, Ex Monimat- 
Rauch, Zürich, Auktion Nov. 1989, Nr. 16 	 Vs. min. Schrötlingsf. IV+ 	900,- 

28* 	- Tetradrachme 474 - 450, Vs.: Quadriga n. r., darüber fliegende Nike die Pferde be- 
kränzend, i. A. Ketos, Rs.: Kopf der Arethusa n. r. mit Ohrschmuck u. geperltem Kopf-
band, davor EYPAKO/ION, umher vier Delphine, Boehringer 521, 17,02 g, Ex Kölner 
Münzkabinett, Auktion 12, Juni 1973 

29* 	- Tetradrachme, 474 - 450, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Kopf der Arethusa n. r. mit gerin- 
gelter Nackenlocke über Haarband, i. F. ZYPAKOZION, umher vier Delphine, Boeh-
ringer 533, Franke-Hirmer Tf. 29, Nr. 87, 17,22 g, Ex Kricheldorf Auktion, XXVIII, 
Juni 1974, Nr. 46 

IV 1.000,- 

IV 1.000,- 

30* 	- Tetradrachme, 440 - 430, Vs.: Quadriga mit Wagenlenker n. I., darüber n. r. fliegende 
Nike, Rs.: Kopf der Arethusa n. r., Haare als Kroilos gebunden, rechts ZYPAKOXION, 
umher vier Delphine, Boehringer 598, 17,08 g, Ex Peus, Auktion 349, Nov. 1996, 
Nr. 56 	 kl. Schrötlingsfehler IV 	1.000,- 

31* 	- Tetradrachme, 450 - 439, Vs.: Quadriga mit Wagenlenker n. r., Rs.: Kopf der Are- 
thusa n. r. mit Haube, verziert mit Mäander und Zick-Zack-Band, ZYPAKOXION, 
umher vier Delphine, Boehringer 656, Pozzi 594, 17,24 g, Ex Peus, Auktion 277, 
Okt. 1971, Nr. 36, 	 IV 	800,- 

32* 	- Tetradrachme, um 420 v. Chr.,Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Kopf der Arethusa mit Haartuch 
u. Bändern n. r., XYPAKOEION, umher vier Delphine, Boe. 703, SNG München 1041 
Stempelgleich, 17,39 g, Ex Kölner Münzkabinett, Auktion 63, Nov. 1995, Nr. 77 	IV 	1.000,- 

33* 	- Tetradrachme, 413 - 399, Vs.: Quadriga im Galopp n. I., darüber Nike n. r., den Wa- 
genlenker bekränzend, i. A. Ähre, Rs.: Kopf der Arethusa n. I., Haar mit breiter Spen- 
done, ZYPAKOMQN, umher vier Delphine, Tudeer 82, 16,45 g, Ex M.M. Basel, Liste 
542/14, April 1991. Aus Sammlung W. Talbot Ready, Aukt. Feuardent 1919/190 

Randfehler IV 1.000,- 

34* 	- Stater, (Korinther-Typ = 10 Litrae), 345 - 317, Vs.: Pegasos fliegt n. I., XYPAKOZIQN, 
unten Triskeles, Rs.: Kopf der Athena in korinth. Helm n. r., darauf Greif, H. Weber 
1669, Pozzi 1734, 7,84 g, Ex Kölner Münzkabinett, Auktion 49, Okt. 1989, Nr. 7 	IV+ 	400,- 

35* 	- Bronze-Litra, Timoleon, 344 - 336, Vs.: Kopf des Zeus Eleutherios n. I., 
IEYE EAEYOEPIOE, Rs.: Pferd im Galopp n. I., H. Weber 1651, Virzi 223, Gabrizi S. 
173/83, SNG Kop. 725, 18,18 g, Ex Kölner Münzkabinett, Auktion 33, Okt. 1982, 
Nr. 23 	 dunkelgrüne Patina IV+ 	150,- 

36* 	- Bronze-Hemilitra, 344 - 336, Vs.: Kopf des Zeus Eleutherios mit Lorbeerkranz n. r., 
IEYE EAEYOEPIO/, Rs.: Fulmen, rechts Adler, umher ZYPAKOZIQN, SNG Kop. 727, 
H. Weber 1654, Virzi 225, 18,25 g, Ex Dorotheum Wien, Auktion Nov. 1982, Nr. 149 

	

dunkelgrüne Patina IV 	100,- 
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37* 	- Bronzemünze, 289 - 287, Vs.: Kopf der Demeter mit Ährenkranz n. r., dah. Fackel, 
davor ...0E152N, Rs.: Biga mit Wagenlenker n. r., i. A. Monogramm, BMC 459, SNG 
Kop. 806, 0 24 mm, 10,03 g 	 dunkelgrüne Patina 111-IV 180,- 

38* 	- Bronzemünze, 278 - 276 (Zeit des Pyrrhos), Vs.: jugendl. Kopf des Herakles in Lö- 
wenhaube n. I., davor /YPAKOIIQN, rechts Füllhorn, Rs.: Athena Promachos mit 
Schild u. Speer n. r. schreitend, rechts i. F. kleine Eule, BMC 498, 0 25 mm, 9,04 g, 
Gabrici T. V, 15, Ex Nomos, Schweiz, Okt. 1973 	feine dunkelgrüne Patina III 	220,- 
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39* 	-12 Litren, 5. Republik, 214 - 212, Vs.: Kopf der Athena in korinth. Helm n. I., Rs.: Ar- 
temis im kurzen Chiton steht n. I. mit Bogen u. Köcher, zu ihren Füßen Hund, i. F. MI, 
rechts ZYPAKOZIQN, 10,07 g, SNG Kop. 877, Ex M. u. M. Basel, Liste 590/26, 
Sept. 1995 	 III 	700,- 

40* 	- Tauromenion, Bronzemünze, 275 - 210, Vs.: bärtiger Kopf des Herakles mit Binde 
n. r., dah. E, Rs.: Stier stößt n. r., darüber TAY - POMENITAN, SNG München 1542, 
SNG Kop. 934, 0 23 mm, 8,09 g 	 feine dunkle Patina III 	80,- 

41* 	- Zankle (Messana), Tetradrachme, 480 - 461, Zeit des Anaxilas, Vs.: Maultierbiga 
n. r., i. A. Olivenblatt, Rs.: MEEZENION Hase läuft n. r., SNG München 630, SNG Kop. 
- vgl. 393, Pozzi 484, 17,28 g, Ex Kricheldorf, Auktion XLIII, März 1992, Nr. 185 	IV 	800,- 

42* 	Makedonia, Lete, Stater um 500 v. Chr., Vs.: Ithyphallischer Satyr faßt Nymphe am 
Arm und streichelt ihr Kinn, i. F. drei Kugeln, Rs.: diagonal viergeteiltes, gekörntes 
Quadratum incusum, BMC 4-7, SNG Kop. 187, 9,88 g, Ex Münzzentrum, Köln, 
Auktion 78, Sept. 1994, Nr. 24 	 IV+ 1.500,- 

43* 	- Akanthos, Tetrobol, 424 - 380, Vs.: Stierprotome n. r. in Punktkreis, Rs.: viergeteiltes 
Quadratum incusum, H. Weber 1882, SNG Ashm. 2213, SNG Kop. 17, 2,33 g, 
Ex Schulten, Köln, Auktion April 1985, Nr. 65 	 Rs. leicht korrodiert IV 	150,- 

44* 	- Neapolis, Hemidrachme, 411 - 346, Vs.: Gorgoneion frontal, Rs.: Kopf der Artemis 
Parthenos mit Haarband n. r., davor NE011, in Incusum, BMC 25, SNG Kop. 229, 
1,95 g, Ex Rauch, Wien, Auktion 22, März 1978, Nr. 24 	 IV 	200,- 

45* 	- Königreich, Philipp II., 359 - 336, Goldstater, Pella, Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. 
r., Rs.: Biga mit Wagenlenker n. r., i. A. 6IAAIII0Y, Le Rider 165, Vs. D77, Rs. R 118, 
8,56 g 	 Gold III- 2.500,- 

46* 	-Tetradrachme, Amphipolis, Vs.: belorb. Kopf des Zeus n. r., Rs.: (min -110Y, nack- 
ter Ephebe mit Palmzweig zu Pferd n. r., unten A über Fackel und Monogramm, 
Müller 37, 14,26 g, Ex Peuss, Auktion 270, Juni 1969, Nr. 52 	 111-1V 380,- 

47* 	- Alexander d. Gr., 336 - 323, Goldstater, Sidon, Vs.: Kopf der Athena mit korinth. 
Helm n. r., Rs.: Nike mit Kranz u. Schiffsmast n. I., links i. F. N, rechts AAREANAPOY, 
Price 3500, 8,53 g 	 Gold IV 	2.000,- 

48* 	- Goldstater, unbek. makedon. Mzst., ähnl. wie vor, Rs. i. F. Kantharos, Price 168, 
Müller P 123, 8,53 g 	 Gold IV+ 2.400,- 

49* 	- Tetradrachme, Thrakien, Vs.: Kopf des Herakles in Löwenhaube n. r., Rs.: n. I. thro- 
nender Zeus, davor Löwenvorderteil n. 1., dah. AAEEANAPOY, Müller 695, 16,67 g, 
Ex Müller, Solingen, Auktion 36, 1982, Nr.62 	 III- 	300,- 

50" 	- Tetradrachme, unbek. Mzst. um 230 v. Chr., ähnl. wie vor, Rs. unter dem Thron e, 
16,66 g, Ex Münzzentrum, Köln Aug. 1974 	 IV+/IV 240,- 

51 	- anonyme Bronzemünze, Milet oder Mylasa, nach 311 v. Chr., Vs.: Makedon. Schild, 
im Zentrum Gorgoneion, Rs.: Makedon. Helm zwischen B - A, unten Ähre, 
Price 2072 

52* 	- Tetradrachme, Perge, (postum 200-199), ähnl. wie vor, Rs. links i. F. KA, Price 2938, 
Müller 1240, 16,54 g 

53* 	- Tetradrachme, Rhodos, (postum 201-190), ähnl. wie vor, Rs. links i. F. Rose, 
Price 2512, 16,49 g 

IV 20,- 

III 260,- 

III- 300,- 
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54* 	- Philipp III., 337 - 317, Goldstater, Babylon, Vs.: Kopf der Athena mit korinth. Helm 
n. r., Rs.: Nike mit Kranz u. Schiffsmast steht n. I. zwischen BAIIAES11 - 01A111110Y, 
Price 178, 8,52 g 	 Gold III 	3.000,- 

55" 	- Perseus, 178 -168, Tetradrachme, Vs.: diadem., bärtiger Kopf n. r., Rs.: BA/IAEQE 
IIEPEEQE, Adler mit offenen Schwingen auf Fulmen n. r. in Eichenkranz, SNG Kop. 
1268, 15,1 g, Ex Münzzentrum, Köln, Okt. 1995 

	
IV 	600,- 
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56* 	- Römisches Protektorat, Tetradrachme, 158 - 146, Amphipolis, Vs.: Büste der Ar- 
temis Tauropolos n. r., Bogen u. Köcher über der Schulter auf makedon. Schild, 
Rs.: Keule zwischen MAKEAONQN - IIPQTHE/ u. Monogramme, alles in Eichen-
kranz, links aussen Fulmen, BMC 7, SNG Kop. 1314 var., 16,7 g, Ex Pilartz, Auktion 
April 1967 
	

III- 	250,- 

57* 	- Römische Provinz, Tetradrachme, 90 - 75, Thessalonika, Vs.: Kopf Alexanders d. 
Gr. mit Ammonshorn n. r., darunter MAKEAONQN, Rs.: Keule zwischen Geldkassette 
u. Quaestorenstuhl, darüber AESILLAS / Q, alles in Lorbeerkranz, SNG Kop. 1330, 
Boutin 2118, 16,13 g, Ex Münzzentrum, Köln, Auktion 59, Okt. 1986, Nr. 969 

	
IV 	200,- 

58* 	Paionien, Königreich, Patraos, 340 - 315, Tetradrachme, Vs.: belorb. Kopf des 
Apollo n. r., Rs.: gerüsteter Krieger zu Pferd n. r., den Speer nach Gefallenem stoßend, 
darunter FIATPAOY, BMC 6, Pozzi 989, 11,76 g, Ex Münzzentrum 

	

zwei Einhiebe am Rand IV+ 	280,- 

59* 	Thrakia, Maroneia, Drachme, pers. Fuß, 450 - 350, Vs.: Pferdeprotome n. 1., davor 
K, darüber A, Rs.: Traube mit Ranken zwischen Kantharos u. MA, in Perlquadrat, 
BMC 34, H. Weber 2339, 2,64 g, Ex Kölner Münzkabinett, Auktion Nov. 1985, 
Nr. 1032 	 R IV/III- 160,- 

60* 	- Tetradrachme nach 146 v. Chr., Rs.: Kopf des jugendl. Dionysos mit Efeukranz n. r., 
Rs.:AIONYEOY /QTHPOI MAPONITON, nackter Dionysos mit Traube i. d. Rechten 
steht n. I. zwischen zwei Monogrammen, BMC 48 var., Pozzi 1056, 15,82 g, Ex Rauch, 
Wien, Auktion 13, Nov. 1973, Nr. 20 	 R Kratzer i. F. IV 	500,- 

61 	- Bronzemünze nach 146 v. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos mit Efeukranz n. r., Rs.: 
ähnl. wie vor, SNG Kop. 643, BMC 74, 11,97 g, 0 25 mm 

	
dunkelgrüne Patina IV 	60,- 

62* 	Thrakia, Insel Thasos, Stater, 520 - 463, Vs.: Ithyphallischer Satyr mit Nymphe 
im Arm n. r. im Knielaufschema, Rs.: viergeteiltes Quadratum incusum, BMC 3, 
Pozzi 1110, SNG Kop. 1008, 9,3 g 	 III 	850,- 

63" 	- Stater, 463 - 411, ähnl. wie vor, SNG Kop. 1010, 8,73 g, Ex Grün, Heidelberg, 
Auktion 17, Nr. 150 	 IV 	350,- 

64* 	- Moesia, Istros, Drachme, 400 - 350, Vs.: zwei gegenständige Gesichter, Rs.: Adler 
über Delphin n. r., darüber IETPIH, SNG Kop. 194 var., 5,05 g, Ex Grün, Heidelberg, 
Auktion 17, Nr. 130 	 IV 	200,- 

65* 	- Königreich, Lysimachos, 323 - 281, Tetradrachme, Erythrae, Vs.: diadem. Kopf 
Alexander d. Gr. mit Ammonshorn n. r., Rs.: BAIIAEQ/ AY/IMAXOY, Athena Nike- 
phoros sitzt n. 1., hinter ihr Schild, Müller 413, 16,83 g 	 IV 	300,- 

66* 	- Tetradrachme, Troja, ähnl. wie vor, Rs. links Beiz. Biene, Thompson 159 var., 
16,44 g, Ex Hirsch, München Auktion 55, 1967, Nr. 2075 	 IV/IV- 300,- 

67* 	Thessalia, Thessalische Liga, Doppelter Victoriatus, 191 - 146, Vs.: belorb. Kopf 
des Zeus n. r., Rs.: Athena Ithonia mit Speer u. Schild n. r., OPFIAZ OEMA - AQN, 
SNG Kop. 271, Pozzi 1264, 6,16 g, 	 R III- 	300,- 

68* 	Epeiros, Ambrakia, Stater, 380 - 360, Vs.: Pegasos schreitet n. r., darunter A, Rs.: 
Kopf der Athena mit korinth. Helm n. 1., davor Schlange im Kampf mit Schildkröte, 
rechts nackter Heros, Stadtgründer von Ambrakia mit Pilos u. Zepter auf Felsen n. I. 
sitzend, Ravel 135, 8,55 g, Ex M u. M. Basel, Liste 598, Juli 1966, Nr. 33 	R III 	420,- 

69 	- Stater um 360, Vs.: Pegasos fliegt n. I., Rs.: Kopf der Athena mit korinth. Helm n. r., 
dah. nackter Flußgott Arachthos sitzt auf einem Stierkopf, rechts APA, SNG Kop. 12, 
BMC 28, Regling 685, EF Weber 1832, 8,41 g 	 R IV+ 	380,- 
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70* 	Korkyra, Stater, 475 - 450, Vs.: Kuh mit rückgewendetem Kopf ihr Kalb säugend n. 
1., Rs.: stilisierte Doppelblüte in Quadratum incusum, SNG Kop. 143, Pozzi 1301, 
11,25 g, Ex Rauch, Wien, Auktion Juni 1983, Nr. 241 	 IV 	220,- 
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71" 	- Drachme, 300 - 229, Vs.: Bauchamphore mit Voluten, links Kantharos, rechts Oe- 
nochoe, oben e, Rs.: achtstrahliger Stern, zwischen den Strahlen K 0 P K Y P A I, 
BMC 198, SNG Kop. - vgl. 172, Pozzi 1310, 2,43 g 	 IV 	150,- 

72* 	Akarnania, Anaktorion, Drachme, 300 - 243, Vs.: Pegasos fliegt n. I., darunter Mo- 
nogramm, Rs.: Kopf der Aphrodite n. 1., dah. Kranz, unten API, BMC 70, 2,48 g, 
Ex Dr. Kimpel, Düsseldorf, Dez. 1974 	 R IV+ 	180,- 

73* 	Phokis, Triobol, 480 - 460, Vs.: Stierkopf frontal, Rs.: archaischer Kopf der Artemis 
mit Haarbinde n. r. in Quadratum incusum, SNG Kop. 89, Pozzi 1354, 2,99 g, 
Ex Müller, Solingen, Auktion Sept. 1982, Nr. 53 	 IV/IV- 150,- 

74* 	- Triobol, 357 - 346, Vs.: Stierkopf frontal, Rs.: belorb. Kopf des Delphischen Apollo 
n. r., dah. Lyra, unten e 0, BMC 82, SNG Kop. 122, Pozzi 1362, 2,61 g. Ex Galerie 
des Monnaies, Lausanne, Lagerliste 18, Dez. 1970, Nr. 617, ex Kurpfälzische Münzh., 
Auktion Sept. 1971, Nr. 53 	 IV 	200,- 

75* 	Boiotia, Thebai, Stater, 378 - 338, Vs.: boeotischer Schild, Rs.: Amphora, darüber 
Kranz, i. F.0 u. Schnörkel - A, 12,1 g, Ex Kreß, Auktion 139, Juni 1967, Nr. 218 	IV+ 	380,- 

76* 	- Drachme, 196 -146, Vs.: belorb. Kopf des Zeus n. r., Rs.: Nike mit Kranz u. Dreizack 
steht n. I., davor Monogramm, dah. BOIS2TQN, BMC 90 var.,SNG Kop. - vgl. 392, 
4,94 g, Ex Button, Frankfurt, Auktion 119, Jan. 1972, Nr. 1066 	 R III 	280,- 

77* 	Euboea, Histiaia, Tetrobol, 196 - 146, Vs.: Kopf der Nymphe Histiaia mit Weinkranz 
n. r., Rs.: Nymphe Histiaia mit Standarte sitzt auf Schiffsheck n. r.,dah. AIEQN, davor 
I/T, 2,30 g, H. Weber 3414, Pozzi 1505, Lanz 382, Ex Kaiser, Frankfurt 	 III- 	120,- 

78* 	- Tetrobol, ähnl. wie vor, SNG Kop. 527 var., Lanz 430 	 IV 	90,- 

79* 	Attika, Athen, Tetradrachme 594 - 560, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., Helm 
mit Zick-Zack Muster, Rs.: Eule steht n. r., davor AOE, aus dem Fund von Asyut 1969. 
Dieses Exemplar in "ASYUT-HOARD" by Price and Waggoner Nr. 371, Svoronos Tf. 
2,20 ff, 17,01 g, Ex Kurpfälz. Mzh. Auktion Mai 1980, Nr. 52 	Vs. stark dezentr. IV 	750,- 

80* 	- Tetradrachme nach 560 v. Chr., Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., Rs.: Eule steht 
n. r., Kopf v. v., dah. Olivenzweig mit hängenden Blättern, davor AOE, Svo. vgl. 
Tf. 2/21 ff, 16,97 g 
	

IV-/IV 850,- 

81" 	- Tetradrachme um 460 v. Chr., Vs.: Kopf der Athena n. r., Rs.: Eule steht n. r., dah. 
Olivenzweig u. Mondsichel, davor AUE, alles in Quadratum incusum, Svoronos 10/3, 
Jenkins-Küthmann 151, 16,65 g, Ex Peus, Frankfurt, Auktion 231, Nr. 113, Ex Kri- 
cheldorf, Auktion XXVI, Febr. 1973, Nr. 63 	 R 	1.000,- 

82* 	- Tetradrachme, 460 - 445, ähnl. wie vor, 17,06 g, Franke Hirmer "Die Griechische 
Münze" Tf. 119, (dieses Exemplar), Svo. 9,7, Starr 170, 17,06 g, Ex Hess-Leu, 
Zürich, Auktion 1959, Nr. 208, Ex Aukt. Leu, Zürich 1975, Nr. 156 

	

R hübscher ionischer Stil III 	1.800,- 

83* 	- Tetradrachme, 403 - 365, ähnl. wie vor, Svo. Tf. 15,33, 17,01 g 	 IV 	420,- 

84* 	- Tetradrachme, 365 - 359, ähnl. wie vor, Svo. Tf. 17,9 ff, 16,82 g 	 IV 	400,- 

85* 	- Triobol, 322 - 297, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., Rs.: Eule v. v. zwischen 
zwei Olivenzweigen, BMC 162, Sv. Tf. 21,43, 2,05 g, Ex Rauch, Wien, Auktion 22, 
März 1978, Nr. 90 	 knapper Schrötling IV 	200,- 

86* 	- Tetradrachme, um 297 v. Chr., ähnl. wie vor, Svo. Tf. 20, 24, Pozzi 1575, BMC 132, 
17,2 g, Ex Kölner Münzkabinett, Auktion 15, Okt. 1974, Nr. 75 	 III 	280,- 
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87 - Bronzemünze, 322 - 307, Vs.: Kopf der Athena in korinth. Helm n. r., Rs.: Eule n. I., 
Kopf v. v., ??? (retrograd), Svo. 22/87, BMC 240, H. Weber 3504, 0 15 mm, 4,44 g, 

schwarze Patina IV 100,- 

88* - Bronzemünze, 220 - 83, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., Rs.: Eule steht auf 
liegender Amphora, rechts Keule, alles in Olivenkranz, BMC 78/531, Svo. 79/20, 
0 23 mm, 10,16 g, Ex Kricheldorf, Stuttgart, Auktion 33, 1978, Nr. 209 

braune Patina IV 200,- 

89* - Bronzemünze, 220 - 83, Vs.: Kopf der Athena in korinth. Helm n. r., Rs.: Zeus schrei-
tet n. r. u. schleudert Blitze, dah. Thyrsosstab, i. F. A - 0E, Svo. 81/40, 0 17 mm, 
5,91 g, Ex Kreß, Auktion 158, Nov. 1973, Nr. 373 	 braune Patina 	IV 100,- 
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90* 	- Bronzemünze, 229 - 166, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., Rs.: Eule mit aus- 
gebreiteten Flügeln schräg v. v., rechts Amphora, BMC 247, Svo. 24/12, 0 19 mm, 
5,24 g, Ex Nomos, Kriens, Schweiz, Katalog 6, 1975, Nr. 45 	braune Patina 

91* 	- Tetradrachme des neuen Stils, 179/178, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., 
Rs.: AA-HAIQ-EI, Eule steht n. r. auf liegender Amphora, rechts Dreizack, Thompson 
121/127, Svo. II, 39,1, 16,74 g, Ex Kricheldorf, Auktion Nov. 1973, Nr. 108 

breiter Flan 

92* 	- Tetradrachme 145/144, (Triptolemos), Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., 
Rs.: EYM-APEI-AHE-AAKI-AA-0I, i.A. rh, Eule auf liegender Amphora, rechts 
Schlangenbiga, Thompson 671, 16,58 g 

93* 	- Tetradrachme 86/84, geprägt unter Sulla, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., auf 
dem Helm Pegasos u. vier Pferdeprotome, Rs.: Eule auf liegender Amphora zwischen 
zwei Monogrammen MR u. TM (Marcus u. Tomioy) alles in Lorbeerkranz, Svo. 78/11, 
Thompson 281 ff, 15,67 g, Ex Button, Frankfurt, Auktion 119, Jan. 1972, Nr. 1069 R 

94* 	- Bronzemünze, Hemiassarion, Röm. Kaiserzeit, 100 n. Chr., Vs.: behelmte Büste der 
Athena n. r., Rs.: AOE, Eule auf Olivenbaum, Svo. 89/19, 0 17 mm, 3,41 g, Ex Schul- 
ten, Köln, Auktion April 1985, Nr. 119 	 R grüne Patina 

95* 	- Bronzemünze, Röm. Kaiserzeit, 2. Jh. n. Chr., Vs.: Kopf der Athena in korinth. Helm 
n. r., Rs.: AOE-N-AIQN, Athena Parthenos mit attischem Helm steht v. v., hält Nike, 
Schild u. Speer, (nach dem 10 m hohen Standbild d. Athena Parthenos von Phidias 
im Parthenon), links i. F. Schlange, Svo. 83/9, Pozzi-Boutin 3596 (dieses Exemplar), 
0 21 mm, 5,11 g, Ex Kricheldorf, Auktion 33, 1978, Nr. 214 	grüne Patina 

96* 	- Bronzemünze, Röm. Kaiserzeit, 2. Jh. n. Chr., Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: AOHNA -I 
-QN, behelmte Athena Promachos steht n. (.,hält Speer u. Schild, rechts i. 
Schlange, BMC 93/676, Svo. 86/39, SNG Kop. 391, 0 20 mm, 5,61 g, Ex Kricheldorf, 
Auktion 33, 1978, Nr. 213 	 dunkelgrüne Patina 

97* 	- Bronzemünze, Röm. Kaiserzeit, 2. Jh. n. Chr., Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Olivenbaum 
zwischen Eule u. Amphora, i. A. AOHNAIQN, Svo. 90/2, (dieses Exemplar), SNG Kop. 
368, Boutin 3613, 0 21 mm, 4,62 g, Ex Auktiones AG., Basel, Juni 1988, Nr. 189 

98* 	- Bronzemünze, Röm. Kaiserzeit, um 264/65, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: AOHN - AIQN, 
Bukranion, Svo. 99/19, SNG Kop. 376, 0 21 mm, 6,19 g, Ex Münzzentrum, Köln, 
Auktion 86, Nr. 54 	 Rs. Schrötlingsf., rotbraune Patina 

99* 	Aigina, archaischer Stater, 530 - 510, Vs.: Seeschildkröte in Aufsicht, Rs.: unregel- 
mäßig geteiltes Quadratum incusum, SNG Kop. - vgl. 502, BMC 10, Asyut 453, 
12,27 g, Ex Kölner Münzkabinett, Auktion Mai 1969, Nr. 25 

100* - Stater um 450 v. Chr., Vs.: Landschildkröte in Aufsicht, Rs.: fünfgeteiltes Quadratum 
incusum, BMC 146, 12,08 g, Ex Müller, Solingen, Auktion Juni 1972, Nr. 45 

101* Korinthia, Korinth, archaischer Stater, 550 - 500, Vs.: Pegasos mit geschwungenen 
Flügeln fliegt n. I., Rs.: swastikaförmiges Quadratum incusum, Ravel C 153, Asyut 
560, SNG Kop. - vgl. 517, 8,66 g, Ex M.u.M. Basel, Auktion 27, Dez. 1996 	R 

102* - archaischer Stater 519 - 500, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Kopf der Athena mit korinth. 
Helm n. r. in Quadratum incusum, Ravel 121, Asyut 567, 8,13 g, Ex Gorny, Auktion 
Sept. 1990, Nr. 302 

103* - archaischer Stater, 480 - 450, ähnl. wie vor, Ravel 139a, Pozzi 1648, SNG Kop. 7, 
8,40 g, Ex Aukt. Kreß, München, Juni 1970, Nr. 131 	Rs. kl. Stempelfehler 

IV 130,- 

111-1V 500,- 

111-1V 380,- 

IV+ 650,- 

IV 80,- 

III- 240,- 

IV 135,- 

IV 200,- 

111-1V 120,- 

IV 240,- 

IV+ 600,- 

IV 450,- 

IV 350,- 

IV 450,- 
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104* — Stater, um 460 v. Chr., Vs.: Pegasos n. r., Rs.: ähnl. wie vor, Ravel 204, 7,99 g, 
Ex Aukt. 294, Peus, Frankfurt, März 1978, Nr. 241 

105* — Stater, 338 — 300, Vs.: Pegasos fliegt n. 1., darunter A, Rs.: Kopf der Athena in 
korinth. Helm mit Lorbeerkranz n. I., unten A P, rechts Adler, Pozzi 1698 var., SNG 
Kop. 74, Cammann 39, 8,41 g, Ex Müller, Solingen, Auktion 10, Dez. 1973, Nr. 24 

106* — Stater, 400 — 338, Vs.: Pegasos fliegt n. 1., Rs.: Kopf der Athena mit korinth. Helm 
n. 1., dah. Satyrmaske, unten A, Ravel 1046, Pozzi 1687, 8,52 g, Ex Kölner Münz-
kabinett, Auktion Nov. 1968, Nr. 73, Dieses Exemplar Kroha: "Münzen Sammeln", 
Seite 284 

IV— 200,- 

IV/III 300,- 

III 300,- 
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107* Sikyonia, Sikyon, Stater, 430 - 390, Vs.: Chimaira n. I., darunter E, Rs.: Taube fliegt 
n. I., unter den Flügeln T, alles in Olivenkranz, BMC 22, Pozzi 1796 var., 11,64 g, 
Ex Hirsch, München, Auktion 164, Dez. 1989, Nr. 265 Vs. etwas rauhe Oberfläche III- 	850,- 

108* Elis, Olympia, Stater 471 - 452, Vs.: Adler mit Schlange im Schnabel fliegt n. r., zwei 
Gegenstempel: Gorgoneion u. Rosette, Rs.: Fulmen zwischen F - A, (FAAEIQN), 
Seltmann III, 76, H. Weber 4007/8, SNG Kop. 357, 11,72 g, Ex Münzzentrum, Köln, 
Auktion 74, Nov. 92, Nr. 196 	 R IV 	900,- 

109* - Insel Kephallenia, Pale, Tetrobol, 370 - 300, Vs.: Kopf der Persephone (oder Prokis) 
mit Ährenkranz n. I., i. F. F - A, Rs.: Kephalos mit Speer sitzt auf Felsen n. r., BMC 11, 
Pozzi 1879, 3,47 g, Ex Numismatica, Wien, Auktion VII, Febr. 1975, Nr. 107 	R IV+/IV 240,- 

110* Argolis, Argos, Tetrobol, nach 343 v. Chr., (General Lydiadas), Vs.: Wolfsprotome n. 
I., Rs.: Eberkopf unter großem A in Quadratum incusum A Y A I A A A, BMC 116, 
Pozzi 1909, SNG Kop. 43, 2,47 g, Ex Dr. Kimpel, Düsseldorf, Febr. 1975 	 III- 	90,- 

111 	Bithynia, Königreich, Prusias II., 183 - 149, Bronzemünze, Vs.: behelmter Kopf der 
Athena n. I., Rs.: BA/IAEQE I1POY/IOY, Nike mit geschulterter Trophäe n. r., SNG 
Kop. 642, 0 29 mm, 10,25 g, Ex Kölner Münzkabinett, Auktion 66, April 1997, Nr. 100 

	

grün-braune Patina IV 	60,- 

112* lonia, Ephesus, Kistophor, 132 - 57, Vs.: Kista mystika, aus der sich Schlange win-
det, in Efeukranz, Rs.: zwei Schlangen um Bogentasche, darauf Aphlastron, darüber 
Biene, links EeE, SNG Kop. - vgl. 319, 12,68 g 	 III 	220,- 

113* - Miletos, 1 1/2 Drachme, nach 190 v. Chr., Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r., Rs.: 
Löwe n. r. mit zurückgew. Kopf, darüber Stern, i. A. BION, BMC - vgl. 115/116, 
SNG Kop. -, 4,75 g 	 IV 	350,- 

114" - 1 1/2 Drachme, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Löwe steht n. I. mit zurückgew. Kopf, oben 
Stern, unten BION, links Monogramm, BMC - vgl. 115/116, SNG Kop. -, 5,01 g 	IV+ 	350,- 

115* - Drachme, nach 190 v. Chr., Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Löwe steht n. r. mit zurückgew. 
Kopf, oben Stern, i. A. BION, BMC - vgl. 119, SNG Kop. -, 2,64 g 	 IV 	150,- 

116 	- Münze ohne gesicherte Prägestätte, Obol, 6. - 5. Jh. v. Chr., Vs.: Löwenskalp v. v., 
Rs.: Skorpion in Quadratum incusum, SNG v. Aul. 7803, 0,54 g 	 IV+ 	100,- 

117 	Aeolis, Kyme, Bronzemünze, 320 - 250, Vs.: Pferdeprotome n. r., darüber KY, 
Rs.: einhenkelige Vase, SNG v. Aul.- vgl. 1628, BMC - vgl. 41, 0 16 mm, 3,71 g 	IV- 	30,- 

118 	- Mytilene, Bronzemünze, 400 - 350, Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r., Rs.: Stierkopf 
n. r., BMC vgl. 20, 0 8 mm, 0,65 g 	 IV-/IV 20,- 

119 	Karien, Mylasa, Bronzemünze, 2. -1. Jh., Vs.: Pferd im Gallop n. r., Rs.: Dreizack mit 
Ornament, SNG v. Aul. 2619, BMC 11, 0 12 mm, 1,60 g 	 IV 	25,- 

120 	- Rhodos, Bronzemünze, 167 - 88, Vs.: Kopf des Helios mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Rose mit zwei Trieben, SNG v. Aul. 2835, 0 11,5 mm, 1,20 g 	 IV 	25,- 

121 	Pamphylia, Perge, Bronzemünze, 2.-1. Jh., Vs.: Kultbild der Artemis in zweisäuligem 
Tempel, im Giebel Adler, Rs.: Köcher u. Bogen, SNG v. Aul. 4665, BMC 10, 
0 17,5 mm, 5,76 g 	 dunkle Patina IV 	30,- 

122 	Pisidia, Antiochia, als römische Kolonie, Bronzemünze, Vs.: Kopf des Men n. r., dah. 
ANTI - OCH, Rs.: Stier n. r., darüber COL 	BMC SNG Kop. SNG v. Aul.- R IV 	45,- 
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123* Kappadokia, Königreich, Ariarathes IV., 220 - 163, Drachme, Vs.: diadem. Kopf n. 
r., Rs.:BAZIAEQZ - APIAPAOOY - EYEEBOYE, Athena steht n. I., hält Nike u. Speer, 
SNG Kop. 134, BMC 2, 4,28 g 

124" Syria, Königreich, Antiochus VII., Euergetes, 138 - 129, Tetradrachme, Antiochia a. 
Oronthes, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: BA/IAEQE ANTIOXOY - EYEPFETOY, Athena 
steht n. I., hält Nike, Speer u. Schild, alles in Lorbeerkranz, BMC 19, SNG Kop. 314, 
16,24 g 

125* - Tetradrachme, ähnl. wie vor, BMC 19, SNG Kop. - vgl. 314, 16,54 g 

126* - Tetradrachme, ähnl. wie vor, BMC 26, SNG Kop. 317, 16,81 g 

127* - Philippos, Philadelphos, 92 - 83, Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf n. r., 
Rs.: BAEIAEQZ euunnoy - EIII4JANOYZ (DIAAAEA(1)0Y, Zeus thront n. I., hält Nike 
u. Zepter, BMC 1 ff, SNG Kop. 426, 15,83 g 

III 120,- 

IV 220,— 

IV 220,— 

IV 200,— 

IV 125,- 
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128* Judaea, Bar Kochba-Aufstand, 132 - 135 n. Chr., Denar, (Überprägung auf röm. 
Denar), Vs.: hebräische Schrift in Kranz, Rs.: einhenkeliger Krug neben Palmzweig, 
umher hebräische Schrift, Maltiel u. Gerstenfeld 325, 3,08 g 	 III 	400,- 

129 	- Ae-Semis,Vs.: Palme, darunter hebräische Schrift, Rs.: Traube, umher hebräische 
Schrift, M. u.G. 348, 5,24 g 	 IV 	60,- 

130* Persia, Achaemeniden, Artaxerxes 1., 465 - 425, Gold-Dareikos, Vs.: König mit 
Bogen u. Speer im Knielauf n. r., Rs.: oblonger Schlag, BMC 59, 8,30 g 	Gold III- 1.800,- 

131* - Arsakiden, Gotarzes, 90 - 80 v. Chr., Drachme, Vs.: diadem. Büste n. 1., Rs.: 
Bogenschütze sitzt n. r., Sellwood 30/11, 4,03 g 	 VI 	40,- 

132 	- Orodes I., 80 - 77, Drachme, Vs.: Büste mit Tiara n. 1., Rs.: ähnl. wie vor, Sellw. 
31/53,49 g 	 IV 	28,- 

133 	- Sinatrukes, 77-70, Drachme, ähnl. wie vor, Sellw. 33/2, 3,74 g 	 IV 	36,- 

134* - Phraates IV. 37 - 2, Drachme, Vs.: diadem. Büste n. I., dah. Adler, Rs.: ähnl. wie vor, 
Sellw. 52/7, 3,67 g 	 IV 	65,- 

135 	- Drachme, ähnl. wie vor, Sellw. 52/7, 4,02 g 	 IV 	50,- 

136 	- Gotarzes II., 40-51 n. Chr., Drachme, Vs.: diadem. Büste n. 1., Rs.: ähnl. wie vor, 
Sellw. 65/30, 3,52 g 	 IV 	36,- 

137 	- Drachme, ähnl. wie vor, Sellw. 65/30, 3,81 g 	 IV 	36,- 

138 	- Vardanes 1., 40-45, Drachme, ähnl. wie vor, Sellw. 64/30, 3,57 g 	 IV 	36,- 

139* - Drachme, ähnl. wie vor, Sellw. 64/30, 3,35 g 	 IV 	40,- 

140* - Vologases 1., 51 - 78, Drachme, Vs.: diadem. Büste n. I., Rs.: ähnl. wie vor, Sellw. 
71/1, 3,67 g 	 Vs. dezentriert IV 	30,- 

141 	- Sasaniden, Xusro I., 531 - 579, Drachme, Vs.: Büste mit kombinierter Krone, 
Rs.: Feueraltar zwischen zwei Priestern, vgl. Göbl 195 	 6 Stück IV 	60,- 

142 	- Hormizd IV., 579 - 590, Drachme, ähnl. wie vor, 	 5 Stück IV 	50,- 

143 	- Xusro II., 590 - 628, Drachme, ähnl. wie vor, 	 10 Stück IV 	70,- 

144 	- Xusro II., 590 - 628, Drachme, ähnl. wie vor, 	 9 Stück IV 	65,- 

145 	- Xusro II., 590 - 628, Drachme, ähnl. wie vor 	 7 Stück IV-IV- 48,- 

146 	- Hormizd V, 631 - 632, Drachme, ähnl. wie vor 	 IV 	30,- 

147* Baktria, Königreich, Eukratides 1., 171 - 145, Obol, Vs.: diadem. Büste n. r., 
Rs.: Dioskurenkappen zwischen BAEIAEQE - EYKPATIAOY, SNG Kop. 271, 0,74 g III- 	175,- 

148* India, Reiche der Kidariten, 350 - 460, König Kidara, 350 - 380 n. Chr., Goldstater, 
Vs.: der König mit Dreizack steht n. I., Rs.: Göttin Ardoksho thront v. v., Mitch. 
3018/19, 7,55 g 	 Gold III 	270,- 

149* India, Gupta Reich, König Kumaragupta, 414 - 455 n. Chr., Goldstater, Vs.: der König 
zu Roß n. r., Rs.: Lakshmi, sitzt auf geflochtenem Stuhl n. 1. und füttert mit der Rechten 
Pfau, Mitch. 4836, Kat. of Indian Coins in the Brit. Mus. Nr. 210, Tf. X111,6, Jenkins 
8,31 g 	 Gold III 	460,- 

22 



150* Afrika, Ägypten, Ptolemaios II. Philadelphos, 285/84 - 246, Sechziger, um 253-349, 
Alexandreia, Vs.: Kopf des Zeus-Ammon mit Widderhörnern u. Tänie n. r., Rs.: 
ITTOAEMAIOY - BADAE52E, Adler steht n. I. auf Fulmen, Weiser - vgl. 51, 64,47 g IV+ 	100,- 
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Römische Münzen 

Republik 

160* Denar, 100 v. Chr., P. Servilius Rullus, Vs.: behelmte Büste der Minerva n. 1., dah. 
RVLLI, Rs.: Victoria in Biga n. r., darunter P, i. A. P.SERVILI. M.F., Crawf. 328, 
Syd. 601, 3,80 g 

161* Denar (Serratus), 79 v. Chr., Vs.: diadem. Büste der Diana n. r., über der Schulter Kö-
cher, (rechts i. F. C.C), Rs.: Victoria in Biga n. r., hält Kranz u. Palmzweig, unter den 
Pferden A?XXX, i. A. TI. CLA(VD.TI F AR N), Crawf. 383, Syd. 770, 3,69 g 

leicht dezentriert 

162* Denar, 32 - 31, M. Antonius, Vs.: Galeere n. r., oben ANT AVG, unten IIIVIR.P.P.C, 
Rs.: Aquila zwischen zwei Standarten, Crawf. 544,20, Syd. 1219, 3,21 g 

Kaiserzeit 

163* Octavian (Augustus), Denar, 29 - 27 v. Chr., Vs.: Victoria mit Kranz u. Palmzweig 
steht n. r. auf Prora, Rs.: Octavian mit Palmzweig steht in Quadriga n. r., i. A. 
IMP CAESAR, RIC 264, BMC 625, 3,55 g 

164* Augustus, 27 v. - 14 n. Chr., As, 25 v. Chr., Vs.: Kopf n. r., dah. CAESAR, 
Rs.: AVGVSTVS in Lorbeerkranz, RIC 486, 10,77 g 	 schwarze Patina 

165* - As, ähnl. wie vor, RIC 486, 10,66 g 	 schwarze Patina 

166* - As, 28 -15 v. Chr., Pergamon, Vs.: Kopf n. r., dah. AVGVSTVS, Rs.: CA in Perlkreis, 
umher Lorbeerkranz, RIC 500, 12,50 g 	 dunkle Patina 

167* - As, 20 -10 v. Chr., Nemausus, Vs.: Köpfe des Agrippa mit Rostralkrone n. 1. und des 
Augustus n. r., oben IMP, unten DIVI F, Rs.: Krokodil n. r. an Palme gekettet, i. F. COL 
- NIM, RIC 156, 9,90 g 	 dunkelgrüne Patina 

168* - As, 20 - 10 v. Chr., Nemausus, Vs.: Köpfe des Augustus, belorb. n. 1. und des 
Agrippa n. r., Rs.: Krokodil n. r. an Palme gekettet, darüber COL - NEM, RIC 158, 
8,29 g 	 grün-braune Patina 

169* Agrippa, As, unter Tiberius oder Caligula geprägt, Vs.: M AGRIPPA L F COS III, Kopf 
mit Strahlenkrone n. 1., Rs.: Neptun steht n. 1., hält Delphin u. Dreizack, RIC 58 (Cali- 
gula), BMC 161 (Tiberius), 10,53 g 	 schwarze Patina 

170* Claudius, 41 - 54, Aureus, Vs.: TI CLAVD CAESAR AVG GERM P M TR P, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: CONSTANTIAE AVGVSTI, Constantia sitzt n. 1. auf curul. Stuhl, RIC 13, 
BMC 11, 7,68 g 	 Gold R 

IV+ 80,- 

IV 50,- 

IV- 50,- 

IV 400,- 

IV 100,- 

IV 100,- 

IV 100,- 

IV 250,- 

IV 150,- 

IV+ 300,- 

IV 2.200,- 

171* Otho, 69, Denar, Vs.: IMP OTHO CAESAR AVG TR P, Kopf n. r., Rs.: SECVRITAS PR, 
Securitas steht n. 1., hält Kranz u. Zepter, RIC 10, BMC 19, 2,83 g 	 R IV/IV- 200,- 

172* Vitellius, 69, Denar, Vs.: A VITELLIVS GERMAN IMP TR P, belorb. Kopf n. r., Rs.: XV 
VIR (SACK) FAC, Dreifuß, darauf Delphin n. r., unten steht Rabe n. r., RIC 86, BMC 17, 
2,72 g 	 IV-IV- 250,- 

173* Vespasian, 69 - 79, Aureus, 71, Vs.: IMP CAESAR VESPASIANVS AVG TR P, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: COS III FORT RED, Fortuna steht n. I., hält Globus u. Caduceus, 
RIC 281, Coh. 97, 7,13 g 	 Gold 111/1V 2.000,- 
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'65 6,3 

167 168 
169 

174* — Denar, 69 — 71, Vs.: IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: Ju- 
daea sitzt n. r. vor Trophäe, i. A. IVDAEA, RIC 15, Coh. 226, 3,05 g 	 V 	150,- 
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175 	Titus, 79 - 81, Sesterz, Vs.: IMP T CAES VESP AVG P M TR (P P P CO)S VIII, belorb. 
Kopf n. 1., Rs.: (IVDAEA CAPTA), trauernde Judaea sitzt n. 1. unter Palme, dahinter 
steht Titus, RIC 91, 21,77 g 	 R V 	100,- 

176* Domitian, 81 - 96, Aureus, 79 unter Vespasian geprägt, Vs.: CAESAR AVG F DOMI-
TIANVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: COS V über Wölfin mit den Zwillingen, i. A. Boot, 
RIC 241, Coh. 50, 6,40 g 	 Gold Vs. Kratzer 1V-1V-1.250,- 

177 	- Denar, 90 - 91, Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P X, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: IMP )0(1 COS XV GENS P P P, Minerva schreitet n. r., hält Speer u. Schild, RIC 
152, Coh. 265, 2,98 g 

178" - Denar, Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XIII, belorb. Kopf n. r., Rs.: IMP 
XXII COS XVI GENS P P P, Minerva steht n. I., hält Fulmen u. Speer, zu ihren Füßen 
Schild, RIC 177, Coh. 283, 3,31 g 

178a - Quadrans, Vs.: IMP DOM(IT AVG GERM), behelmte Büste der Minerva n. r., Rs.: SC 
in Kranz, RIC 428 	 2 Stück 

179* Traian, 98 - 117, Aureus, 103 - 111, Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P 
COS V P P, belorb. Kopf n. r., Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Virtus steht n. r., linker 
Fuß auf Helm, hält Parazonium u. Speer, RIC 202, BMC 229, Coh. 401, 7,00 g 

Gold 

180* - Denar, 101 - 102, Vs.: IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: P M TR P COS 1111 P P, Victoria schreitet n. r., hält Kranz u. Palmzweig, RIC 60, 
Coh. 242, 2,97 g 

181* - Dupondius, 103 - 111, Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR 
P COS V P P, Büste n. r., Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Victoria steht n. r. und 
befestigt Schild mit VIC/DAC an Palme, RIC 531, Coh. 456, 11,74 g grüne Patina 

182* Hadrian, 117 -138, Denar, 123, Vs.: IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: P M TR P COS III, i. A. LIB PVB, Libertas sitzt n. 1., hält Zweig u. Speer, 
RIC 127, BMC 285, Coh. 904, 2,99 g 

183* - Denar, 137, Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, belorb. Kopf n. r., Rs.: MONETA AVG, 
Moneta steht n. 1., hält Waage u. Füllhorn, RIC 256, BMC 677, Coh. 966, 3,20 g 

184" - Sesterz, 136, Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: ADVENTVI AVG 
AFRICAE - SC, Hadrian in Toga steht n. r. vor Afrika mit Elefantenhaube, sie opfert 
über Altar zwischen ihnen, RIC - vgl. 872 (Büste drap.), BMC - (Kopf n. 1.), Coh. 13, 
24,58 g 	 grün-braune Patina 

185* - As, 125 -128, Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: COS III - SC, 
Salus steht n. r. und füttert Schlange auf ihrem Arm aus Patera, RIC 669, Coh. 369, 
11,85 g 	 dunkle Patina 

186* Sabina, Gern. des Hadrian, Sesterz, 136, Vs.: SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P 
P, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: VENERI GENETRICI, Venus steht n. r., hält Apfel u. 
hebt ihr Gewand über der rechten Schulter an, RIC 1035, BMC 1883, Coh. 74, 
27,24 g 	 dunkle Patina 

187* Antoninus Pius, 138 - 161, Aureus, 143 - 144, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR 
P CO S III, belorb. Kopf n. 1., Rs.: IMPERATOR II, Victoria fliegt n. r. und hält mit beiden 
Händen Trophäe, RIC 109c, Coh. 432, 7,07 g 	 Gold 

IV+/IV 60,- 

IV 80,- 

IV u. V 90,- 

IV 1.500,- 

III- 60,- 

III- 300,- 

III 130,- 

III 150,- 

III- 450,- 

IV 100,- 

IV 250,- 

IV+ 2.400,- 
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188* — Aureus, 158 — 159, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXII, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: VOTA SVSCEPTA DEC III, i. A. COS 1111, der Kaiser in Toga steht n. I. und opfert 
über Dreifuß, RIC 294d, BMC 953, 7,25 g 	 Gold IV+ 2.000,- 

189* — Denar, 140 — 144, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: CONCORDIA AVG, Concordia steht n. r., hält Zepter u. Füllhorn, RIC 65, 
BMC 197, Coh. 135, 2,86 g 	 III 	150,- 

190* — Denar, 155 — 56, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P IMP II, belorb. Kopf n. r., Rs.: TR 
POT XIX COS III, Fortuna steht n. r., hält Ruder u. Füllhorn, RIC 251, BMC 854, 
Coh. 987, 3,21 g 	 III 	90,- 
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191* - Sesterz, Vs.: DIWS ANTONINVS, Kopf n. r., Rs.: CONSECRATIO, Rogus darauf 
Quadriga, BMC 874, RIC 1266, Coh. 165, 24,81 g 	 schwarze Patina 111-1V 750,- 

192* - As, 148 - 149, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
MVNIFICENTIA AVG COS 1111 - SC, Elefant n. r., RIC 862a, BMC 1840, Coh. 565, 
10,14 g 	 dunkle Patina IV 	260,- 

193* Faustina I., Gern. Antoninus Pius, Denar, 141, Vs.: DIVA FAVSTINA, drap. Büste n. r., 
Rs.: AETERNITAS, Aeternitas steht n. 1. und hält Phönix, RIC 347, Coh. 11, 3,23 g 	IV 	60,- 

194 	Marc Aurel, 161 - 180, Aureus, 161 - 162, Vs.: IMP M AVREL ANTONINVS AVG P 
M, drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIAE AVGVSTOR TR P XVI, i. A. COS III, Marc 
Aurel u. Lucius Verus stehen sich gegenüber und reichen sich die Hände, RIC 44, 
7,24 g 	 Gold III 	4.500,- 

195* - Denar, 165 - 166, Vs.: M ANTONINVS AVG ARMENIACVS, belorb. Büste n. r., 
Rs.: PAX AVG TR P XX COS III, Pax steht n. 1., hält Füllhorn u. Zweig, RIC 146, 
BMC 395, Coh. 437, 3,26 g 

	
III- 	70,- 

196* - Denar, 175 -176, Vs.: M ANTONINVS AVG GERM SARM, belorb. Kopf n. r., Rs.: TR 
P XXX IMP VIII COS III, Roma steht n. I., hält Victoriola u. Speer, RIC 352, BMC 669, 
Coh. 935, 2,72 g 	 III 	85,- 

197* - als Caesar, 136 - 161, Sesterz, 152 - 153, Vs.: AVRELIVS CAESAR AVG P II FIL, 
drap. Büste n. r., Rs.: TR POT VII COS II SC, Minerva sitzt n. r. u. hält Speer, an ihrem 
Stuhl lehnt Schild, RIC 309 a, BMC 1938, Coh. 654, 23,62 g dunkelgrüne Patina IV 	180,- 

198* - als Augustus, Sesterz, 164 - 165, Vs.: M AVREL ANTONINVS AVG ARMENIACVS P 
M, belorb. Kopf n. r., Rs.: TR POT XIX IMP II COS III - SC, Providentia steht n. 1., hält 
Zepter u. Stab über Globus, BMC 1237, 27,30 g 	 dunkle Patina IV 	400,- 

199* - Sesterz, 171 -172, Vs.: M ANTONINVS AVG TR P XXVI, belorb. Kopf n. r., Rs.: IMP 
VI COS III - SC, Roma sitzt n. 1., hält Victoriola u. Speer, zu ihrer Seite Schild, RIC 
1033, BMC 1416, Coh. 281, 25,25 g 	 dunkle Patina IV 	160,- 

200* - Sesterz, 172 - 173, Vs.: M ANTONINVS AVG TR P XXVII, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: IMP VI COS III - SC, Jupiter sitzt n. 1., hält Victoriola u. langes Zepter, RIC 1064, 
BMC 1437, Coh. 248, 21,00 g 	 grün-braune Patina IV 	175,- 

201* - Dupondius, 170 - 171, Vs.: M ANTONINVS AVG TR P )0(V, Kopf n. r., Rs.: COS III 
- SC, Jupiter sitzt n. 1., hält Fulmen u. Zepter, RIC 990, BMC 1389, Coh. 117, 8,93 g 

	

hellgrüne Patina IV 	500,- 

202* Faustina II., Gern. Marc Aurel, Denar, Vs.: FAVSTINA AVGVSTA, drap. Büste n. r., Rs.: 
FECVND AVGVSTAE, Fecunditas steht zwischen zwei Kindern und hält zwei weitere 
Kinder auf ihren Armen, RIC 676, BMC 89, Coh. 95, 2,89 g 	 IV+ 	70,- 

203* - Denar, 161 - 175, Vs.: FAVSTINA AVGVSTA, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: SALVS, 
Salus sitzt n. 1. und füttert Schlange aus Patera, RIC 715, BMC 150, Coh. 
195, 3,47 g 	 III 	125,- 

204* - Denar, 161 - 175, Vs.: FAVSTINA AVGVSTA, drap. Büste n. r., Rs.: HILARITAS, 
Hilaritas steht n. I., hält Zweig u. Füllhorn, RIC 684, BMC 100, Coh. 110, 3,26 g 	III 	90,- 

205* Lucius Verus, 161 - 169, Denar, 164 - 165, Vs.: L VERVS AVG ARMENIACVS, Kopf 
n. r., Rs.: TR P V IMP II COS II, Mars steht n. r., hält Speer u. Schild, RIC 528, 
BMC 376, Coh. 262, 3,14 g 	 feine dunkle Silberpatina III 	140,- 
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206* - Sesterz, Vs.: L AVREL VERVS AVG ARMENIACVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: TR P1111 
IMP II COS II - SC, Victoria steht n. r. und befestigt Schild mit VIC / AVG an Palme, 
RIC 1397, Coh. 250, 29,71 g 	 braune Patina IV 	225,- 

207* Lucille, Gem. Lucius Verus, Denar, 164 - 166, Vs.: LUCILLAE AVG ANTONINI AVG F, 
drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA, Concordia sitzt n. 1. und hält Patera, RIC 759 
var., BMC 305, 3,35 g 	 III 	180,- 

208* - Sesterz, 166 - 169, Vs.: LVCILLA AVGVSTA, drap. Büste n. r., Rs.: GERES - SC, 
Ceres sitzt n. r. auf Schlangenkorb, RIC 1728, BMC 1194, Coh. 2, 23,08 g 

	

grüne Patina IV 	250,- 

209* Commodus, 177 - 192, Denar, 187 - 188, Vs.: M COMM ANT P FEL AVG BRIT, be-
lorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P XIII IMP VIII COS V P P, Libertas steht v. v., Kopf n. l., 
hält Pileus u. Stab über ihren Kopf, RIC 168, Coh. 542, 2,53 g 	 IV 	75,- 

210* - Sesterz, Vs.: IMP L AVREL COMMODVS AVG GERM SARM, belorb., drap. Büste 
n. r., Rs.: TR P II COS P P, i. A. DE SARM, Trophäe zwischen zwei sitzenden Gefan- 
genen, RIC 1572, BMC 1653, Coh. 99, 22,28 g 	 dünne grüne Patina IV 	220,- 

211" - Sesterz, 190 - 191, Vs.: M COMMOD ANT P FELIX AVG BRIT P P, belorb. Kopf n. 
r., Rs.: FIDEI COH P M TR P XVI COS VI - SC, Fides Militum steht n. I., hält Kornähren 
u. Standarte, RIC 580, BMC p. 830, Nr. 668, 19,28 g 	knapper Schrötling III- 	240,- 

212* - Dupondius, 177 -180, Vs.: L AVREL COMMODVS AVG TR P III, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
LIBERTAS AVG IMP II COS P P, Libertas steht n. I., hält Pileus u. Stab, RIC 1591, 
BMC 1691 var., Coh. 333, 12,42 g 	 grüne Patina IV 	200,- 

213* Didius Julianus, 193, Sesterz, Vs.: IMP CAES M DID SEVER IVLIAN AVG, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: P M TR P COS - SC, Fortuna steht n. I., hält Steuerruder u. Füllhorn, 
RIC 15, BMC 24, Coh. 12, 21,23 g 	 dunkelbraune Patina R IV/1V-1.000,- 

214* Clodius Albinus, als Caesar unter Septimius Severus, 193 - 195, Denar, Vs.: D 
CLOD SEPT ALBIN CAES, Kopf n. r., Rs.: MINER PACIF COS II, Minerva steht n. I., 
hält Zweig, Schild u. Speer, RIC 7, BMC 98, Coh. 48, 2,87 g 

215" - Denar, ähnl. wie vor, RIC 7, BMC 98, Coh. 48, 2,26 g 

216* Septimius Severus, 193 - 211, Denar, 197, Vs.: L SEPT SEV PERT AVG IMP VIIII, be-
lorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P V COS II P P, Fortuna steht n. I., hält Ruder u. Füllhorn, 
RIC 104, BMC 229, Coh. 442, 3,44 g 

217* - Denar, 200, Vs.: SEVERVS AVG PART MAX, belorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P VIII 
COS II P P, Victoria schreitet n. I., hält Kranz über Schild, RIC 150, BMC 189, Coh. 
454, 3,36 g 

218* - Denar, 200 - 201, Vs.: SEVERVS AVG PART MAX, belorb. Kopf n. r., Rs.: RE-
STITVTOR VRBIS, Severus mit Speer steht n. 1. und hält Patera über Altar, RIC 167 
a, BMC 202, Coh. 599, 3,38 g 

219* - Denar, 201, Vs.: SEVERVS PIVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: FVNDATOR PACIS, 
Severus in Toga steht n. I., hält Zweig u. Schriftrolle, RIC 265, BMC 217, Coh. 205, 
3,22 g 

220* - Denar, 209, Vs.: SEVERVS PIVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P XVII COS III 
P P, Severus auf n. 1. gallopierendem Pferd über gefallenem Feind, RIC 231, Coh. 
536, 3,52 g 

111-/IV 230,- 

IV 200,- 

III 120,- 

III 60,- 

III 80,- 

IV+ 60,- 

III- 50,- 
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221* - Denar, 210, Vs.: SEVERVS PIVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P XVIII COS P 
III P P, Jupiter mit Fulmen u. Zepter steht n. I. zwischen zwei Kindern, RIC 233, 
BMC p. 360,18, Coh. 539, 3,42 g 	 III- 	85,- 
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222* - Denar, SEVERVS PIVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: RESTITVTOR VRBIS, Roma sitzt 
n. 1., hält Victoriola, Speer u. Schild, RIC 288, BMC 359, Coh. 606, 2,87 g 	 IV 	66,- 

223* Julia Domna, Gern. des Sept. Severus, Denar, 196 - 211, Vs.: IVLIA AVGVSTA, drap. 
Büste n. r., Rs.: PIETAS PVBLICA, verschleierte Pietas steht n. I. an Altar und hebt 
beide Hände, RIC 574, Coh. 156, 3,39 g 	 111-1V 	40,- 

224 	- Denar, ähnl. wie vor, RIC 574, Coh. 156, 3,57 g 	 IV 	35,- 

225* - Denar, 211-217, Vs.: IVLIA PIA FELIX AVG, drap. Büste n. r., Rs.: DIANA LVCIFERA, 
Diana steht n. 1. und hält mit beiden Händen Fackel, RIC 373A, Coh. 32, 3,23 g 	IV 	40,- 

226 	- Denar, Vs.: IVLIA AVGVSTA, drap. Büste n. r., Rs.: IVNO REGINA, Juno steht n. I., 
hält Patera u. Zepter, zu ihren Füßen Pfau, RIC 559, BMC 37, 3,14 g 	 111-IV 	50,- 

227* Caracalla, 198 - 217, Denar, 199, Laodicea, Vs.: IMP CAE M AVR ANT AVG P TR P 
II, belorb. geharn. Büste n. r., Rs.: SPES PVBLICA, Spes schreitet n. I., hält Zweig 
und hebt ihr Gewand an, RIC 341a, BMC 697, Coh. 600, 3,33 g 	 III- 	75,- 

228* - Denar, 201 - 206, Vs.: ANTONINVS PIVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: VIC-
TORIAE, zwei Victorien halten Schild mit AV / GG, darüber Caracalla mit Globus u. 
Zepter, darunter zwei sitzende Gefangene, BMC 299*, Coh. 219, RIC -, 2,84 g RR IV 	600,- 

229* - Denar, 207, Vs.: ANTONINVS PIVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: PONTIF TR P X 
COS II, RIC 88, Coh. 431, 3,07 g 	 111-1V 	65,- 

230* - Denar, 213, Vs.: ANTONINVS PIVS AVG BRIT, belorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P XVI 
COS 1111 P P, Libertas steht n. I., hält Pileus u. langen Stab, RIC 209a, Coh. 224, 3,17 g III- 	25,- 

231" - Denar, 215, Vs.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, belorb. Kopf n. r., Rs.: VENVS VIC 
TRIX, Venus steht n. I., hält Victoriola, Speer u. Schild, RIC 311b, Coh. 606, 2,84 g 	111/IV 	75,- 

232* - Denar, 216, Vs.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, belorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P 
XVIII COS 1111 P P, Sol steht n. 1., hält Globus u. hebt rechte Hand, RIC 281b, BMC 168, 
Coh. 359, 3,00 g 	 III- 	65,- 

233* Geta als Caesar, 198 - 209, Denar, 200 - 202, Vs.: P SEPT GETA CAES PONT, drap. 
Büste n. r., Rs.: SECVRIT IMPER II, Securitas thront n. I. und hält Globus, RIC 20, 
BMC 240, Coh. 185, 3,37 g 	 111/1V 	90,- 

234* - Denar, 203, Vs.: P SEPT GETA CAES PONT, drap. Büste n. r., Rs.: FELICITAS 
PVBLICA, Felicitas steht n. 1., hält Caduceus u. Füllhorn, RIC 9a, BMC 220, Coh. 37, 
3,64 g 	 min. Schrötlingsriß, sonst III 	100,- 

235* Macrinus, 217 - 218, Denar, Vs.: IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: 10V1 CONSERVATORI, Jupiter steht n. 1., hält Fulmen u. Zepter, RIC 
72, BMC 17, Coh. 33, 3,35 g 	 Rs. min. Schrötlingsfehler, sonst III 	160,- 

236* Elagabal, 218 - 222, Denar, 219, Vs.: IMP ANTONINVS AVG, belorb., drap. Büste n. 
r., Rs.: P M TR P II COS II P P, Roma sitzt n. 1., hält Victoriola, Speer u. Schild, RIC 16, 
BMC 92 var., Coh. 142, 2,93 g 	 III 	85,- 

237 	- Denar, 221, Vs.: IMP ANTONINVS PIVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: P M TR 
P 1111 COS III P P, Sol mit Peitsche u. erhobener Rechten eilt n. 1., links i. E Stern, 
RIC 40, Coh. 184, 2,76 g 	 IV 	35,- 

238* - Denar, Vs.: IMP CAES ANTONINVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: MARS VIC-
TOR, Mars mit Speer u. geschulterter Trophäe schreitet n. r., RIC 121, Coh. 109, 
2,59 g 	 IV 	40,- 
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239" - Denar, Antiochia, Vs.: IMP ANTONINVS PIVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: IN-
VICTVS SACERDOS AVG, Elagabal opfert an Altar, hält Patera u. Keule, links i. F. 
Stern, RIC 191, BMC 330, Coh. 62, 3,60 g 

	
III 	100,- 

240* Julia Soaemias, Mutter des Elagabal, Denar, Vs.: IVLIA SOAEMIAS AVG, drap. Büste 
n. r., Rs.: VENVS CAELESTIS, Venus sitzt n. I., hält Apfel u. Zepter, zu ihren Füßen 
Kind, RIC 243, Coh. 14, 2,67 g 	 IV 	40,- 

241* - Denar, 220, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: IVNO REGINA, verschleierte Juno steht n. r., hält 
Zepter u. Palladium, RIC 237, BMC 41, Coh. 3, 3,77 g 	 III 	130,- 

242* Julia Maesa, Schwester der Julia Domna, Denar, IVLIA MAESA AVG, drap. Büste n. 
r., Rs.: SAECVLI FELICITAS, Felicitas steht n. I., hält Patera über Altar u. Caduceus, 
links i. F. Stern, RIC 272, 2,82 g 

	
111-1V 	50,- 

243* Severus Alexander, 222 - 235, Aureus, 227, Vs.: IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG, 
belorb., drap. Büste n. r., Rs.: P M TR P VI COS II P P, Mars mit Speer u. geschulterter 
Trophäe schreitet n. r., RIC 60, Coh. 304, 6,58 g 	 Gold II 	3.000,- 
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244* - Denar, 222-228, Vs.: IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG, belorb., drap. Büste n. r., 
Rs.: PAX AVG, Pax eilt n. 1., hält Zweig u. Zepter, RIC 168, BMC 363, Coh. 187, 2,99 g III- 	60,- 

245 	- Denar, 224, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: P M TR P III COS P P, der Kaiser in militär. Klei- 
dung steht n. 1., hält Globus u. Speer, RIC 44, Coh. 256, 2,60 g 	 IV 	36,- 

246* - Denar, 229, Vs.: IMP SEV ALEXAND AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: ANNONA AVG, An-
nona steht n. r., hält Ruder u. Modius mit Kornähren, RIC 190, BMC 595, Coh. 32, 
3.10 g 

247* - Denar, 229, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: P M TR P VIII COS 111 P P, behelmter Mars mit 
Schild u. Speer steht n. r., RIC 91, BMC 601, Coh. 364, 3,00 g 

248* - Denar, 231, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VICTORIA AVG, Victoria steht n.1., hält Zweig u. 
Kranz, RIC 212, BMC 700, Coh. 556, 3,24 g 

249 	- Denar, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: EIDES MILITVM, Fides steht n. 1., hält in jeder Hand 
Standarte, RIC 139, BMC 220, Coh. 52, 2,48 g 	 III- 	50,- 

250* - Sesterz, 233, Vs.: IMP ALEXANDER PIVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: P M 
TR P XII COS III P P, SC, Sol mit Peitsche u. erhobener Rechten steht n. 1., RIC 535, 
BMC 932, Coh. 442, 23,51 g 	 grüne Patina IV 	75,- 

251* Julia Mamaea, Mutter des Severus Alexander, Denar, 222, Vs.: IVLIA MAMAEA AVG, 
drap. Büste n. r., Rs.: IVNO CONSERVATRIX, Juno steht n. 1., hält Patera u. Zepter, 
zu ihren Füßen Pfau, RIC 343, BMC 43, Coh. 35, 3,05 g 

	
III- 	60,- 

252 	- Denar, ähnl. wie vor, RIC 343, BMC 43, Coh. 35, 2,57 g 	 IV-IV- 28,- 

253 	- Denar, ähnl. wie vor, RIC 343, BMC 43, Coh. 35, 3,18 g 
	

IV 	36,- 

254* - Sesterz, 227, Vs.: IVLIA MAMAEA AVGVSTA, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: VESTA 
- SC, Vesta steht n. 1., hält Patera u. langes Zepter, RIC 710, BMC 445, Coh. 88, 
19,55 g 	 grüne Patina IV 	100,- 

255* Maximinus I., 235 - 238, Denar, 235-36, Vs.: IMP MAXIMINVS PIVS AVG, belorb., 
drap. Büste n. r., Rs.: VICTORIA AVG, Victoria mit Kranz u. Palmzweig eilt n. r., 
RIC 16, Coh. 99, 2,42 g 	 IV 	30,- 

256* - Denar, 237, Vs.: MAXIMINVS PIVS AVG GERM, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: P M 
TR P III COS P P, Maximinus steht n. 1., hält Speer u. Standarte, hinter ihm Standarte, 
RIC 5, BMC 161, Coh. 64, 2,45 g 	 III 	80,- 

257* Gordian III., 238 - 244, Aureus, 240, Vs.: IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, belorb., 
drap. Büste n. r., Rs.: AEQVITAS AVG, Aequitas steht v. v., Kopf n. 1., hält Waage 
u. Füllhorn, RIC 40, Coh. 16, 4,65 g 	 Gold IV 	1.500,- 

258* - Antoninian, 240, Vs.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, drap. Büste n. r., 
Rs.: ROMAE AETERNAE, Roma sitzt n. 1., hält Victoria u. Speer, RIC 70, Coh. 314, 
3,75 g 	 III 	40,- 

259* - Denar, 241, Vs.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: P 
M TR P III COS II P P, Gordian steht n. r., hält Speer u. Globus, RIC 115, Coh. 243, 
3,42 g 	 III 	60,- 

260 	- Denar, 241, Vs.:ähnl. wie vor, Rs.: DIANA LVCIFERA, Diana steht n. r. und hält mit 
beiden Händen Fackel, RIC 127, Coh. 69, 2,93 g 	 IV-IV- 30,- 
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261* — Sesterz, 238 — 39, Vs.: IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, belorb., drap. Büste n. 
r., Rs.: PAX AVGVSTI — SC, Pax steht n. I., hält Zweig u. Zepter, RIC 256a, Coh. 175, 
19,32 g 	 grüne Patina IV 	100,- 

262* — Sesterz, 239, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: LIBERALITAS AVG II — SC, Liberalitas steht n. 
I., hält Abacus u. Doppelfüllhorn, RIC 269a, Coh. 136, 17,79 g 	grüne Patina IV 	120,- 

263* — As, 238-39, Vs.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, belorb., drap. Büste n. r., 
Rs.: VICTORIA AETER, Victoria steht n. I., hält Schild u. Palmzweig, RIC 337b, Coh. 
352, 7,16 g 	 grüne Patina IV 	85,- 
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264* Philipp I., 244 - 249, Antoninian, 244, Vs.: IMP M IVL PHILIPPVS AVG, drap. Büste 
n. r., Rs.: P M TR P II COS P P, Philipp sitzt n. I. auf curul. Stuhl, hält Globus u. Zepter, 
RIC 148a, Coh. 121, 4,29 g 	 III 	75,- 

265* - Antoninian, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: P M TR P VI COS P P, Philipp in Toga steht n. I., 
opfert über Dreifuß und hält kurzes Zepter, RIC 79b, Coh. 156a, 4,62 g 	 III 	60,- 

266 	- Antoninian, ähnl. wie vor, Rs.: FIDES MILIT, Fides steht n. I. und hält in jeder Hand 
Standarte, RIC 32 b, Coh. 55, 4,69 g 	 III- 	40,- 

267* - Sesterz, 246, Vs.: IMP M IVL PHILIPPVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: P M 
TR P III COS P P, Felicitas steht n. 1., hält Caduceus u. Füllhorn, RIC 149b, Coh. 126, 
20,31 g 	 Rs. kl. Schrötlingsf. am oberen Rand, braune Patina IV+ 	75,- 

268 	Otacilia Severa, Gem. Philipp 1., Antoninian, 246-48, Vs.: M OTACIL SEVERA AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA AVGG, Concordia sitzt n. I., hält Patera 
u. Doppelfüllhorn, RIC 125c, Coh. 4, 4,52 g 	 IV-IV- 40,- 

269* - Sesterz, 248, a. d. Jahrtausendfeier Roms, Vs.: MARCIA OTACIL SEVERA AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: SAECVLARES AVG -SC, Nilpferd n. r., RIC 200a, 
Coh. 65, 13,38 g 	 dunkle Patina IV 	180,- 

270* Philipp II., als Caesar, 247 - 249, Antoninian, 245-46, Vs.: M IVL PHILIPPVS CAES, 
drap. Büste n. r., Rs.: PRINCIPI IWENT, Philipp II. in militär. Kleidung n. r., hält Speer 
u. Globus, RIC 216c, Coh. 54, 3,93 g 	 III 	70,- 

271* - Sesterz, 244-46, Vs.: M IVL PHILIPPVS CAES, drap. Büste n. r., Rs.: PRINCIPI IV-
VENTVTIS, Philipp II. in militär. Kleidung n. r., hält Speer u. Globus, RIC 257, Coh. 
18,33 g 	 braune Patina III- 	180,- 

272* Traianus Decius, 249 - 251, Antoninian, 249, Vs.: IMP TRAIANVS DECIVS AVG, ge-
harn. Büste n. r., Rs.: ADVENTVS AVG, der Kaiser zu Pferd n. 1., hält Zepter u. hebt 
rechte Hand, RIC 1 b, Coh. 6, 4,04 g 	 IV 	60,- 

273" - Antoninian, 251, Vs.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, geharn. Büste n. r., 
Rs.: GEN ILLVRICI, Genius von Illyrien steht n. 1., hält Patera u. Caduceus, RIC 15b, 
Coh. 46, 3,92 g 	 III 	80,- 

274* - Sesterz, 251, Vs.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, belorb., geharn. Büste n. 
r., Rs.: DACIA FELIX - SC, Dacia steht n. 1. und hält Standarte, RIC 114a, Coh. 35, 
15,81 g 	 grüne Patina IV 	120,- 

275* - Antoninian Mailand, für Titus, Vs.: DIVO TITO, Kopf des Titus mit Strahlenkrone n. 
r., Rs.: CONSECRATIO, Altar, RIC 82b, Coh. 405, 3,00 g 	 IV 	100,- 

276* Herennia Etruscilla, Gem. des Traianus Decius, Sesterz, 250, Vs.: HERENNIA 
ETRVSCILLA AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: PVDICITIA AVG, Pudicitia sitzt n. 
I., hält Zepter u. Schleier vors Gesicht, RIC 136, Coh. 22, 9,58 g 	grüne Patina IV 	100,- 

277* Herennius Etruscus, 251, Antoninian, Vs.: Q HER ETR MES DECIVS NOB C, drap. 
Büste n. r., Rs.: PIETAS AVGG, Merkur steht n. 1., hält Geldbeutel u. Caduceus, 
RIC 142b, Coh. 11, 3,07 g 	 IV 	40,- 

278* Trebonianus Gallus, 251 - 253, Sesterz, 251, Vs.: IMP CAES C VIBIVS TREBONI-
ANVS GALLVS AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: SECVRITAS AVGG - SC, Securitas 
steht n. r. auf Säule gestützt und rechte Hand auf ihrem Kopf, RIC 124, Coh. 124, 
15,77 g 	 dunkelbraune Patina IV 	120,- 
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279* Volusian, 251 - 253, Antoninian, Vs.: IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG, drap. Büste 
n. r., Rs.: AEQVITAS AVGG, Aequitas steht n. 1., hält Waage u. Füllhorn, RIC 166, 
Coh. 8, 4,28 g 	 III- 	65,- 

280 	- Antoninian, 252, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: CONCORDIA AVG, Concordia steht n. 1., hält 
Patera u. Doppelfüllhorn, RIC 167, Coh. 20, 3,49 g 	 dunkle Silberpatina III 	50,- 

281* Valerian I., 253 - 260, Antoninian, Antiochia, 255-56, Vs.: IMP C P LIC VALERIANVS 
P F AVG, geharn. Büste n. r., Rs.: PIETAS AVGG, zwei Kaiser opfern an Altar, 
RIC 285, Coh. 152, 3,61 g 	 IV 	40,- 

282 	- Antoninian, Antiochia, 255-56, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VIRTVS AVGG, der Kaiser mit 
Speer u. Globus steht n. I. vor Victoria mit Speer, RIC 293, Coh. 276, 4,07 g 	IV- 	30,- 

283* - Sesterz, 256-58, Vs.: IMP C P LIC VALERIANVS P F AVG, belorb., geharn. Büste n. 
r., Rs.: FELICITAS AVGG -SC, Felicitas steht n. I., hält Caduceus u. Füllhorn, RIC 157, 
Coh. 58, 19,96 g 	 IV 	120,- 

284* Mariniana, Gem. des Valerian, Antoninian, Vs.: DIVAE MARINIANAE, verschleierte 
Büste n. r., Rs.: CONSECRATIO, Kaiserin sitzt auf fliegendem Pfau, RIC 6, Coh. 16, 
3,47 g 	 IV+ 	200,- 

285* Gallienus, 253 - 268, Aureus, Vs.: GALLIENVS P F AVG, Kopf mit Schilfkrone n. 1., 
Rs.: VICTORIA AVG, der Kaiser steht n. 1., hält Globus u. Zepter, er wird von hinter ihm 
stehender Victoria bekränzt, RIC 81, Coh. 1112, 3,43 g 	R Gold Randfehler IV 	4.000,- 

286 	- Antoninian, 265-67, Vs.: GALLIENVS AVG, Kopf n. r., Rs.: SECVRIT PERPET, Secu- 
ritas mit langem Stab an Säule n. 1., rechts i. F. N, RIC - vgl. 280, Coh. 962, 3,90 g IV 	20,- 

287 	- Antoninian, 267, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: AETERNITAS AVG, i. A. PXV, Saturn steht 
n. r. und hält Harpa, RIC 606, Coh. 44, 4,07 g 	 IV+ 	30,- 

288 	- Antoninian, Vs.: GALLIENVS P F AVG, geharn. Büste n. r., Rs.: ROMAE AETERNAE, 
Roma sitzt n. 1. auf Schild, hält Victoriola u. Speer, RIC 655, Coh. 920, 3,81 g 	IV 	30,- 

289* Postumus, 260 - 269, Antoninian, Köln, Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, geharn. 
Büste n. r., Rs.: MONETA AVG, Moneta steht n. 1., hält Waage u. Füllhorn, Elmer 336, 
Cunetio 2404, Coh. 199, 3,56 g 	 kleiner Schrötlingsriß 111-1V 	45,- 

290* - Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: PROVIDENTIA AVG, Providentia steht n. 1., 
hält Globus u. langes Zepter, El. 337, Cun. 2415, 3,09 g 	 III- 	50,- 

291* - Antoninian, Köln, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: PAX AVG, Pax steht n. 1., hält Zepter u. 
Zweig, El. 567, Cun. 2450.3, 3,74 g 	 111-1V 	40,- 

292* Marius, 269, Antoninian, Trier, Vs.: IMP C M AVR MARIVS AVG, geharn. Büste n. r., 
Rs.: VICTORIA AVG, Victoria steht n. 1., hält Kranz u. Palmzweig, RIC 17, EI. 637, Cun. 
2508, 2,54 g 	 IV+ 	200,- 

293* Victorinus, 269 - 271, Antoninian, Köln, Vs.: IMP C VICTORINVS P F AVG, geharn. 
Büste n. r., Rs.: PIETAS AVG, Pietas steht n. 1., opfert an brennendem Altar u. hält 
Weihrauchbüchse, EI. 741, RIC 57, Coh. 90, 2,63 g 	 IV+ 	36,- 

294* Tetricus I., 271 - 274, Antoninian, Trier, Vs.: IMP TETRICVS AVG, geharn. Büste n. r., 
Rs.: FIDES MILITVM, Fides steht n. 1., hält in jeder Hand Standarte,EI. 783, Cun. 2635, 
2,62 g 
	

IV+ 	34,- 
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295* Claudius II. Gothicus, Antoninian, 269, Vs.: IMP C CLAVDIVS AVG, drap. Büste n. r., 
Rs.: FIDES AVG, Mercur steht n. 1., hält Geldbeutel u. Caduceus, RIC 207, Coh. 83, 
3,95 g 

296 	- Antoninian, Vs.: IMP CLAVDIVS AVG (2); IMP C CLAVDIVS AVG, Rs.: AEQVITAS 
AVG; VICTORIA AVG (2), RIC 14, 105 (2) 	 3 Stück 

297* Quintillus, 270, Antoninian, Mailand, Vs.: IMP QVINTILLVS AVG, Büste n. r., 
Rs.: MARTI PAC, Mars steht n. 1., hält Zweig u. Speer, i. A. P, RIC 58, Coh. 45, 2,51 g 

298* Aurelian, 270 - 275, Antoninian, Cyzicos, Vs.: IMP C AVRELIANVS AVG, geharn. 
Büste n. r., Rs.: ORIENS AVG, Sol steht n. 1., zu seinen Füßen sitzt Gefangener, RIC 
360, Coh. 147, 3,32 g 	 Rs. teils schwach ausgeprägt, Silbersud 

111-IV 36,- 

IV 60,- 

IV+ 58,- 

111-1V 50,- 
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299* - Antoninian, Siscia, 274, Vs.: IMP C AVRELIANVS AVG, geharn. Büste n. r., 
Rs.: CONCORDIA MILITVM, Aurelian in Toga u. Concordia stehen einander gegen-
über u. reichen sich die Hände, RIC 244, Coh. 60, 4,42 g 

300 - Antoninian (2), Vs.: IMP AVRELIANVS AVG, Rs.: 10V1 CONSER / VIRTVS AVG; 
Probus, Antoninian, Vs.: IMP C M AVR PROBVS P F AVG, Rs.: CONCORDIA MILIT 

3 Stück 

301* - u. Vabalath, Antoninian, Antiochia, Vs.: VABALATHVS V C R IM D R, belorb., 
drap. Büste n. r., Rs.: IMP C AVRELIANVS AVG, geharn. Büste n. r., RIC 381, Coh. 1, 
3,44 g 

302* Severina, Gern. des Aurelian, Antoninian, Siscia, 275, Vs.: SEVERINA AVG, diadem. 
Büste n. r., Rs.: CONCORDIAE MILITVM, Concordia steht v. v. und hält in jeder Hand 
Standarte, i. F. Q, RIC 13, Coh. 8, 4,58 g 

303* Tacitus, 275 - 276, Antoninian, Rom, Vs.: IMP C M CL TACITVS AVG, Büste n. r., Rs.: 
VBERTAS AVG, Uberitas steht n. 1., hält Geldbeutel u. Füllhorn, RIC 95, Coh. 148, 
4,32 g 

304* Florianus, 276, Antoninian, Ticinum, Vs.: IMP C M AN FLORIANVS AVG, geharn. 
Büste n. r., Rs.: FELICITAS AVG, Felicitas steht n. 1., hält langen Caduceus u. Füllhorn, 
RIC - vgl. 61, Coh. -, 3,84 g 

305* Probus, 276 - 282, Antoninian, Rom, Vs.: PROBVS P F AVG, geharn. Büste n. r., 
Rs.: IOVI CONS PROB AVG, Jupiter steht n. I., hält Fulmen u. Zepter, RIC 173, Coh. 
306, 4,35 g 

III- 	50,- 

IV 	75,- 

1V+ 	54,- 

III 	70,- 

III 	65,- 

111-1V 110,- 

III- 	50,- 

306* - Antoninian, Rom, Vs.: IMP PROBVS AVG, geharn. Büste n. r., Rs.: VICTORIA 
GERM, Trophäe zwischen zwei sitzenden Gefangenen, RIC 222, Coh. 768, 3,88 g 

kl. Schrötlingsriß III- 	65,- 

307* - Antoninian, Vs.: IMP C M AVR PROBVS P F AVG, drap. Büste n. r., Rs.: CLEMENTIA 
TEMP, Probus erhält von vor ihm stehenden Jupiter Victoriola, RIC 922, 2,62 g 	111/1V 	50,- 

308* - Antoninian, Ticinum; Vs.: VIRTVS PROBI AVG, behelmte Büste mit Schild u. Speer 
n. 1., Rs.: CONSERVAT AVG, Sol steht v. v., Kopf n. 1., hebt rechte Hand u. hält Globus, 
RIC 351, Coh. 199, 3,95 g 	 III 	45,- 

309* - Antoninian, Ticinum, Vs.: IMP C PROBVS P F AVG, geharn. Büste n. r., 
Rs.: AERCVLI PACIF, Hercules steht n. 1., hält Zweig, Keule u. Löwenfell, RIC 375, 
Coh. 281, 3,77 g 	 111/IV+ 60,- 

310* - Antoninian, Ticinum, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: SALVS PVBLICA, Salus steht n. r. und 
füttert Schlange auf ihrem Arm, RIC 567, Coh. 607, 3,43 g 	 III 	65,- 

311* - Antoninian, Siscia, Vs.: IMP C M AVR PROBVS AVG, geharn. Büste n. r., Rs.: PRO- 
VIDE AVG, Providentia steht n. I., hält Globus u. Zepter, RIC 716, Coh. 468, 3,68 g III- 	60,- 

312 	- Antoninian, Antiochia, Vs.: IMP C M AVG PROBVS P F AVG, drap. Büste n. r., 
Rs.: CLEMENTIA TEMP, der Kaiser steht n. r., hält Zepter u. erhält von Jupiter Victo- 
riola, RIC 922, Coh. 99, 3,81 g 	 IV 	40,- 

313* Carinus, 283 - 285, Aureus, Antiochia, Vs.: IMP C M AVR CARINVS NOB C, belorb., 
geharn. Büste n. r., Rs.: VIRTVS AVGGG, Mars oder Virtus steht n. r., hält Speer u. 
Schild, RIC 205, Coh. 186, 5,09 g Kratzer auf Vs. und Einhieb auf Rs. Gold RR IV 	7.000,- 
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314* Diocletian, 284 - 305, Follis, Heracleia, 296, Vs.: IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F 
AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: GENIO POPVLI ROMANI, Genius steht n. I., hält Patera 
u. Füllhorn, RIC 17 a, Coh. 106, 10,71 g 	 dünner Silbersud III 	50,- 

315* Carausius, 287 - 293, Antoninian, London, Vs.: IMP CARAVSIVS P F AVG, geharn. 
Büste n. r., Rs.: LAETITIA AVG, Laetitia steht n. I., hält Kranz u. Anker, RIC 50, 4,49 g 

ovaler Schrötling III-IV 250,- 

316* Maximianus Herculius, 286 - 305; 306 - 308; 310, Aureus, Antiochia, 299 - 302, 
Vs.: MAXIMIANVS AVGVSTVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: CONSVL VI P P PROCOS, der 
Kaiser steht n. I., hält Globus u. Stab, RIC 18, 5,05 g 	Feilspur am Rand Gold IV- 2.000,- 
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317 - Antoninian, Ticinum, Vs.: GAL VAL MAXIMIANVS NOB C, geharn. Büste n. r., 
Rs.: VOT / X / T in Kranz, RIC 40b, 3,15 g 	 IV+ 	40,- 

318* - Follis, Cyzicos, 295-96, Vs.: IMP C MA MAXIMIANVS P F AVG, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: GENIO POPVLI ROMANI, Genius steht n. I., hält Patera u. Füllhorn, RIC 12b, 
Coh. 184, 11,20 g 	 dünner Silbersud III 	60,- 

319* - Follis, Siscia, Vs.: IMP MAXIMIANVS P F AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: SACRA MO-
NETA AVGG El-  CAESS NOSTR, Moneta steht n. I., hält Waage u. Füllhorn, RIC 131b, 
9,67 g 	 IV 	40,- 

320* Constantius I., 305 - 306, Follis, Aquilea, Vs.: CONSTANTIVS NOB CAES, belorb. 
Büste n. r., Rs.: GENIO POPVLI ROMANI, Genius steht n. 1., hält Patera u. Füllhorn, 
RIC 24, 9,33 g 	 dünner Silbersud IV+ 	50,- 

321 	- Follis, Cyzicos, 297-99, Vs.: FL VAL CONSTANTIVS NOB CAES, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: GENIO AVGG ET CAESARVM N N, Genius steht n. I., hält Patera u. Füllhorn, RIC 
11b, Coh. 58, 9,51 g 	 III- 	50,- 

322* Galerius, 305 - 311, Follis, Lugdunum, 303-305, Vs.: MAXIMIANVS NOB C, belorb., 
geharn. Büste n. r., Rs.: GENIO POPVLI ROMANI, Genius steht n. 1., hält Patera u. 
Füllhorn, RIC 178b, Coh. 92, 10,48 g 	 dünner Silbersud III 	65,- 

323* - Follis, Heraclea, Vs.: IMP C GAL MAXIMIANVS P F AVG, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: ähnl. wie vor, RIC 24b, Coh. 81, 9,39 g 	 III 	65,- 

324* - Follis, Rom, Vs.: GAL VAL MAXIMIANVS NOB C, belorb. Kopf n. r., Rs.: ähnl. wie 
vor, RIC 46B, 9,55 g 	 IV+ 	50,- 

325*  Galeria Valeria, 2. Gern. des Galerius, Follis, Kyzicos, 308, Vs.: GAL VALERIA AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: VENERI VICTRICI, Venus steht n. 1., hält Apfel u. mit 
der Linken Gewand über der Schulter, RIC 38, Coh. 2, 7,67 g 	dunkle Patina IV 	80,- 

326*  Severus II., 306 - 307, Follis, Heraclea, 307, Vs.: IMP C FLA VAL SEVERVS P F AVG, 
belorb. Kopf n. r., Rs.: GENIO POPVLI ROMANI, Genius steht n. 1., hält Patera u. Füll- 
horn, RIC 30, 10,38 g 	 dünner Silbersud III 	200,- 

327*  Maximinus II., 309 - 313, Follis, Alexandria, 308-310, Vs.: IMP C GAL VAL MAXI-
MINVS P F AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: GENIO IMPERATORIS, Genius steht n. 1., hält 
Patera u. Füllhorn, RIC 103, Coh. 54, 6,91 g 	 III 	30,- 

328* Maxentius, 306 - 312, Follis, Rom, 308-310, Vs.: IMP C MAXENTIVS P F AVG, be-
lorb. Kopf n. r., Rs.: CONSERV VRBSVAE, Roma sitzt in sechssäuligem Tempel, RIC 
210, 6.90 g 

329 	Licinius I., 308 - 324, Follis, Ticinum, 319-20, Vs.: IMP LICINIVS AVG, behelmte, ge- 
harn. Büste n. r., Rs.: VIRTVS EXERCIT, Standarte mit VOT / XX zwischen zwei sitzen-
den Gefangenen, RIC 114, Coh. 188, 3,19 g 

III- 	36,- 

III- 	24,- 

330 	- Folles, Rom, Thessalonica, Aquileia, Alexandria, Nicomedia 	 5 Stück III u.IV 60,- 

331" Licinius II., Caesar, 317 - 324, Follis, Nicomedia, 317-20, Vs.: DN VAL LICIN LICINIVS 
NOB C, kleine belorb., drap. Büste mit Zepter u. Mappa n. I., Rs.: PROVIDENTIAE 
CAES S, Jupiter steht n. I., hält Zepter u. Victoriola; RIC 33, 3,24 g 	Silbersud III- 	40,- 

332* Constantin d. Gr., 307 - 337, Solidus, Ticinum, 316, Vs.: CONSTANTINVS P F AVG, 
belorb. Kopf n. r., Rs.: VIRTVS AVGVSTIN, behelmter Mars mit Speer u. Trophäe 
schreitet n. r. zwischen zwei am Boden sitzenden Gefangenen, RIC 60, 4,42 g 

Rs. Abschürfungen, Fassungsspuren (?)0 a. Rand Gold IV 4.800,- 
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333 	- Follis, Trier, 323-24, Vs.: CONSTANTINVS IVN NOB C, belorb. Kopf n. r., Rs.: CAE- 
SARVM NOSTRORVM um VOT / X in Kranz, RIC 433, Coh. 38, 3,64 g 	 III- 	32,- 

334* - Follis, Trier, 326, Vs.: CONSTANTINVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: PROVIDENTIAE 
AVGG, Lagertor, RIC 475, Coh. 454, 3,78 g 

335* - Follis, Thessalonica, 312, Vs.: IMP C CONSTANTINVS P F AVG, belorb., geharn. 
Büste n. r., Rs.: IOVI CONSERVATORI AVG N N, Jupiter steht n. 1., hält Victoriola u. 
langes Zepter, zu seinen Füßen Adler, RIC 52b, 3,25 g 

336 	- Follis, Thessalonica, Vs.: CONSTANTINVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: DN CON- 
STANTINI MAX AVG um Kranz, darin VOT / XX, RIC 101, Coh. 123, 3,30 g 

teils dünner Silbersud III- 	22,- 
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337 	- Follis, Nicomedia, 313-17, Vs.: IMP C FL VAL CONSTANTINVS P F AVG, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: IOVI CONSERVATORI AVGG, Jupiter steht n. 1., hält Victoriola u. Zepter, 
zu seinen Füßen Adler mit Kranz, RIC 12, Coh. 297, 3,67 g 	 III 	24,- 

338 	- Follis, Siscia, 334-5, Vs.: CONSTANTINVS MAX AVG, belorb., drap. Büste n. r., 
Rs.: GLORIA EXERCITVS, zwei Standarten zwischen zwei Soldaten, RIC 235, 
Coh. 254, 2,71 	 III 	22,- 

339 	- Follis, Siscia, 335-6, ähnl. wie vor, RIC 252, Coh. 250, 1,76 g 	 III 	24,- 

340* - Follis, Ticinum, Vs.: IMP CONSTANTINVS MAX AVG, behelmte, belorb. Büste n. r., 
Rs.: VICTORIAE LAETAE PRINC PERP, zwei Victorien halten Schild mit VOT / PR auf 
Altar, RIC 82, Coh. 640, 3,20 g 	 hellgrüne Patina III- 	58,- 

341* - Follis, Constantinopel, 327, Vs.: CONSTANTINVS MAX AVG, diadem. Kopf n. r., 
Rs.: GLORIA EXERCITVS, Soldat mit Speer u. Schild steht n. 1., Kopf n. r., RIC 16, 
Coh. 243, 2,97 g 	 R III 	60,- 

342* - Follis, Constantinopel, 327-28, Vs.: CONSTANTINVS MAX AVG, diadem. Kopf n. r., 
Rs.: LIBERTAS PVBLICA, Victoria steht n. I. auf Galeere und hält in jeder Hand einen 
Kranz, RIC 25, coh. 319, 3,01 g 	 111-IV 	35,- 

343* - Follis, Constantinopel, 328, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: CONSTANTINIANA DAFNE, 
Victoria steht n. I. an Cippus, vor ihr Trophäe und kniender Gefangener, RIC 32, Coh. 
91, 3,62 g 	 dünner Silbersud III- 	60,- 

344* - Follis, Antiochia, 324-25, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: CONSTAN / TINVS / AVG unter 
Kranz, RIC 57, Coh. 110, 2,48 g 	 111-IV 	65,- 

345 	- red. Follis, Nicomedia, 337, Vs.: DV CONSTANTINVS P T AVGG, verschleierter Kopf 
n. r., Rs.: verschleierter Kaiser in Quadriga n. r., RIC 18, Coh. 760, 1,42 	 IV 	30,- 

346 	- Follis, Siscia, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: Feldzeichen mit Christogramm zwischen 
zwei Soldaten; Constantius II., red. Follis, diadem. Büste n. r., Rs.: Feldzeichen zwi- 
schen zwei Soldaten 	 2 Stück IV 	30,- 

347* Helena, Mutter Constantin d. Gr., red. Follis, Trier, Vs.: FL IVL HELENAE AVG, belorb., 
drap. Büste n. r., Rs.: PAX PVBLICA, Pax steht n. 1., hält Zweig u. Zepter, RIC 78, 
Coh. 4, 1,51 g 	 III 	36,- 

348 	Urbs Roma, red. Follis, Heraclea, Vs.: VRBS ROMA, behelmte geharn. Büste n. 1., 
Rs.: GLORIA EXERCITVS, Standarte zwischen zwei Soldaten, RIC 28, Coh. 1, 1,46 g 	III 	30,- 

349* Constans, 307 - 350, red. Follis, Siscia, 348-50, Vs.: DN CONSTANS P F AVG, dia-
dem., drap. Büste n. r., Rs.: FEL TEMP REPARATIO, Phönix steht n. r. auf Bergspitze, 
RIC 240, 2,54 g 	 dunkelgrüne Patina 111-1V 	40,- 

350 	- red. Follis, Siscia 247, Vs.: CONSTANS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
VICTORIAE D D AVGG Q N N, zwei Victorien mit Kranz u. Palmzweig stehen sich 
gegenüber, zwischen ihnen Palmzweig, RIC 92 (Mzst. Rom), Coh. 176, 1,97 g 

	

schwarze Patina III 	24,- 

351* Constantius II., 337 - 361, Solidus, Constantinopel, 335-36, Vs.: FL IVL CONSTAN-
TIVS NOB CAES, belorb., geharn. Büste n. 1., Rs.: CONSTANTIVS CAESAR, Victoria 
schreitet n. 1., hält Kranz u. Palmzweig, RIC 96, 4,30 g 	 Gold IV+ 1.800,- 

352* - Solidus, Nicomedia, 350, Vs.: FL IVL CONSTANTIVS PERP AVG, diadem., geharn. Büs-
te n. r., Rs.: GLORIA REIPVBLICAE, Roma u. Constantinopolis halten Schild mit VOT / )0( 
/ MVLT / )00C, Constantinopolis steht mit rechtem Fuß auf Prora, RIC 29, 4,47 g Gold III 	2.000,- 

44 



0340 

352 

353 	- Follis, Arles, 325-26, Vs.: FL IVL CONSTANTIVS NOB C, belorb., geharn. Büste n. 
1., Rs.: VIRTVS CAESS, Lagertor mit weit geöffnetem Tor, darüber Stern, RIC 297, 
Coh. 314, 3,23 g 	 dunkle Patina III 	36,- 

354* - Centenionalis, Siscia, 348-54, Vs.: DN CONSTANTIVS P F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: FEL TEMP REPARATIO, Constantius steht n. I. auf Galeere, hält 
Victoriola u. Labarum mit Christogramm, rechts sitzt Victoria an Steuerruder, darüber 
Stern, RIC 255, 5,09 	 dunkelgrüne Patina 111-IV 	40,- 

355 	- Centenionalis, Thessalonica, ähnl. wie vor, RIC 107 	 III- 	40,- 

356 	- red. Follis, Siscia, Vs.: DN CONSTANTIVS PF AVG, diadem., drap. Büste n. r., 
Rs.: FEL TEMP REPARATIO, Soldat bezwingt gestürzten Reiter, RIC 361, 2,68 g 

	

dunkle Patina III 	40,- 

357 	- Centenionalis, Nikomedia, 351-55, Vs.: DN CONSTANTIVS PF AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: ähnl. wie vor, RIC 84, Coh. 44 	 dunkle Patina III 	36,- 

358 	- red. Follis, Heraclea, 345-47, Vs.: DN CONSTANTIVS P F AVG, diadem. Kopf n. r., 
Rs.: VOT / XX / MVLT / XXX in Kranz, RIC 45, Coh. 335 	schwarze Patina 111-IV 	24,- 

359 	- red. Follis, Antiochia, 330-35, Vs.: FL IVL CONSTANTIVS NOB C, belorb., geharn. 
Büste n. r., Rs.: GLORIA EXERCITVS, zwei Standarten zwischen zwei Soldaten mit 
Speer u. Schild, RIC 88, Coh. 104, 2,31 g 	 III 	30,- 

360* Magnentius, 330 - 353, Solidus, Rom, 350, Vs.: IMP CAE MAGNENTIVS AVG, ge-
harn. Büste n. r., Rs.: VICTORIA AVG LIB ROMANOR, Victoria mit geschultertem 
Palmzweig u. Libertas mit Zepter stehen einander gegenüber u. halten Trophäe, 
RIC 163, 4,51 g 	 leicht gewellt Gold R IV+ 2.000,- 
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361* - Centenionalis, Lugdunum, Vs.: DN MAGNENTIVS P F AVG, drap. Büste n. r., 
Rs.: VICTORIAE DD NN AVG ET CAE, zwei Victorien halten Schild mit VOT / V / MVLT/ 
X, RIC 126, Coh. 68, 4,03 g 

	
111-1V 	65,- 

362* Constantius Gallus, Caesar, 251 - 354, Solidus, Thessalonica, Vs.: DN CONSTANTIVS 
NOB CAES, geharn. Büste n. r., Rs.: GLORIA REIPVBLICAE, Roma u. Constantinopolis 
mit rechtem Fuß auf Prora, sitzen einander gegenüber u. halten Schild mit 
VOT / V / MVLT / X, RIC 151, 4,38 g 	 Vs. Kratzer Gold IV 2.400,- 

363 	- 1/2 -Centenionalis, Siscia, Vs.: DN CONSTANTIVS IVN NOB C, drap. Büste n. r., 
Rs.: FEL TEMP REPARATIO, behelmter Soldat steht n. 1. auf Schild und sticht mit 
Lanze nach gestürztem Reiter, RIC 351, Coh. 14, 2,30 g 	 dunkle Patina 111/1V 	35,- 

364* Julianus II. Apostata, 360 - 363, Solidus, Antiochia, Vs.: FL CL IVLIANVS P P AVG, 
diadem. geharn. u. drap. Büste n. r., Rs.: VIRTVS EXERCITVS ROMANORVM, behelm-
ter Soldat steht n. r., hält Trophäe u. legt rechte Hand auf den Kopf eines knien- 
den Gefangenen, RIC 198, Coh. 80, 4,41 g 	 Vs. Kratzer Gold R IV+ 1.500,- 

365* Jovianus, 363 - 364, Solidus, Antiochia, Vs.: DN IOVIANVS P F AVG, diadem., ge- 
harn. Büste n. r., Rs.: SECVRITAS REIPVBLICAE, Roma u. Constantinopolis sitzen ei- 
nander gegenüber u. halten Schild mit VOT / V / MVL / X, RIC 222, Coh. 9, 4,16 g 

Gold IV 1.500,- 

366* - Bronzemünze, Thessalonica, Vs.: DN IOVIANVS P F P P AVG, diadem., drap. Büste 
n. r., Rs.: VICTORIA ROMANORVM, der Kaiser steht v. v., Kopf n. r., hält Standarte u. 
Victoriola, RIC 237, 7,76 g 	 dunkelgrüne Patina IV 	350,- 

367* - Centenionalis, Sirmium, Vs.: DN IOVIANVS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., 
Rs.: VOT / V / MVLT X in Kranz, RIC 118, 2,70 g 	 feine grüne Patina III 	70,- 

368* Valentinian I., 364 - 375, Solidus, Lugdunum, 364-67, Vs.: DN VALENTINIANVS P F 
AVG, diadem., geharn. Büste n. r., Rs.: RESTITVTOR REIPVBLICAE, der Kaiser steht 
v. v., Kopf n. r., hält Labarum mit Christogramm u. Victoriola, RIC 1, 4,41 g 	Gold IV 	800,- 

369* - Solidus, Antiochia, 364-67, Vs.: DN VALENTINIANVS P F AVG, diadem., drap. Büste 
n. r., Rs.: RESTITVTOR REIPVBLICAE, der Kaser steht v. v., Kopf n. r., hält Labarum 
u. Victoriola, links i. F. Kreuz, RIC 2b, Coh. 28, 4,52 g 	 Gold III- 1.200,- 

370* Valens, 364 - 378, Solidus, Nicomedia, Vs.: DN VALENS P F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: RESTITVTOR REIPVBLICAE, der Kaiser steht v. v., Kopf n. r., hält 
Labarum mit Christogramm u. Victoriola, RIC 2c, Coh. 32, 4,45 g 

Vs. Kratzer i. F. Gold R IV+ 1.200,- 

371 	- Centenionalis, Siscia, Vs.: DN VALENS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., 
Rs.: GLORIA ROMANORVM, der Kaiser steht n. r., hält Labarum mit Christogramm 
und hält rechte Hand auf den Kopf eines knienden Gefangenen, RIC 5b, Coh. 12, 
2,19 g 	 dunkle Patina IV 	30,- 

372 	- 1/2 Centenionalis, Siscia, Vs.: DN VALENS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., 
Rs.: SECVRITAS REIPVBLICAE, Victoria schreitet n. 1., hält Kranz u. Palmzweig, 
RIC 7b, Coh. 47, 2,14 g 	 dunkle Patina IV+ 	26,- 

373* Gratian, 367 - 383, Solidus, Trier, Vs.: DN GRATIANVS P F AVG, diadem., drap. Büste 
n. r., Rs.: VICTORIA AVGG, zwei Herrscher sitzen v. v. und halten zusammen einen 
Globus, hinter ihnen Hüftb. der Victoria, RIC 17g,5, 4,46 g Vs. min. Kratzer Gold IV+ 3.000,- 
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374 	- Bronzemünze, Siscia, Vs.: DN GRATIANVS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., 
Rs.: GLORIA ROMANORVM, der Kaiser steht n. r., hält Labarum mit Christogramm 
und hält rechte Hand auf den Kopf eines knienden Gefangenen, RIC 14c, Coh. 23, 
2,51 g 	 dunkle Patina III 	30,- 

375* Valentinian II., 375 - 392, Solidus, Mailand, Vs.: DN VALENTINIANVS P F AVG, 
diadem., drap. Büste n. r., Rs.: VICTORIA AVGG, zwei Herrscher sitzen v. v. und hal-
ten zusammen einen Globus, hinter ihnen Hüftbild der Victoria, i. F. M - D, RIC 20a, 
Coh. 37, 3,80 g 	 Gold IV+ 	900,- 

376* Theodosius I., 379 - 395, Solidus, Mailand, Vs.: DN THEODOSIVS P F AVG, diadem., 
drap. Büste n. r., Rs.: ähnl. wie vor, RIC 20b, 4,14 g 	 Gold IV+ 1.000,- 

377* Aelia Flaccilla, Gem. des Theodosius, Bronzemünze, Constantinopel, Vs.: AEL 
FLACCILLA AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: SALVS REIPVBLICAE, Victoria sitzt 
n. r. und schreibt Christogramm auf Tafel an Säule, RIC 55, Coh. 4, 5,26 g 

	

schwarze Patina IV 	60,- 
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378* Magnus Maximus, 383 - 388, Siliqua, Trier, Vs.: DN MAG MAXIMVS P F AVG, dia-
dem., drap. Büste n. r., Rs.: VIRTVS ROMANORVM, Roma thront v. v., hält Globus u. 
Speer, RIC 84b, Coh. 30, 1,65 g 

379* Arcadius, 383 - 408, Solidus, Constantinopel, Vs.: DN ARCADIVS P F AVG, diadem., 
geharn. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA AVGGGO, Constantinopolis sitzt v. v., Kopf n. 
r., hält Zepter u. Globus, rechter Fuß auf Prora, Thron mit Löwenköpfen, RIC 45e, 
4,35 g 	 Gold R 

380* - Siliqua, Mailand, Vs.: DN ARCADIVS P F AVG, diadem., drap. Büste n. r., 
Rs.: VIRTVS ROMANORVM, Roma sitzt n. 1., hält Victoriola u. Speer, RIC 32b, 1,38 g 

III 190,- 

III- 650,- 

III 190,- 

381* Honorius, 393 - 423, Solidus, Mailand, Vs.: DN HONORIVS P F AVG, diadem., 
geharn. Büste n. r., Rs.: VICTORIA AVGGG, der Kaiser steht n. r., hält Labarum u. 
Victoriola, linker Fuß auf am Boden liegendem Gefangenem, i. F. M - D, RIC 35a, Coh. 39, 
4,24 g 	 Gold IV-IV- 400,- 

382* Theodosius II., 402 - 450, Solidus, Constantinopel, 408-20, Vs.: DN THEODOSIVS 
P F AVG, behelmte Büste mit geschultertem Speer schräg v. v., Rs.: CONCORDIA 
AVGGGF, Constantinopolis thront v. v., Kopf n. r., hält Zepter u. Victoriola, rechter 
Fuß auf Prora, links i. E Stern, RIC 202, 4,40 g 

Rs. Beschädigung u. Feilspur a. Rd Gold 

383* Leo I., 457 - 474, Solidus, Constantinopel, Vs.: DN LEO PERPET AVG, behelmte 
Büste mit geschultertem Speer schräg v. v., Rs.: VICTORIA AVGGGE, Victoria steht 
n. 1., hält geperltes Langkreuz, rechts i. F. Stern, RIC 605, 4,48 g 	 Gold 

384* - Solidus, Constantinopel, ähnl. wie vor, Rs.-Umschrift endet mit Z, RIC 605, 4,49 g 

Gold 

385* Zeno, 474 - 491, Solidus, Constantinopel, Vs.: DN ZENO PERP AVG, behelmte Büste 
mit geschultertem Speer schräg v. v., Rs.: VICTORIA AVGGGA, Victoria steht n. 1. und 
hält geperltes Langkreuz, rechts i. F. Stern, RIC 910, 4,42 g 	 Gold 

Griechische Münzen der römischen Kaiserzeit 

386* Makedonia, Thessalonika, Tiberius, 14 - 37, Bronzemünze, Vs.: Kopf des Tiberius 
n. r., Rs.: Kopf der Livia n. r., BMC - vgl. 75, SNG Kop. 403, 9,52 g, 0 22 mm 

grüne Patina 

387* - Stobi, Julia Domna, Bronzemünze, Vs.: IVLIA AVGVSTA, drap. Büste n. r., Rs.: (MO-
NICIPI) STOBEN, Victoria schreitet n. 1., hält Kranz u. Palmzweig, Sear 2308, BMC 
5.104.8, 6,31 g, 0 24 mm 	 dünne dunkle Patina 

388* Thrakia, Moesia, Viminacum, Philipp II., 247 - 249, Bronzemünze, Vs.: IMP M IVL 
PHILIPPVS AVG, geharn. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: M S C OLVIM, i. A. AN- 
VIII, Moesia steht zwischen Stier u. Löwe, BMC 3.17.26, 6,67 g, 0 21,5 mm 

dunkle Patina 

389* Bosporus, Pontus, Sauromates II., 172 - 211, Elektronstater, Vs.: BAX1AEQE 
CAYPOMATOY, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: belorb. Kopf des Septimius Severus 
n. r., darunter E9V = Jahr 495 = 198/9, davor Punkt, BMC 13.68.9, 7,54 g 

Elektron 

IV 350,- 

III 360,- 

III 385,- 

IV+ 350,- 

IV 110,- 

111/1V 100,- 

III- 200,- 

IV+ 600,- 
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390* Phrygia, Kotiaeion, Valerian I., 253 - 260, Bronzemünze, Vs.: AYTKIIAIKOYAAEPI 
- ANIO, geharn. Büste mit Strahlenkrone, Schild u. Lanze n. I., Rs.: 
PI ANOYIII - AP - X, i. A. KOTIAEQ-N, Hygieia mit Schlange u. Patera 
steht vor Asklepios, SNG v. Aul. 3790, 7,60 g, 0 22,5 mm 	 R IV+ 	150,- 

391 	Kappadokia, Kaisareia, Nero, 54 - 68, Hemidrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r., 
Rs.: Nike steht n. r., rechter Fuß auf Globus, hält i.d. Rechten Schild, SNG Kop. 183, 
SNG v. Aul. 6359, 1,49 g 	 IV 	75,- 

392* - Hadrian, 117 - 138, Hemidrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Nike mit Kranz u. 
geschultertem Palmzweig n. r., SNG Kop. 224, SNG v. Aul.- vgl. 6412, 1,49 g 	IV 	80,- 

393* Ägypten, Alexandria, Traian, 98 - 117, Drachme, Jahr 12 = 108/9, Vs.: belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: Nike mit Kranz u. Palmzweig in Biga n. r., Geissen 502, Dattari 945, 
20,50 g, 0 35 mm 	 IV 	110,- 
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394* - Drachme, Jahr 20 = 116/17, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Traian in Elefantenquadriga 
n. r., G. - vgl. 715, Datt. 774, 17,39 g, 0 34 mm 	 IV 	95,- 

395 	- Drachme, Jahr unleserlich, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Zeus mit Zepter ruht n. 1. auf 
n. r. fliegendem Adler, G. 628 var., 18,25 g, 0 34 mm 	 braune Patina IV-IV- 85,- 

396* - Antoninus Pius, 138 - 161, Drachme, Jahr 17 = 153/54, Vs.: belorb. Kopf n. 1., 
Rs.: Büste des Serapis mit Kalathos n. r. über n. r. stehendem Adler mit geöffneten 
Flügeln, G. 1718, Datt. 2824, 23,37 g, 0 34 mm 	 braun-grüne Patina IV 	140,- 

397 	- Salonina, Gem. des Gallienus, Billon-Tetradrachme, Jahr 12 = 264/65, Vs.: diadem., 
drap. Büste n. r., Rs.: Eirene steht n. I., hält Zweig u. Zepter, links i. E Palmzweig, 
G. 2969, 10,67 g, 0 22 mm 	 IV+ 	30,- 

398* - Aurelian, 270 - 275, Billon-Tetradrachme, Jahr 5 = 273/74, Vs.: belorb., geharn. 
Büste n. r., Rs.: Adler steht v. v., Kopf n. r., im Schnabel Kranz, Geissen/Weiser 3084, 
7,74 g, 0 21 mm 	 III 	40,- 

399 	- u. Vabalath, Billon-Tetradrachme, Jahr 1 = 270/71, Vs.: belorb. Büste des Aurelian 
n. r., Rs.: Brustb. des Vabalath mit Diadem u. Lorbeerkranz n. r., G./W. 3056, 
Datt. 5423 var., 9,01 g, 0 21 mm 	 IV 	30,- 

400 	- Diocletian, 284 - 305, Billon-Tetradrachme, Jahr 5 = 288/89, Vs.: belorb. Büste n. 
r., Rs.: verschleierte Eusebeia steht n. I. und opfert an Altar, G./W. 3244, Datt. 5693, 
5,89 g, 0 17 mm 	 IV 	20,- 

Byzanz 

401* Anastasius I., 491 - 518, Solidus, Constantinopel, Vs.: behelmte Büste mit geschul-
tertem Speer schräg v. v., Rs.: Victoria mit geperltem Langkreuz n. I., rechts i. E Stern, 
D.O. 3c, Sear 3, 4,48 g 	 Gold III- 	380,- 

402* Justinian I., 527 - 565, Follis, Constantinopel, 540-41, Vs.: behelmte Büste mit 
Kreuz-globus v. v., rechts i. F. Kreuz, Rs.: Wert zwischen Anno - X II II, D.O. 39a 

	

dunkle Patina III- 	75,- 

403" Mauritius Tiberius, 582 - 602, Solidus, Constantinopel, Vs.: behelmte Büste mit 
Kreuzglobus v. v., Rs.: Victoria mit Kreuzglobus u. Langkreuz steht v. v., D.O. 5g,3, 
Sear 478, 4,32 g 	 Gold III- 	250,- 

404* - Solidus, Antiochia, Vs.: behelmte Büste mit Kreuzglobus v. v., Rs.: Victoria mit 
Kreuzglobus u. Langkreuz v. v., D.O. 149b, Sear 325, 4,48 g 	 Gold III- 	320,- 

405* Phocas, 602 - 610, Solidus, Constantinopel, 607-10, Vs.: bekr. Brustb. mit Kreuzglobus 
v. v., Rs.: Victoria mit Kreuzglobus u. Langkreuz v. v., D.O. 10d, Sear 620, 4,39 g 

Gold IV 350,- 

	

406* - Solidus, Constantinopel, 607-10, ähnl. wie vor, D.O. 10e,1, Sear 620, 4,40 g Gold III- 	350,- 

	

407* - Solidus, Constantinopel, 607-10, ähnl. wie vor, D.O. 10f, Sear 620, 4,52 g, Gold III- 	350,- 

408* Heraclius u. Heraclius Constantinus, 613 - 641, Solidus, Constantinopel, 613-16, 
Vs.: große Büste des Heraclius u. kleine Büste des Heraclius Constantinus nebenein- 
ander v. v., Rs.: Stufenkreuz, D.O. 9a, Sear 736, 4,40 g 	 Gold IV 	350,- 
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409* — Solidus, 613-16, ähnl. wie vor, D.O. 9a, Sear 736, 4,47 g Gold IV 300,- 

397 398 

394 
396 

410* — Solidus, Constantinopel, 626-29, Vs.: beider Büsten v. v., Rs.: Stufenkreuz, D.O. 
20c, Sear 746, 4,46 g 	 Gold IV+ 	320,- 
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411* Heraclius u. seine Söhne, 610 - 641, Solidus, Constantinopel, 636-37, Vs.: Heraclius 
steht v. v. zwischen Heraclius Constantinus u. Heraclonas, Rs.: Stufenkreuz, D.O. 
36a, Sear 761, 4,40 g 	 Gold IV 	300,- 

412* - Solidus, Constantinopel, 636-37, ähnl. wie vor, D.O. 36a, Sear 761, 4,31 g 

	

Rs. Sgravitti Gold IV 	320,- 

413* - Solidus, Constantinopel, 639-41, ähnl. wie vor, D.O. - vgl. 45, Sear 761, 4,42 g 
Gold IV+ 320,- 

414* Constantin IV., u. s. Brüder, 668 - 685, Solidus, Constantinopel, 668-73, Vs.: bekr. 
Büste mit geschultertem Speer v. v., Rs.: Stufenkreuz zwischen Heraclius u. Tiberius, 
D.O. 6g, Sear 1153, 4,35 g 	 Gold III- 	450,- 

415* - Solidus, Constantinopel, 674-81, ähnl. wie vor, D.O. 8c var., Sear 1154, 4,31 g 
Vs. Sgravitti i. F. Gold 	III 	300,- 

416* Leo III., 717 - 741, Solidus, Constantinopel, 737-41, Vs.: bekr. Büste Leo III. mit 
Kreuzglobus u. Akakia v. v., Rs.: bekr. Büste Constantin V. mit Kreuzglobus u. Akakia 
v. v., D.O. 7b,1, Sear 1504, 4,45 g 	 Gold III 	440,- 

417* Basilius I. u. Constantinus VII., 868 - 879, Solidus, Constantinopel, Vs.: Christus 
thront v. v., Rs.: beider Büsten v. v. halten Langkreuz zwischen sich, D.O. 2, Sear 
1704, 4,32 g 	 Gold III- 	300,- 

418" Constantin VII. u. Romanus II., 913 - 959, Solidus, Constantinopel, 945-59, Vs.: 
Christusbüste v. v., Rs.: bekr. Büsten von Constantin u. Romanus v. v., halten Lang- 
kreuz zwischen sich, D.O. 15,23, Sear 1751, 4,39 g 	 Gold III 	350,- 

419" - Solidus, ähnl. wie vor, D.O. 15,9, Sear 1751, 4,35 g 	 Gold IV 	300,- 

420" Basilius II. Constantinus VIII., 976 - 1025, Histamenon nomisma, Constantinopel, 
977-89, Vs.: nimbierte Christusbüste v. v., Rs.: bekr. Büsten von Basilius u. Constan- 
tinus v. v., halten Langkreuz zwischen sich, D.O. 2a, Sear 1796, 4,40 g 	Gold III 	450,- 

421" Constantin VIII., 1025 - 1028, Histamenon nomisma, Vs.: nimbierte Christusbüste 
v. v., Rs.: bekr. Büste des Constantin mit Labarum u. Akakia v. v., D.O. 2, Sear 1815, 
4,40 g 	 Vs. Stempelfehler, leicht gewellt Gold IV 	320,- 

422" Romanus III., 1028 - 1034, Histamenon nomisma, Vs.: nimbierter Christus thront v. 
v., Rs.: der Kaiser mit Kreuzglobus steht v. v. und wird von neben ihm stehender Maria 
bekrönt, D.O. 1b,9, Sear 1819, 4,32 g 	 Gold III- 	350,- 

423* - Histamenon nomisma, ähnl. wie vor, D.O. 1d, Sear 1819, 	 Gold IV 	320,- 

424* Constantinus IX., 1042 - 1055, Histamenon nomisma, Vs.: nimbierter Christus thront 
v. v., Rs.: bekr. Büste mit Zepter u. Reichsapfel v. v., D.O. la, Sear 1828, 4,41 g 

Gold III- 350,- 

425* Constantinus X., 1059 - 1067, Histamenon nomisma (Skyphat), Vs.: nimbierter 
Christus thront v. v., Rs.: bekr. Kaiser steht v. v., hält Kreuzglobus u. Labarum, D.O. 1 a, 
Sear 1847, 4,38 g 	 Gold III 	350,- 

426" Anonymer Follis, 1065 -1070, Vs.: nimbierte Christusbüste v. v. , Rs.: nimbierte Ma- 
rienbüste v. v., D.O. Seite 692-94, Sear 1867 	 IV 	24,- 

427" Manuel I. Comnenus, 1143 - 1180, Elektron aspron trachy, Vs.: nimbierter Christus 
thront v. v., Rs.: der Kaiser mit Kreuzglobus u. Labarum steht v. v. und wird von neben 
ihm stehender Maria bekrönt, Sear 1961, 4,47 g 	 Elektron 111/IV 300,- 
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421 422 423 

428* Kreuzzüge, Grafen von Edessa, 1098 - 1144, Follis, Vs.: nimbierte Christusbüste v. 
v., Rs.: verziertes Kreuz, Schlumberger Tf. 1,13 	 schwarze Patina IV- 	35,- 
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Altorientalische Siegel 

430* Stempelsiegel aus Bronze, runde Siegelplatte mit geometrischem Muster und hohem, 
durchbohrten Griff, der sich am Ende verbreitert, Syrien, 3000 v. Chr., 0 51 mm, Höhe 
47 mm 	 grüne Patina 

	
125,- 

431* - aus Bronze, runde Siegelplatte mit floralem Muster, hochgezogener Griff mit Ham- 
meröse, frühhethitisch, 18. Jahrt. v. Chr., 0 28 mm, H. 32 mm dunkelgrüne Patina 	125,- 

432" Kuppelförmiges durchbohrtes Stempelsiegel aus Steatit, ovale Siegelfläche; zwei Ca- 
pridenköpfe gegenständig, Syrien, 4. Jahrt. v. Chr., 21,5 x 18 mm, H. 12,5 mm 	 60,- 

433* Rundes, leicht gewölbtes und durchbohrtes Stempelsiegel aus Bein; zwei Capriden- 
köpfe, gegenständig, Syrien, 4. - 3. Jahrt. v. Chr., 0 21 mm 	 60,- 

434* Rechteckiges Stempelsiegel aus schwarzem, gesprenkeltem Stein mit hochgezoge-
nem durchbohrtem Griff; vier Sonnen in kreuzförmig geteilten Feldern, Syrien, 3. Jahrt. 
v. Chr., 30 x 25 mm, H. 15,5 mm 	 75,- 

435* Doppelseitiges rundes Stempelsiegel, cremefarbener durchbohrter Stein; 1) Widderkopf 
unter zwei fliegenden Vögeln, 0 21,5 mm; 2) Sonne, 0 17,5 mm, Höhe 13 mm, 
Syrien, 3. Jahrt. v. Chr. 	 60,- 

436* Kleines giebelförmiges, durchbohrtes Stempelsiegel aus Bein; Hirsch, darüber kleiner 
Keil, Syrien, 3. Jahrt. v. Chr., 14 x 14 mm, H. 7,5 mm 	 60,- 

437* Kuppelförmiges, durchbohrtes, quadratisches Stempelsiegel aus grau-braunem 
Stein; vier verschiedene Tierdarstellungen, Syrien, 3. - 2. Jahrt. v. Chr., 23,5 x 
23,5 mm, H. 14 mm 	 70,- 

438* Flachgewölbtes, fast rundes Stempelsiegel aus cremefarbenem Stein, durchbohrt; 
Ziege zwischen zwei Sternen, Syrien, 3. - 2. Jahrt. v. Chr., 0 20 mm 	 45,- 

439" Giebelförmiges, ovales Stempelsiegel aus grau-grünem Stein, durchbohrt; Panther 
springt auf Hirsch, Syrien, 2. Jahrt. v. Chr., 25 x 21,5 mm, H. 9 mm 	 75,- 

440* Kuppelförmiges, ovales Stempelsiegel aus grauem Stein, durchbohrt; springendes 
Raubtier und zwei kleine Tiere, Syrien, 2. Jahrt. v. Chr., 19 x 15 mm, H. 8 mm 	 40,- 

441" Ovales, hell- bis dunkelgrün gemasertes Steinsiegel mit hochgezogenem, durchbohr- 
tem Griff; Fohlen?, darüber Keil, Syrien, 2. Jahrt. v. Chr., 0 15 x 12 mm, H. 15 mm 	 40,- 

442* Rechteckiges Stempelsiegel aus Steatit mit hochgezogenem, rechteckigem, durch-
bohrtem Knauf; kniender, geflügelter Hirsch, darüber fliegender Vogel, alles in Linien- 
quadrat, Syrien, 2. - 1. Jahrt. v. Chr., 25 x 25 mm, H. 11 mm 	 75,- 

443* Ovales, leicht gewölbtes, durchbohrtes Stempelsiegel aus grau-grünem Stein; Hirsch 
zwischen zwei kleinen Tieren, Syrien, 2. - 1. Jahrt. v. Chr., 24 x 21 mm, H. 7 mm 	 40,- 

444* Ovales, hochgewölbtes, durchbohrtes Stempelsiegel aus Steatit; Capride, darunter 
kleines Tier, Syrien, 2. - 1. Jahrt. v. Chr., 15 x 14 mm, H. 6,5 mm 	 40,- 

445" Skarabäoidförmiges Stempelsiegel aus Steatit, durchbohrt; gewölbte Seite ein Kopf, 
Siegelfläche: Mensch u. Tiere, Syrien, 1. Jahrt. v. Chr., 15 x 11,5 mm, H. 8 mm 	 100,- 

446 	Bronzesiegel mit Schrift, Sabäer, Arabia-Felix, Jemen, 1. Jahrt. v. Chr., 42 x 24 mm, 
H. 22 mm 	 grüne, borkige Patina 	125,- 
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443 	 445 	 451 	 448 	449 	454 

447 	Konisch-achteckiger, grau-brauner Stein, durchbohrt; Betender vor Altar, neubaby- 
lonisch, 8. - 7. Jahrh. v. Chr., 19 x 11 mm, H. 28,5 mm 

	
100,- 

448* Rollsiegel aus hellbraunem Stein; Mensch vor springendem Löwen und großem 
Vogel, Baktrien, 2. Jahrt. v. Chr., 0 16 mm, H. 24 mm 

	
100,- 

449* Rollsiegel aus beigem Stein: zwei Vögel, Baktrien, 2. Jahrt. v. Chr., 0 15 mm, H. 26,5 mm 	100,- 

450 	Rollsiegel, schwarzer Stein; vier stehende Personen u. Ornamente, dazu Siegelstempel 
aus grünem Stein, längl. Perlenform, oben durchbohrt; schriftartige Zeichen, Syrien 
1. Jahrt. v. Chr., H. 23 und 19 mm 	 2 Stück 	 40,- 

451* Gegossener Bronzering mit ovaler Platte; geflügelter Löwe über Hase, achaemeni- 
disch, 4. Jahrh. v. Chr., 0 20 mm 	 dünne Patina 	 50,- 

452* Bronzering, dünner Reif mit kleiner, rechteckiger Platte; Löwe, achaemenidisch, 
4. Jahrh. v. Chr., 0 18 mm 

	
40,- 

453* Massiver römischer Goldring mit ausladenden Schultern, Fassung seitlich spitz aus-
gearbeitet; blaue Glaspaste, belorb. männl. Büste, an der Unterkannte beschädigt, 
2. Jahrh. n. Chr., 0 20 mm 	 Gold 	500,- 

454* Römischer Bronzering mit blauer Glaspaste; männl. Figur (Soldat?), 2. - 3. Jahrh. 
n. Chr., 0 17 mm 	 200,- 

455 	Römischer Bronzering, gerillter, verzierter Reif, darauf rechteckige Platte mit 12 Punk- 
ten in drei Reihen, 3. - 4. Jahrh. n. Chr., 0 21 mm 

	
30,- 
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Münzen des Mittelalters 

470* Karolinger, Ludwig der Fromme, 814-840, Denar, unbest. Mzst., Vs.: HLVDOWICVS 
IMP AVG, belorb. drap. Brustb. n. r., Rs.: XPISTIANA RELIGIO, Kreuz in viersäuligem 
Tempel, Morrison u. Grunthal, 469/471, Grierson u. Blackburn 760 var., 1,55 g 	R IV-IV- 700,- 

471* - Denar, unbest. Mzst., Christiana-Religio-Typ, Vs.: HLVDOWICVS IMP, Kreuz, i. d. 
Winkeln je eine Kugel, Rs.: ähnl. wie vor, MG 472, 1,58 g 	 IV 	240,- 

472* - Denar, Mzst. Huy, Christiana-Religio-Typ, ähnl. wie vor, aber Rs. mit drei Kugeln in 
Form eines auf der Spitze stehenden Dreiecks unter dem Tempel, MG 496 var., 
1,35 g 	 IV+ 	260,- 

473* - Denar, unbest. Mzst. Christiana-Religio-Typ, ähnl. wie vor, aber auf Rs. neben dem 
Tempel rechts drei Kugeln in Dreieckform angeordnet, MG 472 var., 1,30 g 	 IV 	250,- 

474* - Denar, Mzst. Quentovic ?, Christiana-Religio-Typ, Vs.: ähnl. wie vor, im 3. Winkel drei 
Kugeln, Rs.: neben dem Tempel je eine Kugel, unter der Tempelbasis drei Kugeln in 
Form eines liegenden Dreiecks angeordnet, MG -, G.u.B. -, 1,21 g 	 R IV 	300,- 

475* - Denar, unbest. Mzst., Christiana-Religio-Typ, Vs.: +HLVDOV.VICVS IMP, Kreuz, in 
den Winkeln Kugel, Rs.: Kreuz in viersäuligem Tempel, MG 472 var., 1,41 g 	 IV+ 	260,- 

476* - Denar, unbest. Mzst., Christiana-Religio-Typ, ähnl. wie vor, aber ohne Punkt in der 
Vs.-Umschrift., MG 472, 1,70 g 	 dunkle Patina a. Rd. IV+ 	240,- 

477* - Denar, unbest. Mzst., Christiana-Religio-Typ, ähnl. wie vor, aber auf Rs.: die Säu- 
len mit Verkröpfungen oben und unten, MG 472, GB 797, 1,27 g 	 IV+ 	220,- 

478* - Denar, unbest. Mzst., Christiana-Religio-Typ, ähnl. wie vor, aber Rs.: neben dem 
Tempel links drei kleine Dreiecke mit den Spitzen zu einer Mitte weisend, MG 472 
var, 1,68 g 	 IV 	220,- 

479* - Obol, unbest. Mzst., Vs.: II LVDOVVICVS IP, Kreuz, i. d. Winkeln je eine Kugel, 
Rs.: 	 (mit liegendem S), um Kreuz, MG 510 var. 0,61 g 	 111-1V 350,- 

480* - Lothar, 840-855, Denar, Mzst. Dorestad, Vs.: IOTA IMSI PII-IPAT, Kreuz, i. d. 
Winkeln je eine Kugel, Rs.: DORESTATVS MON, Kreuz in Tempel, MG 525 var., 
GB -, vgl. 819 var., 1,49 g 	 Randausbruch IV 	300,- 

481* - Karl der Kahle, 843-877, Denar, Mzst. Brügge, Vs.: CRATIAD -1 REX, Karolus-
Monogramm, Rs.: BPVCCIAMO, Kreuz in Kordelreif mit vier Zacken nach innen, 
MG 699, Free 2, GB -, 1,73 g 	 Ausbruch, eingeklebt IV 	100,- 

482* - Karl der Einfältige, 898-923, Denar, unbest. Mzst., Vs.: +CARLVS REX um Kreuz, 
Rs.: X+RIAIIAPIIICIO um Karolus-Monogramm, MG 1437, GB -, 1,81 g 	 IV+ 	100,- 

483* - Denar, Mzst. Straßburg, Prägung nach 911, Vs.: +IWIROLVS PIVS REX, Kreuz, 
Rs.: ARCENTI / IIACVITS (S retrograd), MG 1351, Engel u. Lehr Tf. 30/22, GB 1000 
var., 1,32 g 	 Abbruch am Rand IV 	150,- 

484* - Ludwig das Kind, 899-911, Denar, Mzst. Straßburg, Vs.: +ISVIISVIWIIIIIII, Kreuz, 
Rs.: ARCEIII/ IIACVII, MG - 1555 var., GB -, vgl. 830, 1,23 g 	 IV 	250,- 

485* Hildesheim, Bistum, Konrad II. 1221-1246, bischöfl. Mzst., Brakteat, Bischof thront 
v. v. zwischen zwei Kuppeltürmen, hält in jeder Hand Lilie, Bonhoff 232, Sig. Hohen- 
staufenzeit 159 	 Prachtexemplar III 	150,- 
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486 
	

487 

486* - Heinrich 1., 1247-1257, bischöfl. Mzst., Brakteat, Bischofsbüste zwischen zwei 
Kreuzfahnen unter Dreibogen, darüber drei Türme, Fd. v. Klein-Freden 6, Fd. v. 
Hildesheim 7 	 Prachtexemplar III 	200,- 

487* - Alfeld, bischöfl. Hildesheimische Mzst., Zeit Konrad II., 1221-1246, Brakteat, 
Bischof thront v. v., zwischen zwei Kuppeltürmen, hält Kelch und Kreuz, Bonh. 265 

	

prägefrisches Prachtexemplar III 	250,- 

488* Goslar, Otto III., 983-1000 und Adelheid, Otto-Adelheid-Pfennig, Vs.: + D - I GR-A 
+ RE(X), Kreuz, i. d. Winkeln 0 D D 0, Rs.: kleine Kirche in Umschrift, Dannenberg 
1167, 1,42 g 	 IV 	60,- 
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489* Magdeburg, Reichsmünzstätte, Anonym, 11. Jh., Denar, Vs.: bekr. Brustb. mit 
Schwert und Lanze, Rs.: dreitürm. Gebäude, Bonh. 611 var., Dbg. 652, 

leichte Prägeschwäche R III 100,- 

490 Köln, Erzbistum, Philipp v. Heinsberg, 1167-1191, Denar, Vs.: thron. Erzbischof v. v., 
hält Krummstab und Kreuzfahne, Rs.: Gebäude mit drei Türmen über Arcaden, 
Hävernick 549 IV 30,- 

491 - Heinrich I., 1225-1238, Denar, Vs.: thron. Erzbischof v. v., hält Krummstab und Buch, 
Rs.: Brustb. Petri v. v., unter Turm zwischen zwei Kreuzfahnen, Häv. 647 IV 35,- 

492 - Denar, ähnl. wie vor, aber Vs. der Erzbischof hält statt des Buches ein A, Häv. 648 IV 30,- 

493 - Siegfried v. Westerburg, 1275-1297, Denar, Mzst. Soest, Vs.: thron. Erzbischof v. v., 
hält Krummstab und Buch, Rs.: Soester Zeichen unter Giebel zwischen zwei Türmen, 
Häv. 1029, Bonh. 1644 IV 40,- 

494 Münster, Bistum, Ludwig II. v. Hessen, 1310-1357, Denar, Vs.: mitr. Bischof, die 
Rechte segnend erhoben, i. d. Linken Buch, Wappen auf der Brust, Rs.: Paulus-Büste 
v. v., Grote 53, Bonh. 	Sig. H. IV 40,- 

495 Osnabrück, Bistum, Gottfried von Arnsberg, 1321-1349, Pfennig, Mzst. Wiedenbrück, 
Vs.: thron. Bischof hält Krummstab und Buch, Rs.: Rad unter Bogen, darüber 
Turm zwischen zwei Kreuzfahnen, Kennepohl 119 var. IV 40,- 

496 Trier, Erzbistum, Arnold II. v. Isenburg, 1242-1259, Denar, Vs.: mitr. Hüftb. mit Buch 
n. r., Rs.: Kirche, Weiller 154 var., 0,8 g IV 45,- 

497 Bamberg, Bistum, Heinrich I. von Bilversheim, 1242-1257, Pfennig, Vs.: barhäupt. 
Brustb. v. v., in der Rechten Kreuz, die Linke erhoben, Rs.: Kirche mit spitzem Giebel 
zwischen zwei Türmen, darunter in Bogen Rosette, Krug 70 IV 55,- 

498 - Pfennig, Vs.: Löwe mit gekr. Menschenkopf n. 1., Rs.: Adler, durch Incusum der 
Vs. kaum erkennbar, Kr. 84 	 5 Stück IV 80,- 

499 - Berthold v. Leiningen, 1257-1285, einseitiger Pfennig, Vs.: mitr. Brustb. mit Krumm-
stab und geschulterter Fahne v. v., Kr. 86, Leistner 4 IV 35,- 

500 Nördlingen, Reichsmünze unter Eberhard v. Königstein, 1506-1535, einseitiger 
Pfennig, Allianzwappen an Band, Saurma J. 1388 IV 20,- 

501 Würzburg, Bistum, Otto v. Lobdeburg, 1207-1223, Denar, Vs.: mitr. Brustb. mit 
Krummstab und Buch, Rs.: unter Bogen mit dreitürm. Gebäude Kopf zwischen zwei 

502 

Kreuzen, Ehwald 3610, 

- Berthold v. Sternberg, 1275-1287, Pfennig, Vs.: thron. Bischof v. v., Rs.: Mono-
gramm, vgl. Bonh. 2043 

IV 

IV 

45,- 

30,- 

503* Konstanz, bischöfl. Mzst., Eberhard II. v. Waldburg-Thann, 1248-1274, Brakteat, 
Bischofsbüste v. v. zwischen Krummstab und Lilie, Bonh. 1812, Chan 63, Berger 2493, 
Sig. Wüthrich 236 III 100,- 

504* Böhmen, Wratislaw II. als Herzog, 1061-1086, Denar, Vs.: Hand mit Stab in Um-
schrift, Rs.: WENCEILVS, Brustb. n. r., Donebauer 320 111-1V 110,- 

505* Kreuzfahrer, Orden des HI. Johannes von Jerusalem auf Rhodos (Johanniter), Helion 
de Villeneuve, 1319-1346, Aspron, Vs.: Kreuzritter kniet n. I. vor Doppelkreuz, Rs.: ver-
kröpftes Kreuz, die Enden in Form eines Kreuzschildes, Boutin 907, Schlumberger 
pl. 9/14 111-1V 250,- 
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506* Frankreich, Soissons, Bistum, Anonym 11. Jh., Denier, Vs.: viersäuliger Tempel, 
darin Kreuz, Rs.: Kreuz in Vierpaß, i. d. Winkeln Kugeln, Poe d'Avant 6479 	 IV+ 	125,- 

507 	- Deols (Chateauroux), unbest. Feudalherren, Denar, 11.-12. Jh., Vs.: Kreuz in Um- 
schrift, Rs.: Pentagramm in Umschrift, P.d. A. Pl. 40/21 	 IV 	20,— 

Münzen der Neuzeit 

Deutschland 

509 
	

510 

/ 	 f 	' 

G2r 	 £ 
16 '1,12 	;3-1.3":144-eit  

g er r' 

508 	2-r-5*;'" 

508* Anhalt-Zerbst, Friedrich August, 1734-1779, IV Konventions-Groschen 1767, 
beiders. Wert, Mann 366 IV+ 120,- 

509" Bayern, Ferdinand Maria, 1661-1679, Goldgulden 1679, Vs.: geharn. Brustb. n. r., 
Rs.: Madonna über ovalem Wappen, Wittelsbach 1392, Friedberg 210, 3,20 g 

Stempelf. a. Rd., Gold IV+ 400,- 

510* - Max Emanuel, 1679-1726, Dukat 1702, Vs.: drap. Brustb. n. r., Rs.: ähnl. wie vor, 
Witt. 1629, Fr. 219, Hahn 200 	 Gold III 420,- 
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511* - Maximilian I. Joseph, 1806-1825, Konventionstaler 1807, AKS 48, Jäger 13, 
Thun 43 	 IV+ 	85,- 

512 	- Konventionstaler 1808, AKS 48, Jg. 13, Th. 43 

	

kl. Schrötlingsfehler auf Vs., Rs. min. just. IV+ 	65,- 

513* - Konventionstaler 1808, AKS 48, Jg. 13, Th. 43 	 Rs. min. just. 111-IV 	70,- 

514* - Kronentaler 1812, AKS 44, Jg. 14, Th. 44 	 IV 	40,- 

515* - Kronentaler 1819, AKS 44, Jg. 14, Th. 44 	 i. d. Mitte schwach ausgepr. IV+ 	80,- 

516* - Ludwig 1., 1825-1848, Kronentaler 1830, AKS 76, Jg. 30, Th. 48 	 IV 	120,- 

517* - Geschichtsdoppeltaler 1842, Walhalla, AKS 103, Jg. 71, Th. 80 	 111-1V 200,- 

518* - Doppeltaler 1845, AKS 74, Jg. 65, Th. 74 	 Randschaden IV 	170,- 

519 	- Ludwig II., 1864-1886, Siegestaler 1871, AKS 188, Jg. 110, Th. 107 	 III 	50,- 

520* - Siegestaler 1871, wie vor, AKS 188, Jg. 110, Th. 107 	 IV 	30,- 

521* Brandenburg-Ansbach, Karl Wilhelm Friedrich, 1729-1757, Dukat 1753, o. Mmz. 
(Schwabach), Vs.: geharn. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Adler über Wappenkartusche, 
Wilmersdorf 1001, Fr. 353, ex. Auktion Höhn A28 Nr. 928 	 Gold IV+ 1.500,- 

518 
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522* Brandenburg-Preußen, Königreich, Friedrich I., 1701-1713, Dukat 1701, Mzz. LCS, 
Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: um Wappen bekr. Monogramm kreuzförmig angeordnet, 
v. Schrötter 7, Fr. 2296 	 Gold IV 	2.000,- 

523* - Friedrich Wilhelm 1., 1713-1740, Dukat 1730, Mmz. EGN, Berlin, Vs.: Brustb. in Uni- 
form n. r., Rs.: bekr. fast runder Wappenschild, v. Schr. 56, Fr. 2359 	 Gold III 	1.200,- 

524* - Friedrich II., 1740-1786, 6 Gröscher 1755 E, Königsberg, Vs.: geharn. Brustb. n. r., 
Rs.: unter Krone Zepter und zwei Adlerschilde, v. Schr. 1057, Olding 206 d 	 111-1V 	80,- 

525* - Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Taler 1822 D, AKS 13, Jg. 37, Th. 246 D 	III 	120,- 

526* - Taler 1840 A, AKS 17, Jg. 62, Th. 250 	 III- 	90,- 

527* - Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Doppeltaler 1855 A, AKS 70 Jg. 82, Th. 259 	III- 	160,- 

528* - Taler 1855 A, AKS 76, Jg. 80, Th. 260 	 IV 	90,- 

529 	- Wilhelm 1., 1861-1888, Krönungstaler 1861 A, AKS 116, Jg. 87, Th. 265 	2 Stück III u. III- 38,- 

530 	- Vereinstaler 1865 A, AKS 99, Jg. 96, Th. 270 	 III- 	40,- 

531 	- Vereinstaler 1866 A, ähnl. wie vor, AKS 99 	 Kratzer auf Vs. III- 	40,- 

532* - Siegestaler 1866 A, AKS 117, Jg. 98, Th. 271 	 III- 	120,- 

533* - Doppeltaler 1867 C, AKS 96, Jg. 97, Th. 269 C 	 min. Rdsch. III- 1.000,- 

534 	- Siegestaler 1871 A, AKS 118, Jg. 99, Th. 272 	 2 Stück III 	30,- 

535 	- Siegestaler 1871 A, wie vor, AKS 118, Jg. 99 
	

111-1V 	18,- 

536* Braunschweig-Calenberg-Hannover, Kurfürst Georg Ludwig, 1698-1714, 
Andreastaler 170?, Welter 2138 	 broschiert III- 	50,- 

537 	- 24 Mariengroschen 1704, Wert / Wilder Mann, We. 2158, Dav. 423 	 IV 	45,- 

538* - Georg III., 1760-1820, 1/3 Taler 1804, Feinsilber, Mmz. GFM, We. 2825 
	

III-IV 	40,- 
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539 	- 1/6 Taler 1804, Mmz. GFM, Feinsilber, AKS 

540 	-  Wolfenbüttel, Friedrich Ulrich, 1618-1622, 12 Kipperkreuzer o. J., mit Titel 
Ferdinand II., Vs.: ALLES STEHT BEI GLVC V ZEIT, aufrechter Löwe n. r., umher 7 
Herzen, Rs.: bekr. Doppeladler, auf der Brust Wert 12, We. 1193, Kraaz - 

leichte Prägeschwäche 

541 	- Karl Wilhelm Ferdinand, 1780-1806, 2/3 Taler 1797, MC, (=24 Mariengroschen), 
Vs.: spring. Roß n. 1., Rs.: Wert, We. 2910 

542 	Deutscher Orden, Johann Caspar v. Ampringen, 1664-1684, 1/84 Gulden 1680 
(Körtling), 3 Kreuzer 1670, Vs.: Reichsapfel mit Wert, Rs.: drei Wappen, Dudik 261, 263 

2 Stück 

543* - Clemens August v. Bayern, 1732-1761, 6 Kreuzer 1761, a. s. Tod, Vs.: bekr. Wap 
penmantel, Rs.: 9 Zeilen, Du. 298 

544 	Emden,  Medaille 1847 (v. C. Fischer), a. d. "Vierundzwanziger Kollegium", Vs.: 
Stadtansicht mit Hafen, Rs.: zwei Hände halten Zepter unter Krone mit Zweigen, Laugwitz 
920, Knyphausen 0 50 mm, 58,4 g 

545*  Frankfurt, Stadt, Karl VI., 1711-1740, Medaille 1711 (v. J. Freytag), Feinsilber-
Wahlmünze, a. d. Kaiserkrönung, Vs.: Reichsadler über Stadtansicht, Rs.: 12 Zeilen: IN 
MEMORIAM..., van Loon IV/ 617, Joseph und Fellner 636, Förschner 128, 0 28 mm, 
7,44 g 
Wegen des Gewichts gelegentlich als 1/4 Taler bezeichnet. 

546* - Wahlmünze 1764, a. d. Krönung Joseph II., Vs.: geharn. Brustb. n. r., Rs.: Stadtgöttin 
steht v. v., hält Ölzweig, daneben auf Schild gebundener Krieger (Symbol für 
Kriegsende), J. u. F. 1764 

547* - 20 Kreuzer 1790, Vs.: Wappen unter Mauerkrone, Rs.: Wert und Jahr in 5 Zeilen, 
J. u. F. 923 

548* - Doppeltaler 1843, Stadtbild, Jg. 15, AKS 3, Th. 130 	Vs. zahlr. kl. Einhiebe 

549 	- Taler 1863, Fürstentag, Jg 52, AKS 45, Th. 147 
	

Randschaden 

550 	- Gedenk-Doppelgulden 1848, Erzherzog Johann von Österreich, AKS 39, Jg. 46, 
Th. 135 	 min. Kratzer 

551 	- Vereinstaler 1860, AKS 8, Jg. 41, Th. 142 	 Vs. Kratzer 

552* Hall in Schwaben, Dukat 1746, Mmz. CGL, Vs.: Brustb. Kaiser Franzl. n. r., Rs.: drei 
Rokoko-Wappen in Umschrift, Raff 47, Fr. 1082 	 Gold 

553 	Hamburg,  8 Schilling 1727, Vs.: behelm. Stadtschild, Rs.: bekr. Doppeladler, Gaede- 
chens 711, 

554 	Hannover, Königreich, Georg V., 1851-1866, Vereinstaler 1866, AKS 144, Jg. 96, 
Th. 174 	 winz. Kratzer auf Vs. 

555* Hessen-Kassel, Friedrich 1., 1730-1751, 1/2 Dukat 1748, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: unter 
Krone hess. Löwe n. 1., Schütz 1680, Hoffmeister 2123, Fr. 1305, 1,74 g 	Gold 

556 	Jülich-Berg, Wolfgang Wilhelm, 1624-1653, 4 Albus (cölsch) o. J., Wappen / Wert, 
Noss 601 e 

IV+ 20,- 

111-1V 45,- 

111-1V 50,- 

IV 36,- 

III 45,- 

111-1V 180,- 

IV+ 100,- 

111-1V 70,- 

IV+ 70,- 

IV/III 120,- 

IV+ 80,- 

111-1V 70,- 

IV+ 30,- 

11-111 650,- 

IV 25,- 

111/11 55,- 

III 600,- 

IV 35,- 
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557" - Philipp Wilhelm, 1653-1679, 1/8 Reichstaler 1675, Vs.: Wappen in Vlieskette, 
Rs.: Wert und Jahr, N. 694 IV+ 80,- 

558* - unter Pfalz-Neuburg, Johann Wilhelm II., 1679-1716, 2/3 Reichstaler 1691, Vs.: ge- 
harn. Brustb. n. r., Rs.: Wappen in Vlieskette, N. 795 a 	 Schrötlingsfehler IV 200,- 

559* - 1/6 Taler 1710, Düsseldorf, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Kurhut über verziertem Wappen mit 
Reichsapfel, N. 861 c 	 Prachtexemplar II 200,- 

560* - 1/6 Taler 1711, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Doppeladler, auf der Brust Allianzwappen, 
N. 866 d IV+ 180,- 
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561" - Karl Philipp,' 1716-1742, 20 Kreuzer 1732, Vs.: bekr. dreifeld. Schild, Rs.: Wert und 
Jahr, N. 911 	 IV+ 	60,- 

562* - Karl Theodor, 1742-1799, Konventionstaler 1772, Mmz. PM, Vs.: Büste n. r., unter 
Kurhut Wappenkartusche zwischen Palm- u. Lorbeerzweig, N. 979, Dav. 2369 	IV+ 	420,- 

563* - Berg, Herzogtum, Maximilian Josef v. Pfalz-Birkenfeld-Zweibrücken, 1799-1806, 
Reichstaler 1803, Mmz. PR, Mzst. Düsseldorf, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Wert in Zweigen, 
N. 1012, AKS Dav. 662, Jg. 103, Th. 108 	 III- 	625,- 

564 	Köln, Erzbistum, Hermann v. Hessen, 1480-1508, Schilling 1503 (1/2 Albus), 
Vs.: Wappen, darüber Stern, Rs.: Hüftb. St. Petrus über Wappen, N. 494 	 IV 	30,- 

565* - Gebhard Truchseß von Waldburg, 1577-1583, Goldgulden 1583, Vs.: GERHARDVS 
D: G: ELEC ET CONFR CO, Hüftb. Petri über geviertem Schild, Rs.: MO NO RHEN 
ELECT PRINC CONSO, gevierter Schild, N. 106 a, Fr. 818, ex. UBS 2003, Auktion 57 / 
Nr. 1350, 3,21 g 	 I. gewellt, kl. Schrötlingriß, Gold R 	IV 	2.800,- 

566* - Stadt, Reichstaler 1570, mit Titel Maximilian II., Vs.: behelm. Stadtschild, von Löwe 
und Greif gehalten, Rs.: bekr. Doppeladler, N. 156 b 	Schrötlingsriß am Rand IV 	500,- 

567* - Ratszeichen 1716, Vs.: behelm. Stadtschild zwischen Löwe und Greif, Rs.: große 
sogen. Pilgerflasche, N. 581 	 IV 	120,- 

568* - 1/6 Taler 1717 (1/4 Gulden), mit Titel Karl VI., Vs.: verzierten runder Schild, Rs.: bekr. 
Doppeladler, N. 590, Weygand 2427 	 II- 	145,- 

569 	- Ratszeichen 1730, Vs.: ovaler Stadtschild, Rs.: Weinglas (Römer), N. 618 
mit Kupferstift 111-IV 	40,- 

570* Konstanz, Bistum, Franz Konrad v. Rodt, 1750-1775, Dukat 1761, Mmz. FH, Vs.: 
Brustb. in Hermelin n. 1., Rs.: Wappen auf Fürstenmantel unter Cappa magna mit An- 
hängern der Kardinalswürde, Fr. 847 	 Gold, R III+ 1.400,- 

571 	Lippe-Detmold, Paul Friedrich Emil Leopold, 1851-1875, Vereinstaler 1866, AKS 16 
Jg. 16, Th. 213 	 IV 	80,- 

572 	Mainz, Erzbistum, Wolfgang v. Dalberg, 1582-1601, Schüsselpfennig o. J., W über 
Wappen Mainz-Dalberg, Prinz Alexander 320 	 IV 	30,- 

573 	- Anselm Casimir Wamboldt von Umstadt, 1629-1647, Albus 1644 E, dazu Albus 
1668 ?, unter Johann Philipp v. Schönborn, 1647-1673, Wappen / Wert, Pr. Alex. 424, 
476 	 2 Stück IV 	22,- 

574 	- Emerich Joseph v. Breitbach-Bürresheim, 1763-1774, Taler 1771, Vs.: Brustb. in 
Hermelin n. r., Rs.: Wappen unter Kurhut in Lorbeerzweigen, Sig. Walther 621, 
Dav. 2428, Pr. Alex. - 	 IV 	200,- 

575* Neuß, Stadt, Weißpfennig o. J. (um 1475), Vs.: HI. Quirin in got. Gehäuse, Rs.: unter 
Kaiserkrone Dreipaß, darin Doppeladlerschild, umher die Schilde von Köln, Neuß und 
dem HI. Quirin, Noss 1 	 R IV+ 	250,- 

576* - Reichstaler 1556, ohne Titel, Vs.: geharn. HI. Quirinus steht mit Fahne zwischen 
zwei Schilden, Rs.: bekr. Doppeladler, N. 26 c, Dav. 9593 	dunkle Patina R III- 1.500,- 

577* Oldenburg, Anton Günther, 1603-1667, 1/4 Oldenburger Mark zu 8 Grote = 6 Stüber, 
Vs.: drei Wappen unter Grafenkrone, Rs.: Wert in 5 Zeilen, Kalvelage u. Trippler 
167 b 	 IV-IV- 200,- 
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578* Ostfriesland, Enno III., 1599-1625, Klippe des Stübers o. J., Vs.: MO NO ENN CO ET 
D FRI 0, bekr. Schild mit Harpyie, Rs.: DA PA DOM IND NOS, Blumenkreuz in Vier- 
paß, i. d. Mitte sechszinkiges Spornrad, Kappellhoff vgl. 326, 7,01 g 	aus alter Sig. 

579 	- Carl Edzard, 1734-1744, 1/12 Taler 1742, 2 Mariengroschen 1736, Monogramm / 
Wert, KM 184, 166 	 2 Stück 

580 	- unter Preußen, 2 Stüber 1804 A, Vs.: Brustb. Friedrich Wilhelm III. n. 1., Rs.: Wert 
und Jahr, K. M. 281 	 R 

581 	- unter Hannover, Georg IV, 1820-1830, 1 Stüber 1823 B, Vs.: bekr. Monogramm 
GR, Rs.: Wert und Jahr, AKS 52 	 2 Stück 

582" Pfalz, Karl III. Philipp, 1716-1742, Karolin 1733, Heidelberg ?, Vs.: Kopf n. r., Rs.: ins 
Kreuz gestellte bekr. Monogramme um mit Blüten verziertem Wappen, Noss (Jülich- 
Berg II) 928, Fr. 2029, 9,65 g 	 Gold 

583* - 1/4 Karolin 1735, Heidelberg ?, ähnl. wie vor, aber Rs.: mit Wappen umgeben von 
Zweigen, Noss (Jülich-Berg II) -, Fr. 2031, 2,38 g 	 Gold 

584 	Sachsen, Kurfürstentum, Friedrich II. u. Margaretha, 1456-1464, Schwertgroschen 
o. J., Mzst. Colditz, Vs.: Lilienkreuz in Vierpaß, Rs.: Löwe n. 1. mit Landsberger Schild, 
Krug 1192/74 

585* - Albertiner, Christian, Johann Georg u. August, unter Vormundschaft Friedrich 
Wilhelm von Weimar, 1591-1602, Taler 1593, Mzz. HB, Vs.: drei Hüftb. v. v., Rs.: 
dreifach behelm. Wappen, Mers. 776, Schnee 754 

586* - Johann Georg 1., 1615-1656, Dukat 1640, Mmz. SD, Vs.: geharn. Kurfürst steht 
halbr. mit geschultertem Schwert, Rs.: verzierter vierfeld. Schild mit kursächs. 
Herzschild, Mers. -, Fr. 2684, ex Leipziger Münzhdlg., A 28 Nr. 1481, 2001, 3,44 g 

Gold R 

587* - Friedrich August III., 1763-1806, Taler 1794, IEC, Vs.: geharn. Brustb. n. r., 
Rs.: Wappen unter Kurhut, in Zweigen, Buck 198, Dav. 2701 

588* - Königreich, als Friedrich August 1., 1806-1827, Speciestaler 1826, AKS 30, Jg. 41, 
Th. 303 

589* - Friedrich August II., 1836-1854, Doppeltaler 1850 F, AKS 94, Jg. 78, Th. 322 
winzige Kratzer auf Vs. 

590 	Schlesien, Oberster Lehnsherr, Ferdinand 1., 1526-1564, Kreuzer 1561, Doppeladler 
/ Doppelkreuz, dazu Kreuzer 1624, Breslau unter Ferdinand II., 1619-1637, Büste / 
Doppeladler, Friedensburg u. Seger 29, 103 	 2 Stück 

591 	- Ferdinand II., 1619-1637, Gröschel 1624, Breslau (2), 1625, Sagan, Doppeladler / 
Reichsapfel, Kreuzer 1627, Büste / Doppeladler, F.u.S. 113, 125, 134, 207 4 Stück 

592 	- 3 Kreuzer 1627, 1630, 1632, 1635, Breslau, Mmz. HR, Büste / Doppeladler, F.u.S. 
206, 236, 243, 260 	 4 Stück 

593 	- 3 Kreuzer 1627 und 1631, Breslau, Mmz. HR, ähnl. wie vor, F.u.S. 205, 236 
2 Stück 

594 	- Ferdinand III., 1637-1657, 3 Kreuzer 1638, Breslau, Büste / Doppeladler, dazu: 
6 Kreuzer 1665, Breslau unter Leopold, 1658-1705, F.u.S. 276, 449 	2 Stück 

111-1V 240,- 

IV+ 46,- 

IV 25,- 

IV 90,- 

IV 450,- 

111-1V 400,- 

IV+ 55,- 

IV 65,- 

IV+ 750,- 

IV 70,- 

IV+ 100,- 

III 120,- 

IV 20,- 

IV 45,- 

IV 50,- 

IV 25,- 

IV 25,- 
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595 - Leopold 1., 1658-1705, 3 Kreuzer 1667, 1668, 1669, Breslau, Büste / Doppeladler, 
F.u.S. 458, 461, 465 	 3 Stück 111-1V 50,- 

596 - VI Kreuzer 1672, Breslau, ähnl. wie vor, F.u.S. 476 IV 30,- 

596a - 3 Kreuzer 1696, CB, Brieg, 3 Kreuzer 1670, SHS, Breslau, ähnl. wie vor, F.u.S. 470, 
739, Herinek 1530 	 2 Stück IV u. III 40,- 
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597 	- Gröschel 1705, Breslau, Gröschel 1695, MB, Brieg, Kreuzer 1697, CB, Brieg, 
Reichsapfel bzw. Büste / Doppeladler, F.u.S. 636, 735, 744 	 3 Stück IV u. III 35,- 

598 	- Joseph I., 1705-1711, 3 Kreuzer 1707 und 1709, FN, Breslau, Büste / Doppeladler, 
F.u.S. 785, 798, Her. 216 	 2 Stück IV+ 	25,- 

599* - Evangelische Stände, 3 Kreuzer 1635 W/ HR, Breslau, Vs.: bekr. gespaltener Schild, 
Rs.: Adler, F.u.S. 260 	 IV 	24,- 

600 	- Liegnitz-Brieg, Herzogtum, Friedrich I., 1453-1488, Heller o. J., Vs.: bekr. Hüftb. 
St. Hedwig v. v., Rs.: Adler, Saurma-J. 125 	 IV+ 	20,- 

601 	- Friedrich II., 1488-1547, 3 Gröscher 1544, Büste / 7 Zeilen, (Hsp.), Groschen 1545, 
Büste / Adler, Groschen o. J., Vs.:. Hüftb. St. Hedwig, Rs.: Adler, F.u.S. 1362, 1370, 
S.-J. 127 	 3 Stück IV 	70,- 

602* -Johann Christian und Georg Rudolf, 1602-1621, 3 Kreuzer 1608, Vs.: Adler, Rs.: Al- 
lianzwappen unter Krone, unten Wert, F.u.S. 1426 	 III 	36,- 

603 	- Gröschel 1609, (1/84 Taler), Reichenstein, ähnl. wie vor, F.u.S. 1443 	 R IV 	55,- 

604 	- 3 Kreuzer 1618 und 1620, Reichenstein, ähnl. wie vor, F.u.S. 1518, 1545 2 Stück IV u. III 34,- 

605 	- Johann Christian, allein, 1621-1639, 3 Kreuzer 1622, Brieg, ähnl. wie vor, 
F.u.S. 1587 	 III 	40,- 

606" - 3 Kreuzer 1622, Kreuzburg, Mmz. BH, ähnl. wie vor, F.u.S. 1603 	 III- 	36,- 

607 	- Kipper-24 Kreuzer 1621, Ohlau, Vs.: geharn. Brustb. n. r., Rs.: gevierter Schild, 
F.u.S. 1567 	 IV-IV- 16,- 

608 	- Georg Rudolf, allein, 1621-1653, Kipper-24 Kreuzer 1621 und 1623, unbest. Mzst., 
Vs.: Brustb. n. r., Rs.: gevierter Schild, zu den Seiten Stern, F.u.S. 1621, 1658 

2 Stück IV-IV- 30,- 

609* - Georg, Ludwig und Christian, 1639-1663, Dukat 1653, Vs.: drei geharn. Hüftb. v. v., 
Rs.: dreifach behelm. gevierter Schild, F. u. S. 1725, Fr. 3200, 3,44 g 	 Gold III 	600,- 

610 	- Kreuzer 1652, GH, und 1654, o. Mz., Vs.: drei Hüftb. v. v., Rs.: Adler, F.u.S. 1722, 
1743 	 2 Stück IV 	12,- 

611 	- 3 Kreuzer 1653, 1656, 1657, 1658, ähnl. wie vor, F.u.S. 1729, 1751, 1761, 1772 
4 Stück IV-V 	40,- 

611a - 3 Kreuzer 1654, 1656 und 1657, ähnl. wie vor; 3 Kreuzer 1664, 1660, 1669 und 
1670 unter Christian zu Wohlau; 3 Kreuzer 1662 unter Georg III. zu Brieg, Büste / 
Adler, F.u.S. 1736, 1751, 1760, 1899, 1908, 1931, 1936, 1854 	 8 Stück IV-IV- 75,- 

612 	-Georg III. zu Brieg, 1639-1664, 3 Kreuzer 1661 (2), 1662, Vs.: Büste n.r., Rs.: Adler, 
F.u.S. 1850, 1851, 1854 	 3 Stück IV 	34,- 

613 	- 15 Kreuzer 1662, ähnl. wie vor, F.u.S. 1853 
	

IV 	28,- 

614 	-15 Kreuzer 1664, dazu 15 Kreuzer 1660 unter Ludwig zu Liegnitz, 1653-1663, ähnl. 
wie vor, F.u.S. 1860, 1871 	 2 Stück IV-IV- 28,- 

615" - Ludwig zu Liegnitz, 1653-1663, 15 Kreuzer 1663, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Adler, F.u.S. 
1887 	 IV 	24,- 
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616 	- Christian zu Wohlau, 1639-1673, 3 Kreuzer 1668 und 1669, CB, Vs.: Brustb. n. r. 
über Wert, Rs.: Adler, F.u.S. 1927, 1931 	 2 Stück IV 	28,- 

617 	- 3 Kreuzer 1670, ähnl. wie vor, F.u.S. 1936 
	

Zainende ? 111-1V 	20,- 

618* - Luise von Anhalt, Witwe Christians, als Regentin, 1680 +, VI Kreuzer 1673, o. Mz., 
Vs.: Allianzwappen unter Krone, Rs.: Adler, Fu.S. 1951 

	

kl. Druckstellen, Walzenprägung 111-IV 	35,- 

619 	- 6 Kreuzer 1673, CB, ähnl. wie vor, F.u.S. 1950 
	

IV 	30,- 

620 	- Gröschel 1673, ähnl. wie vor, F.u.s. 1954, 1955 	 2 Stück 1V-IV- 18,- 

621 	- Georg Wilhelm zu Wohlau, 1672-1675, 3 Kreuzer 1674, CB, Vs.: geharn. Brustb. n. 
r., Rs.: Adler, F.u.S. 1961 	 IV 	15,- 

622 	- Münsterberg, Fürstentum, Albrecht und Karl, 1498-1511, Groschen o. J., (1505), 
Vs.: Kreuz, i. d. Winkeln Wappen, Rs.: einköpf. Adler, auf der Brust Wappen, Saurma 
J. 233 	 teilweise schwach ausgeprägt III 	48,- 

623 	- Münsterberg-Öls, Karl II., 1548-1617, 3 Kreuzer 1612 und 1613, Breslau, 
Vs.: Büste n. r. über Wert, Rs.: gevierter Schild mit Herzschild, F.u.S. 2173, 2184 

	

2 Stück IV 	26,- 

624 	- 3 Kreuzer 1614, und 1615, ähnl. wie vor, F.u.S. 2192, 2201 
	

2 Stück IV 	28,- 

625 	- Heinrich Wenzel und Karl Friedrich, 1617-1639, 3 Kreuzer 1621, Vs.: gevierter 
Schild, Rs.: Adler, F.u.S. 2255 	 IV- 	20,- 

626 	- 24 Kreuzer 1623, BZ, Vs.: beider Brustb. einander zugewandt, Rs.: verzierter Schild 
unter Fürstenhut, F.u.S. 2269 	 IV-IV- 80,- 

627* - Sylvius Friedrich, 1664-1697, VI Kreuzer 1674, Vs.: Büste über Wert n. r., Rs.: bekr. 
Adler, F.u.S. 2295 	 Walzenprägung IV-IV- 20,- 

628 	- 3 Kreuzer 1674, ähnl. wie vor, F.u.S. 2296 	 IV- 	15,- 
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629 	-15 Kreuzer 1675, ähnl. wie vor, F.u.S. 2302 	 IV- 	20,- 

630 	- 3 Kreuzer 1675 und 1676, ähnl. wie vor, F.u.S. 2303, 2309 	 2 Stück IV u. IV- 25,- 

631* - 3 Kreuzer 1677, ähnl. wie vor, F.u.S. 2317 	 IV+ 	20,- 

632 	- Christian Ulrich, 1664-1704, Gröschel 1680, Vs.: gevierter Schild, Rs.: Adlerschild, 
Eu.S. 2369 	 IV 	15,- 

633 	- Gröschel 1680, 1696, 1697, 1699, 1704, ähnl. wie vor, F.u.S. 2369, 2408, 2411, 
2416, 2432 	 5 Stück IV u.IV- 35,- 

634 	- Kreuzer 1683, 1684, 3 Kreuzer 1696, Büste / Adler, F.u.S. 2387, 2381, 2406 
3 Stück IV u. IV- 15,- 

635 	- Jägerndorf, Herzogtum, Johann Georg, 1606-1621, 3 Kreuzer 1610, Vs.: geharn. 
Brustb. n. r., Rs.: dreifach behelm. Schild, F.u.S. 3343 

636* - 3 Kreuzer 1611, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: bekr. gevierter Schild, F.u.S. 3351 

637 	- 3 Kreuzer 1613, ähnl. wie vor, F.u.S. 3360 

638 	- 3 Kreuzer 1615 und 1617, ähnl. wie vor, F.u.S. 3366, 3374 	 2 Stück 

639 	- Fürstentum Neisse, Bistum Breslau, Johann V. Turzo, 1506-1520, Groschen 1507, 
Vs.: Kopf HI. Johannes halblinks über Wappen, Rs.: Schild unter Mitra, zu den Sei-
ten Jahr, S.-J. 45 

640 	- Friedrich Landgraf v. Hessen, 1671-1682, XV Kreuzer 1680, LPH, Vs.: Brustb. n. r., 
Rs.: Wappen unter Kardinalshut, . F.u.S. 2711 

IV 30,- 

IV 24,- 

IV+ 30,- 

IV u. V 25,- 

IV 48,- 

V 40,- 

641 	- Kreuzer 1681 (2), Büste / Adler, F.u.S. 2719, 2720 	 2 Stück IV u. IV+ 32,- 

642* - Franz Ludwig, Pfalzgraf v. Neuburg, 1683-1732, XV Kreuzer 1693, Vs.: drap. Brustb. 
n. r., Rs.: unter Mitra 8-feldiges pfälz. Wappen, mit dem Löwen im Mittelschild, 
F.u.S. 2734 

643 	- XV Kreuzer 1694, ähnl. wie vor, F.u.S. 2740 

644 	- Gröschel 1699, Vs.: Wappen unter Bischofs- und Fürstenhut, Rs.: Adler, dazu: 
Kreuzer 1701, Büste / Wappen, F.u.S. 2743, 2751 	 2 Stück 

645 	- Glatz, Grafschaft, Ferdinand, König v. Ungarn, Erzherzog v. Österreich, 1627-1637, 
3 Kreuzer 1628, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: drei Wappen, F.u.S. 2839 

646 	- Teschen, Herzogtum, Adam Wenzel, 1579-1617, 3 Kreuzer 1608 und 1609, 
Vs.: Büste n. r., Rs.: behelm. Wappen, F.u.S. 3001, 3014 	 2 Stück 

647 	- 3 Kreuzer 1609, ähnl. wie vor, Eu.S. 3011 

IV+ 48,- 

IV-V 18,- 

IV u. V 40,- 

IV- 20,- 

IV u. V 36,- 

IV+ 30,- 

648 	- Elisabeth Lucretia, 1625-1653, Kreuzer 1649, Vs.: belorb. Brustb. Ferdinand III. n. 
r., Rs.: Adlerschild, dazu: Heller 1651, Monogramm / Adler, Eu.S. 3087, 3100 

2 Stück IV+ u. IV 46,- 

649 	- Troppau, Fürstentum, Karl v. Liechtenstein, 1614-1627, 3 Kreuzer 1614 (BH) und 
1618 (CC), Vs.: Brustb. n. r., Rs.: zwei Wappen unter Fürstenhut, F.u.S. 3132, 3153 

2 Stück IV 	60,- 
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650 	- Karl Eusebius, 1627-1684, 3 Kreuzer 1629, Vs.: geharn. Brustb. n. r., Rs.: vierfeld. 
Wappen unter Fürstenhut, F.u.S. 3167 

651 	- Städte in Schlesien, Breslau, Boleslaw 1., 1163-1201, Brakteat, steh. Herzog mit 
ausgebreiteten Armen, Friedensburg 521, Kestner Mus. - vgl. 1947 	Randriß 

652 	- unter Sigismund, "Rempelheller", Vs.: Kopf des HI. Johannes v. v., Rs.: bekr. böh- 
mischer Löwe n. 1., davor Stern, S.J. 70 	 R 

653 	- Görlitz, Stadt, Katterfinken o. J., Vs.: "goz", Rs.: Krone, S.J. 207 

654 	- Öls, Heller o. J., Vs.: Alder / Adlerschild, S.J. 116 

655* - Oppeln, Stadt, Hohlringheller 14./15. Jh., Stadtwappen (halbes Kreuz / halber 
Adler), Friedensb. 797, Silesia Numismatica p. 845, Tf. 41 /Nr. 16 

656 	- Schweidnitz, Stadt, Halbgroschen 1520, 1521, 1524 und 1526, Krone / Adler, S.J. 
216, 217, 220, 222 	 4 Stück 

657 	- unter preußischer Oberhoheit, Friedrich II., 1740-1786, 2 Gröschel 1750, Breslau, 
Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Adler über Wert, F.u.S. 979, Olding 319 

658* - Taler 1751 B, Breslau, Vs.: geharn. Brustb. n. r., Rs.: preuß. Adler über Armaturen, 
Old. 28 b, Dav. 2583, F.u.S. 989 	 IV-IV- 120,- 

IV 40,- 

V 15,- 

IV+ 25,- 

IV-V 12,- 

IV 10,- 

IV 24,- 

IV-IV 38,- 

IV-V 15,- 

659 	- 1/4 Taler 1752 B, Breslau, ähnl. wie vor, v. Schr. 207, Old. 33, F.u.S. 1002 

660 	- 1/3 Taler 1768 B, Breslau, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Wert und Jahr in Zweigen, Old. 88, 
v. Schr. 544, F.u.S. 1090 

661 	- 1/3 Taler 1772 B, Breslau, ähnl. wie vor, Old. 89, F.u.S. 1118 

662 	- Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, Gröschel 1797 B, Breslau, Vs.: bekr. Monogramm, 
Rs.: Wert und Jahr, F.u.S. 1276 

663* - Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, 9 Kreuzer 1808 G, Glatz, F.u.S. 1306, Jg. 13 

IV 100,- 

IV 36,- 

IV-V 18,- 

IV 16,- 

IV 40,- 
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664* Schleswig-Holstein-Sonderburg-Augustusburg, Herzogtum, Johann der Jüngere, 
1564-1622, 2 Schilling Lübsch 1620, Reinfeld, "Rautenpfennig", Vs.: Jahr über Wap- 
pen, Rs.: Schrift, Lange 541 	 R IV 	120,- 

665* Stolberg-Wernigerode, Christian Ernst, 1710-1771, Dukat 1768, Vs.: geharn. Brustb. 
n. r., Rs.: Hirsch n. 1., i. A. Jahr, Friederich 1419, Fr. 3360, 	 Gold 	III- 	1.000,- 

666* Stralsund, Stadt, unter schwedischer Herrschaft, Karl Xl., 1660-1697, 2/3 Taler 1683 
(Gulden), Vs.: Strahl über Wert, Rs.: Kreuz über Mmz. HH, Ahlström 59 d, Dav. 1011 
var., seltene Variante 	 winz. Schrötlingsriß IV 	300,- 

667* Trier, Erzbistum, Albero von Montreuil, 1131-1152, Denar, Trier, Vs.: (ALBER)O 
ARCH, barhäupt. Brustb. des Erzbischofs mit Krummstab n. I., Rs.: (CLAVES) PETR(I), 
zwei rechte Hände halten zwei Schlüssel, Weiller 127, 0,88 g 	 IV 	650,- 
Mit der außergewöhnlich klaren Zeichnung des Porträts sehr selten ! 

668* - Kuno II. v. Falkenstein, 1362-1388, Gulden o. J., Vs.: CONO ARCHIEPS TREVEREN, 
gespaltener Schild Trier-Minzenberg in Achtpaß, Rs.: S IOHA-NNES B, St. Johannes 
der Täufer steht in Fellmantel v. v., hält Krummstab, Noss 67 a, 3,55 g 	Gold R III- 1.250,- 
Das vollgewichtige Stück mit dem Stiftswappen im Achtpaß statt der Lilie markiert den Beginn 
der Loslösung vom Florentiner Vorbild in der Trierischen Goldgulden-Prägung. 

669* - Werner v. Falkenstein, 1388-1418, Weißpfennig 1418, Mzst. Wesel, Vs.: Hüftb. Petri 
unter got. Schutzdach, Mantelschließe als Rosette, Rs.: gespaltener Schild Trier- 
Minzenberg in Dreipaß mit eingesetzten Spitzen, umher drei Wappen, No. 364 RR IV 	750,- 

670* - Richard v. Greifenklau zu Vollrads, 1511-1531, Schilling 1515, o. A. d. Mzst. (Bernkastel), 
Vs.: Stiftsschild, belegt mit Greiffenklau, oben Ringel, umher die Schilde von 
Mainz, Köln, Bayern, Rs.: Hüftb. Petri über Stiftsschild, No. 594 Prägeschwäche RR III 	700,- 

671 	-Johann Hugo v. Orsbeck, 1676-1711, 1/2 Petermännchen 1698 (2), Wappen / Wert, 
dazu: 1/2 Petermännchen 1723, unter Franz Ludwig zu Neuburg, 1716-1729, 
v. Schr. 885, 945 	 3 Stück IV 	32,- 

672* Württemberg, Wilhelm 1., 1816-1864, Gulden 1841, a. s. 25 jähr. Regierungsjubi- 
läum, AKS 123, Jg. 74 	 III 	48,- 

673* - Doppelgulden 1846, AKS 75, Jg. 72, Th. 437 	 111-IV 	90,- 

674 	- Vereinstaler 1859, AKS 77, Jg. 83, Th. 439 	 Krazter auf Vs. IV+ 	40,- 

675 	- Karl, 1864-1891, Siegestaler 1871, AKS 132, Jg. 86, Th. 443 	 111-1V 	45,- 

676* Würzburg, Bistum, Johann Philipp II. Frhr. von Greiffenklau zu Vollraths, 1699-1724, 
breiter Doppeldukat 1707, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: thron. Madonna mit Kind in Wolken, 
unten von Engeln gehaltenes Wappen, Fr. 3682, H. 473, Piloty 1080 	Gold IV 	1.500,- 

677* - Adam Friedrich Graf v. Seinsheim, 1755-1779, Konventionstaler 1764, Vs.: Brustb. 
n. r., Rs.: thron Madonna mit Kind auf Wolken, unten W, Pil. 1234, Dav. 2897 	IV 	150,- 

678* - Franz Ludwig v. Erthal, 1779-1795, Sterbegroschen 1795, Vs.: bekr. Wappen- 
mantel, Rs.: 9 Zeilen, Pil. 1331 	 IV+ 	45,- 

679 	- Lot Kleinmünzen verschiedener Bischöfe: Kilianschilling 1659, 1696 und 1747, 1751, 
Heiliger / Wappen, Groschen 1683, drei Wappen / Reichsapfel, Batzen 1748, 
Madonna / Wappen, Pil. 1034, 1069, 1177, 1179, 1193 	 6 Stück IV 	50,- 
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680 

Münzen des Deutschen Reiches ab 1871 

nach Katalog Jaeger 

34 	Baden, Friedrich I. 
Goldene Hochzeit 2 Mark 1906 11-111 25,- 

681* 35 	- 5 Mark 1906 III 140,- 

682 46 	Bayern, Otto 5 Mark 1904 IV + 38,- 

683* 198 	- 10 Mark 1888 Gold II- 350,- 

684* 206 	Hamburg 10 Mark 1873 B Gold IV 450,- 

685* 97 	Preußen, Wilhelm 1. 5 Mark 1874 A III 60,- 

686 97 	- 5 Mark 1876 C III- 45,- 

687 97 	- 5 Mark 1876 C IV 45,- 

688* 102 	Wilhelm II. 2 Mark 1892 A R IV+ 120,- 

689* 104 	- 5 Mark 1896 A R IV+ 250,- 

690 104 	- 5 Mark 1902 A kl. Randsch. III aus 1 60,- 

691 104 	- 5 Mark 1906 A IV+ 40,- 

692 106 	- 200 Jahre Königreich 5 Mark 1901 (A) III 45,- 

693* 107 	-100 Jahre Universität Berlin 3 Mark 1910 A III 75,- 

694 108 	- Universität Breslau 3 Mark 1911 A III 30,- 

695 130 	Sachsen, Georg 5 Mark 1903 E IV 60,- 

696* 169a Schwarzburg-Sondershausen 
Karl-Günther, 25. Regierungsjubiläum 2 Mark 1905 A II- 150,— 

Weimarer Republik 

697* 312 3 Reichsmark 1924 A III 60,— 

698 320 2 Reichsmark 1926 A IV+ 20,— 
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699 321 Rheinlandfeier 

700* 322 - 

701 323 Lübeck 

3 Reichmark 1925 D 
	

III- 	25,— 

5 Reichsmark 1925 A 
	

III 	120,- 

3 Reichsmark 1926 A 	min.Randsch. III- 	90,- 
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702* 325 Bremerhaven 3 Reichsmark 1927 A II- 140,- 

703"  327 Nordhausen 3 Reichsmark 1927 A III 100,- 

704"  330 Universität Marburg 3 Reichsmark 1927 A III 120,- 

705 331 Eichbaum 5 Reichsmark 1928 G III- 150,- 

706* 331 - 5 Reichsmark 1931 E III 180,- 

707 335 Lessing 3 Reichsmark 1929 A II- 30,- 

708* 337 Waldeck 3 Reichsmark 1929 A III 90,- 

709 338 Meißen 3 Reichsmark 1929 E III 40,- 

710 340 Verfassung 3 Reichsmark 1929 D III 70,- 

711 341 - 5 Reichsmark 1929 F III 90,- 

712* 343 Graf Zeppelin 5 Reichsmark 1930 A II 160,- 

713 344 Walther v.d.Vogelweide 3 Reichsmark 1930 A III 70,- 

714 345 Rheinlandräumung 3 Reichsmark 1930 A III 45,- 

715* 346 - 5 Reichsmark 1930 A III 100,— 

Drittes Reich 

716 353 Luther 5 Reichsmark 1933 A III 90,- 

717* 359 Schiller 5 Reichsmark 1934 F III 180,— 

Bundesrepublik Deutschland 

718* 379 Bank Deutscher Länder 50 Pfennig 1950 G II 500,- 

719* 385 1 D-Mark 198., Jahr nicht ausgepr. III 25,- 

720 386 2 D-Mark 1951 D, F, G, J 	4 Stück III 180,- 

721 387 5 D-Mark 1951, D, F, G, J 	4 Stück III-IV+ 40,- 
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706 712 715 



722" 

723* 

724* 

725* 

389 	Schiller 	 5 D-Mark 1995 F 

390 	Markgraf von Baden 	 5 D-Mark 1955 G 

391 	Frhr. von Eichendorff 	 5 D-Mark 1957 J 

393 	Fichte 	 5 D-Mark 1964 J 

II 

11 

11 

II 

400,-

400,-

400,—

80,- 

Nebengebiete 

726 D 9 	Danzig 	 5 Gulden 1923 III- 300,- 

727' D9 	- 	 5 Gulden 1923 III 300,- 

728" 704 	Deutsch-Neuguinea 	 1/2 Mark 1894 A II- 200,- 

729 Notgeld-Lot: diverse Stücke, Funck 7.1a, 7,2c, 12.1, 51.1a, 52,1, 64.1, 78.4b, 78.5, 
80.1 a, b, 80.2c, 80.3a, 103.2, 105.4, 136.1f, 187.1b, 203.1b, 228.2, 270.6a, 294.1b, 
298.1, 314.2, 318.2, 348.1, 350.3a, Nürnberg, Peter Henlein, 392.2, 404.1, 404.6c, 
429.1a, 459.2, 508.3a, 508.5d, 528.5d, 560.1b, 564.5, 579.4, 584.2 (2), 586.1, 595.1e, 
f, 601,3 	 45 Stück 90,- 

730 Kriegsgefangenen-Lagergeld, Dülmen 1921, Wert zu 1, 3, 5, Menzel 6, 7, 8 
3 Stück Fe IV 90,- 
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731 734 733 732 

Münzen des Römisch-Deutschen-Reiches 

738 

731* Albrecht II., 1330-1358, Goldgulden o. J., Mzst. Judenburg, Florentiner Typ, Vs.: DVX 
ALB-ERTVS, Lilie, Rs.: S IOHA-NNES, St. Johannes steht v. v. in härenem Gewand, 
hält Kreuzstab, CNA E 1, Fr. 1, 3,51 g 	 Gold IV+ 	700,- 

732* Rudolf II., 1576-1611, Dukat 1586, Mzst. Prag, Vs.: steh. geharn. Kaiser n. r., hält 
Zepter und Reichsapfel, Rs.: bekr. gevierter Schild, Fr. 59, 3,45 g 	I. gewellt, Gold IV 	450,- 

733* Erzherzog Maximilian, 1612-1618, als Großmeister des Deutschen Ritterordens, 
Dukat o. J., Mzst. Hall, Vs.: steh. geharn. Erzherzog n. r., a. d. Brust Hochmeisterkreuz, 
Rs.: bekr. Habsburger Wappen belegt mit Deutsch-Ordenskreuz, Fr. 3379, 
3,47 g 	 Gold IV/III 750,- 

734* Erzherzog Ferdinand II., 1590-1619, Dukat 1612, Graz, Vs.: steh. geharn. Erzherzog 
n. r. mit Zepter, Reichsapfel und Schwert, zu den Seiten 16 - 1Z, bekr. Wappen in 
Vlieskette, Fr. 83, 3,43 g 	 gewellt, Gold IV- 	650,- 

735 	- als Kaiser, 1619-1637, 3 Kreuzer 1627, Graz, Büste / drei Wappen; 3 Kreuer 1624, 
1625, 1628; Wien, Büste / Doppeladler 	 4 Stück IV 	35,- 

736 	- Lot: 3 Kreuzerstücke: Graz (1622, 1626), Prag (1624, 1625), Wien (1626), St. Veith 
(1624), ähnl. wie vor 	 6 Stück IV 	50,- 

737 	- Lot: 3 Kreuzer-Stücke: St Veith (1628), Graz (1632), Prag (1633, 1637), Kuttenberg 
(1635), Breslau (1635, 1636), ähnl. wie vor 	 7 Stück IV 	60,- 

738* Ferdinand III., 1637-1657, Doppeldukat 1642, Wien, Vs.: steh. geharn. Kaiser mit 
Zepter und Reichsapfel zwischen zwei bekr. Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler mit 
Brustschild in Vlieskette, Fr. 148, Herinek 125, 6,81 g 	 Gold IV 	1.200,- 

739* - Dukat 1655, KB, Kremnitz, Ungarn, Vs.: steh. geharn. Kaiser in Mantel, römischen 
Ornat, Rs.: thron. Madonna mit Kind in Flammenglorie über ungar. Schild, Huszar 
1216, Fr. 48, ex Künker, A 63, Nr. 1544, 3,43 g 	 Gold IV 	320,- 
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740* Leopold I., 1657-1705, Taler 1690 KB, Kremnitz, Ungarn, Vs.: geharn. Brustb. n. r., 
Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild, Her. 731, Cav. 3260, Voglhuber 225/4 
(Randfehler nur in Abbildung) 	 Walzenprägung III- 	225,- 

741 	-15 Kreuzer 1675 KB, Kremnitz, Ungarn, Vs.: belorb. Brustb. n. r., Rs.: Madonna mit 
Kind in Flammenglorie, Her. 1041 	 Walzenprägung III 	45,- 

742 	- 3 Kreuzer 1669, Wien und 1703, Prag, Büste / Doppeladler, 3 Kreuzer 1675 und 
1682, Hall, Büste / Wappen 	 4 Stück IV u. III 35,- 

743 	- Lot 3 Kreuzerstücke: Prag (1659, 16 ?), Breslau (1663), Wien (1663, 1693), Graz 
(1669, 1677), ähnl. wie vor 	 7 Stück IV u. III 60,- 

744 	- Lot 3 Kreuzerstücke: Brieg (1696), Hall (1673, 1685, 1686, 1690 2x), Wein (1694), 
Oppeln (1701), ähnl. wie vor 	 8 Stück III u. IV 55,- 

745 	- Lot 3 Kreuzerstücke verschiedener Herrscher: Erzherzog Ferdinand, Hall (o. J.), 
Erzherzog Leopold, Hall (o. J. 2 x), Erzherzog Sigismund, Hall (1664), Joseph l., Prag 
(1707), Breslau (1710), dazu: Bistum Olmütz, Erzherzog Leopold Wilhelm, 3 Kreuzer 
1659 	 7 Stück IV-V 	45,- 

746* Karl VI., 1711-1740, Taler 1731, KB, Kremnitz, Ungarn, Vs.: belorb. Brustb. n. r., 
Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild, Her. 446, Dav. 1060 	 111-1V 150,- 

747" Maria Theresia, 1740-1780, Dukat 1744, Prag, steh. Kaiserin n. r., Rs.: bekr. Wap- 
pen, Her. 165, Fr. 269, 3,45 g 	 Gold IV+ 	380,- 

748* - Madonnentaler 1780 B, Kremnitz, Ungarn, Vs.: Wappen unter von Engeln gehalte- 
ner Krone, Rs.: thron. Madonna mit Kind, Her. 606, Dav. 1133 	 III 	125,- 

749* Leopold II., 1790-1792, Dukat 1791 G, Nagybanya, Ungarn, Vs.: belorb. Brustb. n. 
r., Rs.: bekr. Doppeladler, Her. 13, Fr. 321 	 Gold IV 	300,- 

750 	Franz II., 1792-1835, Kronentaler 1796 C, Prag, Vs.: belorb. Brustb. n. r., Rs.: bur- 
gund. Kreuz mit entflammtem Briquet, umher drei Kronen, Her. 475, Dav. 1180 	111-IV 	60,- 

751* - Taler 1820 C, Prag, Vs.: belorb. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Her. 418 	111-IV 100,- 

752 	- Taler 1827 C, Prag, ähnl. wie vor, Her. 427 	 IV+ 	80,- 

753 	- Österreich, Franz Joseph l., 1848-1916, Doppelgulden 1879, a. s. Silberhochzeit, 
Her. 824, Jaeckel 369 	 IV 	25,- 

754 	- 20 Kronen 1897 KB, Ungarn, Fr. 92, Her. 397, Jae. 409 	 Gold III 	85,- 

755 	- 5 Korona 1908, Her. 777, Jae. 407 	 III- 	30,- 

756" Salzburg, Erzbistum, Ernst von Thun-Hohenstein, 1687-1709, 1/4 Dukat 1707, Vs.: 
HI. Rudbertus thront v. v., hält Salzfaß und Krummstab, Rs.: Wappen unter Legaten- 
hut, Probszt 1793, Fr. 725, 0,87 g 	 Gold III 	140,- 

Münzen des Auslandes 

757* Böhmen, Karl IV., 1500-1535, Goldgulden o. J., Prag, Vs.: Hüftb. des Kaisers v. v. mit 
Zepter und Reichsapfel, Rs.: aufrechter bekr. Löwe n. I., Fr. 3, 3,51 g 	Gold RR III- 2.000,- 

758 	Dänemark, Friedrich VI., 1808-1839, 8 Rigsbankskilling 1819, für Schleswig- 
Holstein, Vs.: bekr. Monogramm, Rs.: Wert, AKS 10 	 IV+ 	40,- 
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740 
	

746 
	

748 

759 	- Christian VII., 1839-1848, 4 Rigsbankskilling 1842, Büste / Krone über Schwerter, 
KM 721.2, AKS 19 
	

111-IV 	40,- 
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761" Frankreich, Charles IX., 1560-1574, Teston au buste jeune 1573 M, Mzst. Toulouse, 
Vs.: belorb. geharn. Brustb. n. 1., Rs.: bekr. Wappen zwischen zwei bekr. C, Ciani 
1356, Duplessy 1063 	 IV 	40,- 

762 	- Louis XV., 1715-1774, Ecu au bandeau 1765, Mzst. Peaux, Vs.: Büste n. 1., 
Rs.: bekr. Wappen in Zweigen, Ci. 2122, Dupl. 1680 

	
IV-IV- 30,- 

763 	- Napoleon III:, 1852-1871, 5 Franc 1870 A, KM 799.1, Gadoury 739 
	

III- 	30,- 

764 	Großbritannien, Georg III., 1760-1820, Bank Token zu 3 Shilling 1813, Büste / Wert, 
Mitchel / Reeds 3772 	 IV+ 	35,- 

765 	Italien, Umberto 1., 1878-1900, Lire 1887 M, KM 24.2 	 11-111 	26,- 

766* Niederlande, südliche, Flandern, Louis de Male, 1346-1384, Chaise d'or o. J., 
Vs.: sitz. Graf v. v. auf got. Thron, i. d. Linken Löwenwappen haltend, Rs.: Blumenkreuz 
in rundem Vierpaß, Delmonte 466, Fr. 96, ex UBS A 51, Nr. 263, 4,47 g 	Gold III 	950,- 

767 	Norwegen, Oskar II., 1872-1905, 20 Kronen 1886, ABH 8 Typ II, Fr. 17 	 III 	450,- 

768 	Polen, Stephan Bäthory, 1576-1586, Dreigröscher 1586, Riga, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 
Tor von Riga zwischen sechs Zeilen, dazu: Schilling 1572, Livländischer Orden, Greif 
/ Wert, Kupferschilling 1663, Litauern, Kopf / Reiter, Gumowski 814, 1869 3 Stück IV+ 	30,- 

769 	- Großherzogtum Warschau, 1807-1815, Friedrich August 1. v. Sachsen, Talar 1812, 
Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen in Zweigen, Gum. 2472, Mes. - vgl. 2120 	 IV+ 	250,- 

770 	Portugal, Johann VI., 1816-1826, 400 Reis 1821, KM 358 	 IV 	40,- 

771 	Rußland, Katharina II., 1762-1796, Rubel 1774, St. Petersburg, Vs.: Brustb. n. r., 
Rs.: Doppeladler, Harris 160 	 IV 	120,- 

772 	Schweiz, Bern, 1/2 Taler 1796, HMZ 211/218 	 IV+ 	120,- 

773 	- St. Gallen, Abtei, Beda Angehrn von Hagenwil, 1767-1796, Taler 1780, Laubrand, 
HMZ 733/749 	 IV+ 	300,- 

774 	Serbien, Peter 1., 1903-1918, 5 Dinara 1904, KM 27 	 IV+ 	60,- 

775 	Siebenbürgen, Gabriel Bethlen, 1613-1629, Mariengroschen 1625, Nagybanya, 
Vs.: thron. Madonna in Flammenglorie, Rs.: bekr. Wappen, Resch 289 	 III 	60,- 

776 	Ungarn, Sigismund, 1386-1437, Dukat o. J., Vs.: steh. St. Ladislaus v. v., hält Axt 
und Reichsapfel, Rs.: quadrierter Schild, Fr. 6 	 Gold 111-1V 280,- 
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Übersee 

Asien 

781 	Ceylon, unter niederl. Herrschaft, 1602-1795, Vereinigte Ostindische Compagnie, 
Kupfer-Stuiver o.J., (2 Varianten); 1/2 Stuiver o.J., Stuiver (1783), Scholten 
1290,1291,1296 	 4 Stück IV 	50,- 

782* China, Altchinesische Bronzewährung, Chou-Dynastie, 1122-221 v. Chr., Chungiu 
(Frühjahrs-u. Herbst-) Periode, 770-476 v. Chr. Bronze-Spitzfuß-Spatenmünze, 
großer Typ, des Staates Yue Xiang.H. 85 mm, A. B. Coole 5437 	grüne Patina R IV 	75,- 

783 	— Zhanguo-Periode (Zeit der streitenden Reiche), 475-221 v.Chr., Messermünze, vor 
350 v.Chr. der Staaten Zhao u. Yan. Kleinere, gebogene Form mit ausgezogener 
Spitze und dem Zeichen Tan. L. 151 mm, A.B.C. 5734 var. 	grüne Patina R IV 	60,- 

784 	— Messermünze, ähnlich wie vor, mit dem Zeichen Ta., L. 152 mm, A.B.C. 5724 var. 

	

grüne Patina R IV 	60,- 

785* — Spitzfuß-Spatenmünze, ähnlich wie vor, kleiner Typ, 350/221 v.Chr. des Staates 
Ling Ban, H. 55 mm, Jen 941; FD 137 	 grüne Patina R IV 	50,- 

786 	— Spitzfuß-Spatenmünze, ähnlich wie vor, kleiner Typ, des Staates Zhao, H. 55 mm, 
A.B.C. 5071 	 grüne Patina R IV 	50,- 

787 	— Spitzfuß-Spatenmünze, ähnlich wie vor, kleiner Typ, des Staates Han, H. 55 mm, 
A.B.C. 5146 	 grüne Patina R IV 	50,- 

788 	— Flachkopf-Spatenmünze, ähnlich wie vor, des Staates Qin, Mzst. An Yang (Provinz 
Henan), H. 44 mm, A.B.C. 1318 	 grüne Patina IV+ 	30,- 

789 	— „Ming"—Messermünze, ähnlich wie vor, n. 350 v. Chr., des Staates Yan, leicht ge- 
knickte (Übergangs—) Form mit den Zeichen Zuo Xia Gong (— „niedere linke Hand 
Arbeit"). L. 134 mm, A.B.C. 7025 	 grüne Patina IV—III 	50,- 

790* — „Ming"-Messermünze, ähnlich wie vor, n. 350 v. Chr. des Staates Yan, jüngere, 
geknickte Form mit dem Zeichen Hang („tun/machen/handeln") 	grüne Patina IV—III 	50,- 
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791 	- „Ming"-Messermünze, vgl. Schjöth Tafeln 8+9 

792 	- Messermünze um 300 v.Chr., ähnlich wie vor, des Staates Wei. Gestreckte Form 
mit den Zeichen Bai Ren (- Mzst. Bo Ren), L. 133 mm, A.B.C. 8100 	grüne Patina 

793 - Han-Dynastie, 206-220 n.Chr. Interregnum des Usurpators Wang Mang, 
9-22 n.Chr., Bronze-Spatenmünze „Huo-Bu". FD 486; Jen 90; Schj. 148 

grüne Patina 

794* - „Tausch PU" im Wert von 25 Ch'u, Fund von 11 Exemplaren in ungereinigtem Fund- 
zustand, Schj. 148, Lockh.155 	 11 Stück 

795 	- Hsiao-Ch'uan Chih-Yi, kleiner Chuan, Wert 1, Schj. 141 

796 	- Lot Cashmünzen von der Han- bis zur Mitte der Ming-Dynastie; viele verschiedene 
Typen, darunter auch Exemplare der südl. Tang-Dynastie, späteren Chou-Dynastie, 
südl. Sung Dynastie, Chin-Tartaren, westl. Hsia-Dynastie und Yüan Dynastie. 

155 Stück 
Diese Münzen, während der oben gen. Dynastien über eine Zeitspanne von mehr als 1500 Jahren 
gegossen, stammen aus einem in Ost-Java gemachten Bodenfund, dessen Verbergungszeit 
gegen Ende des Majaphit-Reiches (etwa 1290-1520) gelegen haben dürfte. Seit der frühen 
Majaphit-Zeit wurden durch wachsende Handelsbeziehungen mit China Cashmünzen in gros-
sem Umfang nach Java importiert und blieben auch nach der Ankunft des Islam bis zur niederl. 
Kolonialherrschaft Hauptzahlungsmittel. Auf der erst später kolonialisierten Nachbarinsel Bali 
wurde teilweise sogar noch bis ins 20. Jh. mit Cashmünzen bezahlt. 

797 	- Nördl. Sung-Dynastie, 960-1127, Kaiser Shen Tsung, 1068-1085, Cashmünze 
„Hsi ning yuan pao", auf dem Revers oben „Heng". FD 954; Jen 1113, Schj. 	R 

798 	- Große Cashmünzen Wert 10 „Chung ning t'ung pao" und „Ta kuan tüng pao". 
Schj. 621, 623, 630. 	 3 Stück 

799 	- Kaiser Hui Tsung, 1101-1125, Epoche Ta Kuan 1107-1110, Wert 10, Ta Kuan T'ung 
Pao, gültige Münze d. Epoche Ta Kuan, Lock 687, Schj. 630 

800 	- Sung-Dynastie, 960-1279, Bronze-Amulett. Um rundes Zentralloch in zwei konzen- 
trischen Kreisen 12 Medaillons mit Tierkreiszeichen / zwei Gänse, links Schilf, rechts 
Lotus, rundes Zentralloch. 60 mm. Thierry 26, 	 R 

801 	- Bronze-Amulett, ähnlich wie vor, durchbrochen gearbeitet. zwei Gestalten im Gar- 
ten (?), oben Wolken, in der Mitte rundes Zentralloch. 49 mm, Ramsden 86 

802* - Großes Bronze-Amulett, ähnlich wie vor, durchbrochen gearbeitet. Hirsch und 
Hirschkuh zu den Seiten eines runden Zentrallochs, oben Vogel (?), unten Lotus, 
62 mm, Ram. 99 

803 	- Südl. Sung-Dynastie, 1127-1279, Lot: Nahezu komplette Serie aller einwertigen 
Cashmünzen mit sämtlichen Rückseitenzeichen einschließlich 11 nicht bei Schj. ver-
zeichnete Exemplare, Schj. 671 (R), 673 (R), 679, 714-725, 758+59, 761-63, zu 788 
(Jahr1), 789-793, 835-38, 857-859, 877, 879-881 (zu 881 Jahr 5), 882 (Jahr 7), 883- 
889, 959 (Jahr 2), 960, 967-972, 981+82, 992 (Jahr 2+3), 993, 1001-1006 (zu 1006 
Jahr 7+8), 1007-1010, 1024-1029, 1036, 1038-1041 (zu 1041 Jahr 5), 1049-1051 
(zu 1051 Jahr 4), 1052+53 (zu 1053 Jahr 7), 1054, 92 Stück, teils R 

804 	- Südl. Sung-Dynastie, 1127-1279, Kaiser Li Tsung, 1225-1264, Große Cashmünze 
Wert 5 „Tuan p'ing t'ung pao", Jen 361; Mit.3589; Schj. 983 

805 	- Sung/Yüan-Dynastie, 960-1368, Bronze-Amulett, durchbrochen gearbeitet. Zwei 
Vögel zwischen.Blättern und Blüten um rundes Zentralloch, 60 mm, Ram. 125 
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IV-111 30,- 

IV-V 40,- 



806 	- Bronze-Amulett, durchbrochen gearbeitet, vier sechsblättrige Lotusblüten um run- 
des Zentralloch, 61 mm, Ram. 194 	 IV 	50,- 

807* - Ming-Dynastie, 1368-1644, Bronze-Amulett, durchbrochen gearbeitet, Lotusblüte 
mit sechs Blättern; rundes Zentralloch, 56 mm, Ram. 149 	 IV 	60,- 

808 	- Späte Ming-Dynastie, 1368-1644, schweres Messing Amulett, durchbrochen gear- 
beitet, zwei Drachen um rundes Zentralloch, 56 mm, Ram. 24 („Beautiful workman- 
ship") 
	

IV-III 	40,- 

809 	- Wen Tsung 1851-1861, Hsien Feng Ch'ung, Pao, Mzst. Chä, 10 Cash, Prov. Che- 
kiang 
	

IV 	15,— 

810 	- Ching-Dynastie, 1644-1911. Lot Cashmünzen aller Epochen von „Shun chih" bis 
„Kuang hsü", viele versch. Münzstätten u. Varianten (u. a. 3 Exemplare in Eisen) 

131 Stück IV 	100,- 

811* - Silberbarren in Kesselpaukenform, zu 4 Tael, (Sycee), „Shaanci-Groove", oben 
Stempel mit Inschrift: San-Sui (County, Land), leicht ovale Form, 135 g, 
43x36x20 mm 	 IV 	130,- 

812" - Sycee-Barren, ähnl. wie vor, zu 5 Tael, „Hubei-Round", mit zwei Silberstempeln, 
Hen Mao, Name des Silbergeschäfts, fast runde Form, 186 g, 0 40 mm, H. 25 mm IV 	150,- 
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813 

814 

815* 

- Kupferstäbchen, Geldwert 100 Mei ?, ca. 1910, 54 x 7 mm, 10 Mei 1910-1920, 
72-8 mm 	 2 Stück 

Indonesien, Bali, Messing-Amulett, 1.Hälfte 20.Jh., einseitig, quadr. Zentralloch 
zwischen. zwei Tempeln, oben Baum, unten Pferd, Cribb 248, 29 mm 

- Java, Hindu-Periode. Mataram, 717-928 o. Djenggala, 896-1158. 24 Krisnalas; 
„Piloncito"-Typ. Vertikale Linie zwischen. 2 Punkten (Sog.Lingam- ein Phallussymbol) 
in 	Quadratum 	Incusum 	/ 	Sanskrit-Buchstabe 	„ja". 	Friedb.2; 	Millies 	1.1-3, 

111 

IV 

Netscher/v.d.Chijs 119, Wicks S.289, Abb. A (Gruppe A), 2,39 g 	 Gold R IV-111 

816* - 24 Krisnalas; „Piloncito"-Typ, ähnlich wie vor, jedoch mit kleinerem Aversstempel 
und konusförmigem Revers mit 2 Einkerbungen.- Wicks S.289 Abb.B (Gruppe D), 
2,37 g. 	 Gold R IV+ 

817* - 24 Krisnalas; „Piloncito"-Typ, ähnlich wie vor, jedoch Revers abgeflacht. Wicks 
S.289, Gruppe C, 2,4 g 	 Gold IV-111 

818* - 12 Krisnalas; „Piloncito"-Typ, ähnlich wie vor, Fr. 3, 1,18 g 	 Gold IV 
Bei diesem Nominal ist in allen Fällen der Avers-Stempel scheinbar dezentriert - tatsächlich ist 
jedoch der (hierfür zu große) Stempel der 24 Krisnalas-Münzen verwendet worden. 

819* - 6 Krisnalas; „Piloncito"-Typ, ähnlich wie vor, Fr.4, 0,65 g 	 Gold IV+ 	45,- 

820 	- Hindu-Periode. Mataram, 717-928 o. Djenggala, 896-1158, Interessantes Lot 
Münzen vom „Sandelholzblüten"-Typ, viele versch. Nominale u.Varianten in Silber 
sowie unedlen Metallen, z.B. Kupfer u. Zinn. Millies 13-23; Net./v.d.Ch. 125-127, Wicks 
S.249, Abb. A-D u. S. 255, Abb. A-C, 	 25 Stück IV 	100,- 

821 	- „Keloh" (Ohrringe) aus Zinn, Blei, Bronze, u. Kupfer, gefunden in Zentraljava in 
Hindugräbern von Angehörigen der niederen Kasten, unter welchen sie möglicher-
weise als Zahlungsmittel dienten. Katalog „Oeang" (Museum Bronbeek, Arnheim), 
Nr. 19, vgl. auch Mitch. (NWC) 2610 ff. (Königreich LopburiiThailand) 

	

12 Typen in unterschiedl. Größen IV 	80,- 

822 	- Banten, Maulana Muhammad, 1570-1580, Cash o. J., einseitig. Javanische Inschrift: 
„Pangeran Ratu in Bantam" um sechseckiges Zentralloch. Mill. 112; Mit.(NWC) 
3963, Net. / v.d. Ch. 169 	 IV 	70,- 

823 	-1/2 Cash o. J., ähnlich wie vor, einseitig. Arabische Inschrift um sechseckiges Zen- 
tralloch, Mill. 113, Mit. (NWC) -; Net./ v.d. Ch. 171 	 IV 	40,- 

824 	-Abdul Mufakhir, 1596-1643, 1/2 Cash o. J. einseitig. Javanische Inschrift: Zahl „40" 
in sechsmaliger Wiederholung um sechseckiges Zentralloch. Mill. -, Mit.(NWC) 
Net./ v.d. Ch. 170. 	 R IV 	80,- 

825* - Sulawesi (Celebes). Gowa (Makassar). Sultan Abdu'l Hadi bin Sultan Zain al-Din, 
1781-1810. Coupang (1/4 Mas). Arabische Inschrift: „Al Adil Al Hadi"/Arabische 
Inschrift: „La ilah ilah Allah Muhammad rasul Allah". Mill. 278, 0,62 g 

	

Schrötlingsriss, Gold IV 	100,- 

826* - Sumatra. Atjeh. Sultan Ala' ad-din Ri'ajat Shah Al Kahhar, 1539-1571. Coupang 
o.J. Alfian 23, Hulshof Pol 9, Mill. 133, 0,59 g 	 Gold 111-1V 	50,- 

827 	- Zinn-Pitis; Anonym,19. Jh. 3 Schwerter /Arabische Inschrift. Mill. 151-153. 10 Va- 
rianten 	 10 Stück IV 	75,- 

828" - Korintji. Bronze-Ringgeld; 16. Jh. Diverse Größen und Formen. Mill. 210/211 (und 
Varianten) 	 8 Stück R IV 	100,- 

20,- 

50,- 

150,- 

140,- 

120,- 

80,- 
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O 
828 

837 

839 

829 - Palembang. Sultan Muhammad Bahauddin, 1778-1803, Kupfer-Pitis 1189 AH 
(1783 AD); einseitig. Arabische Schrift um rundes Zentralloch. Mill. 188; Net. / v.d. 
Ch. 193 	 IV 	40,- 

830 	- Singapore Merchants' Token. Kupfer-Keping 1247-1251 AH (1831-1836 AD) für 
die Malayische Halbinsel bzw. Sumatra (Pulau Pertja / Minangkabau/Siak). Scholten 
986, 990 b, 992, 998 b (3x), 1000 b, 1001 b (2 x). 	 9 Stück IV, V 	45,- 

831 	- Niederländisch Indien, Wilhelm I., 1815-1840, Halber Gulden 1834, Utrecht, 
Scholten 621 
	

III 	50,- 

832 	- Wilhelm I., 1815-1840, Kupfer-Probe 1836, sogen. „Schwanen-Duit". Scholten 
659 a 	 R III 	75,- 

833 	Indien, Madras, Cash 1803 und 1/2 Rupie 1803, beiders. Schrift 	 III-IV 	40,- 

834 	- Kupfer-Lot: Madras 1 Dub (2), Navanger, 1 Dokdo (2), Radschaputana, 1 Paisa 1750, 
Kota, 1 Paisa 1820, dazu: Portugiesisch Goa 1/10 Tanka 1799-1816 	7 Stück IV 	70,- 

835* Japan, Epoche Tempo, 1837-1854, Ni-Shu-Kin, rechteckige Goldmünze, beiders. 
Schrift, Jakobs u. Vermeule E2, Cr. 18, 13,25 x 8,32 mm, 1,55 g 	 Gold III 	80,- 

836* - Ich-Bu Gin, rechteckige Silbermünze, beiders. Schriftzeich, a. d. Rs. ein Zeichen ein- 
gepunzt, J. u.V. 101, KM 16, 24 x 16 mm 	 III- 	40,- 

837" - Komei, 1847-1866, Silberbarren mit 6 rechteckigen und zwei runden Einstempelun- 
gen, 185,6 g, 95 x33 mm, Dicke 9 mm, KM 96 	 IV 	200,- 

838* - Epoche Kaei, 1848-1854, Isshu Gin, rechteckige Silbermünze, beiderseits Schrift 
und kleine Einpunzung auf Vs., J. u. V. 302, Cr. 11, 15,04x9,8 mm1,90 g 	 IV+ 	20,- 

839* - lsshu Gin, rechteckige Silbermünze, ähnl. wie vor, J.u.V. 302, Cr. 11, 15,04 x 
9,8 bzw. 9,1, 1,44 u. 145 g 	 2 Stück IV+ 	40,- 
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840* - Ni-Bu Ban Kin, 1856-1860, Epoche Ansei, rechteckige Goldmünze, J. u. V C3, 
Cr. 21b, 22,32 x 18,83 mm, 5,65 g 	 Gold 

841* - Ni-Bu Ban Kin, 1856 -1860, Epoche Manen, 1860 -, rechteckige Goldmünze, J. u. 
V. C3c, Cr. 21c,1, 20,42 x 12,3o mm, 2,99 g 	 Gold 

842* - Epoche Manen, 1860-1866, rechteckige Goldmünze, J. u. V. C3, KM 21c2, 
19,46 x 11,86 mm, 2,99 g 	 Gold 

843* - Provinz Akita, 4 Momme 6 Fun o. J., (1863), ovale Silberplatte mit zahlreichen Ein-
stempelungen, KM 10, 66,1 x 37,3 mm, 17,07 g, (Abb. verkleinert) 

845 	Malaysia, Sultanat Trengganu. Anonym. Zinn-Pitis o.J. 18/19.Jh., einseitig. Arabische 
Inschrift: „Kali Malik Al Adil". Saran Singh SS 38 	 7 Varianten 

846 	Surinam, Kupfer-Duit 1764, Enkhuizen. Kakaobaum / Drei Zeilen Text. Scholten 
1437 

847 	Thailand, Sukhothai, Königreich, 1238-1361, Kugelmünze aus Zink-Blei, 9 runde 
Stempel, nicht identifizierbar, Mit. -, vgl. 2677, 67 g, 32x24 mm 

848* - Laos, Königreich, südlicher Bereich, oblonges silbernes Barrengeld, „Lat" auch 
„Tigerzungengeld" genannt, wegen der blasen- und warzenförmigen Erhebungen auf 
der Oberseite, ungewöhnlich großes und schweres Stück, Mit. -, 215 g, 155 x 31 mm 

RR 

849 	- Ausgabe der Hauptstadt Vientiane, ca. 1590-1707, „Tigerzungengeld" zu 1 1/2 
Tamlung, auf der Oberseite drei schlangenartige Punzen erkennbar, 17. Jh., Mit. 3005, 
93,51 g, 105x23 mm 

850 	- „Tigerzungengeld", ähnl. wie vor, aber ohne Punzen, 2 Tamlung, 17. Jh., Mit. 3010, 
117,3 g 

851* - Silberbarren, sogen. „Packsattelgeld", Herkunft China, Gebrauch in Südostasien, 5 
Tael, Ende 19. Jh., Feinsilber, drei rechteckige Stempel auf der Oberseite, je ein Stempel 
auf den beiden sich durch die Verformung ergebenden Stegen, „Zhang Fu Xin", Staatl. 
Prüfer „Tong, Ser, Jou", (Tien Zuei Hsiang Firm - 5 Monate Feinsilber) Mit. - 
vgl. 4081, L. 55 mm, 178 g, 
Vor allem im Norden von Thailand und bei benachbarten Völkern kursierendes Handelsgeld, wurde 
in Südchina hergestellt. Dieser Barren trug verschiedene Stempel von Banken, die noch in hei-
ßem Zustand mit 3 - 5 Stempelschlägen verformt wurde, so daß die Seiten wie Zungen noch 
außen reichten. 

852* - Silberbarren, sogen. „Packsattelgeld", 4 1/2 Tael, ähnl. wie vor, vgl. Mit., L. 55 mm, 
143 g 

853 	Vietnam-Annam, Silberbarren, wahrscheinlich 18.- Anf. 20. Jh., außergewöhnlich 
schweres Stück zu 25 Taels, rechteckige Kastenform, auf der Oberseite zwei Stem- 
pel, 946 g, 140x35x20 mm 	 R 
Das Gewicht von 946 g entspricht 25 Taels, was ein völig ungewöhnliches Gewicht für vietname-
sische Silberbarren ist, die normalerweise im Gewicht von 10 Taels vorkommen. Das Stück trägt 
die Inschrift „Yuan Firm", das ist der Name des „Silber-Händlers. 

854* - Silberbarren, 1802-1820, Gia Long, rechteckige Form, Vorder- u. Rückseite, wie 
auch die Längsseiten mit Schriftzeichen, KM vg. 119, 44x13 mm, 37,75 g 
Diese Barren waren in Vietnam ein wichtiges Hortgeld. 

855* - Silberbarren, 1848-1883, Tu Duc, ähnl. wie vor, L. 45x15 mm, 40,4 g 

III 120,- 

III 120,- 

111-1V 50,- 

III 400,- 

IV 80,- 

IV 60,- 

IV 80,- 

IV 250,- 

III 90,- 

III 90,- 

IV 150,- 

III 120,- 

IV 950,- 

IV 80,- 

IV 80,- 
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856* - Silberbarren, ähnl. wie vor, L. 43x14 mm, 35,8 g 

857 	Britischer Tradedollar 1908, für den Ostasien-Handel, KM 

858 	Philippinen, Alfonso XII., 1874-1885, 50 Centimos 1881, KM 150 

859 	- 50 Centimos 1885, ähnl. wie vor, KM 50 

	

IV 	80,— 

	

IV 	15,- 

	

2 Stück IV 	28,- 

	

3 Stück IV 	36,- 
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860 	Naher Osten, Jordanien, Königreich, Hussein Ibn Talal, 1952-2004, 2 Dinars 1969, 
Forum von Jerash, Fr. 4, KM 24, 5,56 g 	 Gold II aus 1 90,- 

861 	- Syrien, unter französ. Protektorat, 25 Piaster 1937, 50 Piaster 1933, KM 73, 74 

	

2 Stück IV+ 	30,- 

Afrika 

862* Äthiopien, 20 Dollars 1966, Heile Selassi, Fr. 33 
	

Gold II 	120,- 

Amerika 

863 	Belize, Republik, 100 Dollars 1978, Fr. 3 (500er Gold, 6,43 g), ex Peus A 353, 
Nr. 1841 (1997) 	 Gold II 	35,- 

864 	Bolivien, als spanische Kolonie, Karl IV., 1788-1808, 8 Reales 1806 PJ, Mzst. Potosi, 
Vs.: belorb. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen zwischen zwei Säulen, KM 73.1 	 IV-IV- 30,- 

864a - 8 Reales 1808 PJ, ähnl. wie vor, KM 73.1, zahlr. Gegenstempel 	 IV-IV- 30,- 

865 	- Ferdinand VII., 1808-1833, 8 Reales 1821 PJ, ähnl. wie vor, KM 84 	 IV 	30,- 

866 	- 8 Reales 1822 PJ, ähnl. wie vor, KM 84 	 IV 	50,- 

867 	Dänisch-Westindien, Christian IX., 1863-1906, 4 Daler - 20 Francs 1905, für, Fr. 2, 
6,43 g 	 Gold II 	260,- 

868* Guatemala, als spanische Kolonie, Ferdinand VII., 1808-1833, 8 Reales 1821 M, 
ähnl. wie vor, KM 69 

869 	Haiti, Republik, 12 Centimes 1814 (Jahr XI), KM 11, Craig 22 	 R III- 	32,- 

870* -100 Centimes 1829, (Jahr 26), KM 23 	 IV+ 	35,- 

871* - 50 Gourdes 1967, Voodootänzer, Fr. 4, KM 68 	 Gold II aus 1 130,- 

872* Mexiko, als spanische Kolonie, Fedinand VI., 1746-1759, 2 Reales 1748 M, Vs.: bekr. 
Wappen, Rs.: zwischen zwei bekr. Säulen, zwei Globen unter Krone, KM 86 	IV 	60,- 

873 	- 8 Reales 1750 MF, ähnl. wie vor, KM 104.1 	 IV 	140,- 

874* - Karl III., 1759-1788, 8 Reales 1761 MM, ähnl. wie vor, KM 105 	 IV 	140,- 

875 	- 8 Reales1769 MF, ähnl. wie vor, KM 105 	 IV 	140,- 

876 	- Karl IV, 1788-1808, 8 Reales 1808, Vs.: belorb. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen 
zwischen zwei Säulen, KM 109 	 prägefrisch II 	150,- 

877* - Peru, als spanische Kolonie, Lot: 8 Reales 1738, 4 Reales 1738, Real 1738 und ?, 
beiders. Wappen 	 4 Stück IV-V 175,- 
Grob handgeprägte Stücke, "Schiffsgeld" genannt. 

878 	- Uruguay, Republik seit 1811, 40 Centesimos 1857 D, KM 10 	 III 	30,- 
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Varia 

879 	Papiergeld, Bayern, Laufen: Vollständige Serie des wertbeständigen Notgeldes der 
Stadt Laufen / Salzach, von 26. Nov. 1923, bestehend aus: 42 Goldpfennig = 1/10 $; 
84 Goldpfennig = 1/5  $; 2,10 Goldmark = 1/2 $; 1,00 Goldmark = 1 $; Keller 271 

mindestens 500 Scheine, stärker und I. gebraucht 
Die angegebenen Nominale sind in unterschiedlichen Mengen vorhanden. Die Scheine stammen 
wohl aus einer Abrechnung des Stadtkämmerers und sind z. T. noch mit den Original-Banderolen 
versehen. 

880 	Lagergeld deutscher Konzentrationslager: Diese Sammlung in Buchform geord- 
net, umfaßt nicht nur praktisch alle vorkommenden "Geldzeichen", wie Münzen und 
Papiergeld, sondern bietet eine umfangreiche Dokumentation der Zeit von 1938-
1945. Sie enthält außerdem Embleme und Dokumente, Briefmarken aus den KZ-
Lagern, aber auch andere antisemitische Dokumente und wenig bekannte 
(fotokopierte) Verordnungen der Gestapo und der SS, Landkarten und Pläne (z. B. 
Gestapo-Leitstellen), auch die besetzten Nachbarstaaten betreffend, während der 
Nazi-Herrschaft. Es finden sich darin persönliche Briefe aus den Lagern, einen gel-
ben Judenstern in Stofform, sowie einen in Form einer kupfernen Trageplakette, für 
Häftlinge mit bestimmten Aufgabenbereichen in Auschwitz. 
Theresienstadt, Papiergeld zu 1, 2, 5, 10, 20, 50 100 Kronen 1943 (hergestellt um 
die Kontrolleure des Internat. Roten Kreuz über den Charakter des Lagers zu täu-
schen, aber ohne reellen Gegenwert); Litzmannstadt, Papiergeld: 50 Pfennig, 1 
Mark (3), 2 Mark, 5 Mark (2), 20 Mark1940, 10 Mark 1943 (Aluminium); Nordhausen, 
Arbeitslager Mittelbau-Dora (diente zur Herstellung der Wunderwaffe V1 u. V2), 0,01 
RM, 1 RM 2 RM o. J.; Buchenwald, SS-Standortkantine, 0,50 RM (2 - 1 x 
Außenkommando), 1 RM (3), 2 RM, 3 RM; Durchgangslager Amersfort / NL; 
Häftlingskantinengeld 10 und 25 Cent 1944; KZ-Westerbork / NL, 10, 25, 50, 100 
Cent 1944; Ukraine-Papiergeld zu 1, 5, 10, 20 50, 100 200 Karbowanez 1942, 
Protektorat Böhmen u. Mähren, 1 Krone o. J.; Papier-Wertmarken für: 1 Kg Eisen, 
5 (2) und 25 Kg Eisenbleche; dazu: Note zu Five Pounds der Bank von England 
KZ-Fälschung im Auftrag der SS, um die englische Währung zu schädigen) Album 

90,- 

2.500,- 

Vormünzliche Zahlungsmittel 

881 	Brunei, Bronze-Lantaka, Dreh-Schwenk-Kanone, 17. Jh. Achtkantiges, in rund über- 
gehendes Bronzerohr mit umlaufenden spitz-dreikantigen Ornamentfriesen 
("Tumpalmotiv"). Sternförmig ausgestellter Mündungswulst mit Standkorn. 
Doppelhenkel in Form stilisierter Delphine, die seitlichen Schildzapfen an 
Schwenkgabel. Vor dem obenliegenden Zündloch ein Krokodil. Sternförmiger 
Stossboden mit baluster abgesetzter Tülle für den Führungsstab. Länge 79 cm; 
Gewicht 15 Kg. Opitz S. 100; vgl. auch Huyser: "Broenei en Broenei-Bronzen" in 
Nederlandsch Indie Oud en Nieuw, 14. Jg. (1929), S. 40, Abb. 6. Ein ähnliches 
Exemplar befindet sich auch in der ständigen Ausstellung der geldgeschichtlichen 
Sammlung der Kreissparkasse Köln. 
Das im Nordwesten Borneos gelegene Sultanat Brunei war Jahrhunderte lang berühmt für seine 
Bronze- und Messinggußkunst. Während die Miniaturkanonen aus dem benachbarten Sarawak 
ausschließlich Zahlungsmittel wie etwa bei der Begleichung von Geldstrafen waren, stellten grö-
ßere Exemplare Prestigeobjekte dar, die einerseits aber auf hoher See tatsächlich der Verteidigung 
der Schiffe dienen konnten, andererseits aber aufgrund ihres Metallwertes auch Reichtum doku-
mentieren und so ebenfalls Geldcharakter annahmen. Bis in die heutige Zeit werden auf einigen 
östlichen Inseln Indonesiens Kanonen zur Bezahlung des Brautpreises oder von Geldstrafen ver-
wendet. 
Abbildung 4. Umschlagseite 	 schöne Patina R III 	1500,- 
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883 

882 	Indonesien, Bali, "Salang", Satz Tempelgehänge. Großes Exemplar gefertigt auf 
Holzrahmen mit zwei Spiegeln und Darstellung der Reisgöttin Sri Dewi, kunstvoll ge-
knüpft aus Hunderten chinesischer Cashmünzen der Ching-Dynastie. Länge 105 cm; 
Breite 23 cm. Mit zwei kleineren, runden Exemplaren, welche zu den Seiten auf- 
gehängt wurden. Durchmesser 20 u. 22 cm. mit polychromer Bemalung 	3 Stück 

883* -- Java, Königreich Majapahit, 1293-1524, Miniaturkris, Eisen geschmiedet aus einem 
Stück. Gerade Klinge, der Griff in Form einer kauernden menschlichen 
Gestalt. Länge 18 cm. vgl. Quiggin S. 256/257, Abb. 112 

884* - Miniaturkris; ähnlich wie vor, jedoch mit leicht gewellter Klinge, Länge 16 cm. vgl. 
Broschüre des Geldgeschichtlichen Museums in der Kreissparkasse Köln, S. 22. 

885 	- Neu-Guinea, Baliem-Tal. "Je"-Stein, Zeremonialgeld der Dani-Papua. Flache, breite 
Schieferplatte ("weiblicher Stein"), in der Mitte geflochtenes Orchideenbastband, de-
koriert mit Blattscheiden der Schilfpalme, Kasuar-Federn sowie einem Unterkiefer 
des Pteropus (oder "fliegender Fuchs", einer lokalen Fledermausart). Länge 43 cm. 
Kimpel S. 110; Opitz S. 57. Abbildung 4. Umschlagseite 	 R 

886 	- Dolchgeld der Papua, gefertigt aus Knochen des Kasuar (einer Emu-Art). Griff mit 
Flechtwerk aus Baumrindengewebe mit anhängenden Hiobstränen ("lacrimae iobi") 
sowie Kasuar-Federn. Länge 30 cm. Opitz S. 39, Abbildung 4. Umschlagseite 

887 	- Sumba, "Lolu Amas, "Loda" oder "Kanatar", Kupferdrahtgeld; diente als Brautpreis 
sowie zur Bekräftigung bei der Ratifizierung von Verträgen. Aus Kupferdraht, schlan-
genähnlicher, geflochtener Schlauch mit kugelförmig verdickten Enden. Länge 330 (!) 
cm. Opitz S. 205; vgl. auch Quiggin S. 266/267 (Text) sowie Kimpel S. 133. 
Feines, altes Exemplar von ungewöhnlicher Länge. Abbildung 4. Umschlagseite 	R 

888* Malaysia, Sultanat Perak. "Bidor" - Zinnbarren-Geld; 17/18 Jh., pagodenförmig. Auf 
der Oberfläche ein den Blättern des Mango-stanebaums nachempfundenes Dekor 
("tampok manggis"), Saran Singh SS 27, ca. 90 x 90 mm (unten) bzw. 
45 x 45 mm (oben), Gewicht 724 g., 	 R 
Fundexemplar aus einem in der Java—See gesunkenen Handelsschiff 

IV 250,- 

IV 100,- 

IV 100,- 

IV 250,- 

IV 100,- 

IV 280,- 

IV 350,— 
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889 	Afrika, Nigeria, kupferne Geldringe. Lot von vier Ringen: 1280 g - mit polyederförm. 
Enden; 1470 g - ovaler Querschnitt mit relativ weiter Öffnung; 880 g - tordiert mit 
verdickten Enden; 625 g - Armring mit herausnehmbarem Segment zum An- und 
Ausziehen, alle mit Gravierung und Zieselierung verziert, 
Abbildung 4. Umschlagseite 	 4 Stück III 	260,— 
Diese galten noch in der 1. H. des 20. Jh. vor allem in der Nordprovinz Sokoto, nicht nur als be-
gehrter Schmuck der Frau, sondern als Geld im Markthandel etc.. Sie sind zwar mit der klassi-
schen Manilla verwandt, hatten aber lokal andere Namen. Getragen hat man sie meist als 
Fußringe, seltener als Armringe. Manche Frauen konnten wegen des oft viele Kilo schweren 
Schmucks kaum noch laufen. Das "Ablegen" dieses Schmucks führte oft zu Verletzungen oder 
gar Verkrüppelungen. 

890 	- kupferne Geldringe: ähnl. wie vor, 1450 g - dreieckiger Querschnitt geschlossen; 
960 g - etwa ovaler Querschnitt mit herausnehmbarem Segment zum An- und 
Ausziehen; 975 g - nicht geschlossener Ring mit Öffnungsspuren, etwa halbrunder 
Querschnitt; 660 g - mit polyederartigen Enden, Spuren vom Öffnen; 450 g - tordier-
ter Halbring mit verdickten Enden, alle mit Gravierungen und anderen 
Verzierungen, Abbildung 4. Umschlagseite 	 5 Stück III 	250,- 

891 - Manilla, kupferner Geldring, runder Querschnitt mit verdickten Enden, 
Standardtypvarianten, nach Sven Johansson Typ: "Onoudo" und "Popo", beide 
nicht häufig, 68,8 g u. 113 g, kleiner Ring mit Patina 	 2 Stück III 	36,— 

Münzwaagen und - Gewichte 

901* Römische Münzwaage aus Bronze, Waagebalken mit Aufhänger und zwei runden 
Waagschalen an jeweils drei Ketten, sehr fein gearbeitet aus Achterschlingen, die 
über einen Stab und Ösen mit dem Waagebalken verbunden sind. Das breite Zünglein 
der Waage hatte an seinem Oberteil keine Spitze, sondern eine Einbuchtung. Durch 
ein kleines Loch in Waagkloben konnte man, wenn die Waage im Gleichgewicht war, 
durchschauen, sonst blockierte die Zunge die Durchsicht. Bis auf einen kleinen 
Abbruch an der Zunge, Waagebalken L 154 mm, Waagschalen-DM 40 mm 

	

komplett und vorzüglich, grüne Patina 
	

900,- 

902* Bergische Münzwaage von Johann Caspar Mittelstenscheid, ca. 1788 - 1819, 
Lennep, Münzwaage 1801 komplett mit 18 Gewichten mit Griffstäbchen, (mit dem 
Berg. Löwen justiert) in rotbeschrifteten Gruben, 5 Ausgleichsgewichte in separatem 
Fach (1 As fehlt). Großes Firmenetikett im Deckel: Diese geächte Waag und Gewicht 
/ macht / von Ihro Churfürst!. Durch!. / zu Pfalz-Bayern / gnädigst privilegirter und / ge-
schworner / JOHANN CASPAR MITTELSTENSCHEID / in der Bergischen Hauptstadt 
Lennep, 18, Kölner Eichstempel eingebrannt. Tinteneintragung: HG.0 / LRt / 1801, 
Stählerner Waagbalken mit zwei runden Messing-Waagschalen. Dunkler gebeizter 
Holzkasten mit zwei Messingschließen. Maße: 177 x 92 x 25 mm 	vorzüglich 

	
600,— 
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b(z-r--4$ zezic 

903* - Johann Peter Braselmann, (1765 - 1791), Wichlinghausen, Münzwaage o. J., mit 14 
Gewichten doppellagig in 7 rotbeschrifteten Gruben (nur die oberer haben 
Griffstäbchen). Alle Gewichte tragen die Punze des Bergischen Löwen. Stählerne 
Waage mit zwei runden Messing-Waagschalen. kein Firmenetikett, aber Braselmann 
eindeutig zuzuschreiben. Kölner Brandstempel „JUSTIRT". 3 Ausgleichsgewichte in 
separatem Fach. Dunkler gebeizter Holzkasten mit einer Messingschließe. Maße 129 x 
65x 25 mm 	 vorzüglich 	460,- 

904*  Nürnberg, kleine Goldmünzenwaage o. J., von Erasmus Schmid, 1654-1689, Kasten 
und Gewiche nach Kölner Stil, Anfang 18. Jh., Waage aus Stahl mit runden 
Messingwaagschalen. In einer Schale das Meisterzeichen: „Mann mit Hammer" unter 
E - S eingepunzt, (Diese Punze weist auf Erasmus Schmid hin, die Zuordnung ist frag-
lich, da der Waagentyp später ist, wahrscheinlich Werkstatt-Nachfolger, Lockner Nr. 
805). Die Waage hat 7 Gewichte mit Münzkennbildern, 2 As-Gewichte zu 2 und 4 Asses 
in seperatem Fach, Holzschieber fehlt. Über den Gruben sind Nominalbezeichnungen 
eingebrannt. Im Innendeckel Tinteneintragung: „Recht abzogen von / S B S", dito ein-
gepunzt. Heller rechteckiger Holzkasten mit gestutzen Ecken, außen Dekor 
aus Linien und Ringeln, Maße: 132x57x22 mm 	komplett und vorzüglich  R 

	
450,- 

905" - Münzwaage des Meisters  Johann Sebastian Lösch,  um 1750, stählerne 
Münzwaage mit runder und dreieckiger Messing-Waagschale, die Reste von 
Versilberung aufweisen. 14 quadratische Gewichte mit Griffstäbchen, drei 
Ausgleichsgewichte (2 nicht zugehörig) in separatem Fach unter Messingdeckel 
(Scharnier lose). Außen auf dem Deckel Meisterzeichen Rosenzweig mit drei Blüten, 
Maße: 172x76x25 mm 	 fast vorzüglich 	360,— 

904 
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906 	- Frühe Münzwaage des Meisters Paul Deinert, 1747-1783, mit 9 von 11 Gewichten 
mit geprägten Münzkennbildern und Griffstäbchen, 2 Ausgleichsgewichte in separa-
tem Fach mit Holzschieber. Stählerner Waagbalken mit zwei runden Messing-Waag-
schalen in länglichem Kasten mit abgerundeten Schmalseiten. Im Deckel einbebrannt: 
PD / ABGEZOGEN unter Schröpfkopf. Buchenholzkasten, Ein Scharnier und ein 
Schließhaken fehlen, der zweite liegt lose bei. Maße: 230x81x23mm 	sehr schön 	200,- 

907 	- Münzwaage des Meisters Johann G. Siegler oder Sichler, seit 1773, 1791 
Geschworner, komplett mit 12 quadratischen Messing-Goldgewichten mit Griff-
stäbchen, 5 As-Gewichte in separatem Fach unter Messingdeckel, stählerne Waage 
mit runder und eckiger Waagschale aus Messing, versilbert ohne Meisterpunze. 
Außen auf dem Deckel IGS unter Schröpfkopf, schlichter dunkelgebeizter Holzkasten 
mit einer Messingschließe, auf der Rückseite zwischen den Scharnieren HH eingeritzt 
und sechs mal eingepunzt 8, Maße: 163x75x26 mm 

	
280,- 

908* - Münzwaage des Meisters Johann Friedrich Meyer, 1781-1807, mit 29 von 30 mög-
lichen quadratischen Geewichten mit Griffstäbschen und eingepunzten Münz-
bezeichnungen, 4 Ausgleichsgewichte in separatem Fach mit Messingdeckel (darauf 
Punze AS), Waage aus Stahl mit Boxformenden und zwei runden Messingwaagscha-
len an dunkelgrünen Schnüren. In einer Schale das Meisterzeichen „Mann mit Sichel" 
unter IFM. Dunkel gebeizter rechteckiger Olivenholz-Kasten mit zwei Messingschlie- 
ßen und hübschen Messingbeschlägen, Maße: 198x115x27 mm 	vorzüglich 

	
500,- 

909* Berliner Münzwaage, 2. Hälfte 19. Jh., mit 15 Gewichte mit eingepunzten 
Münzwerten. Zwei Gewichte haben die Punze M.T., zwei andere sowie eine der 
Waagschalen ein X in Tinte,. Messingwaage mit runden Waagschalen, Kasten mit 
hellem Waschleder ausgeschlagen, außen mit orangem goldbeprägten Kallikopapier 
kaschiert, auf der Außenkante umlaufendes Rankendekor, Maße: 200x87x25 mm 

	

komplett und vorzüglich 
	

200,- 

910 	Frankreich, Lyon, Münzwaage o. J., um 1675, von Jacques Blanc, mit 10 Gewichten 
(9 mit Münzkennbildern, 1 mit Griffstäbchen nicht zugehörig), Messingwaage mit run-
den Waagschalen, Eingebrannt im Innendeckel die Meisterangabe: IACQUES BLANC 
/ RVF (I) TVPIN A LION, darunter der durch Ösen gehaltene Messingdorn. Fach für 
Gran-Gewichte leer, Holzschieber fehlt. Rechteckiger Birnbaumholzkasten mit nur 
noch einer von zwei Schließen, auf der Boden-Unterseite, eine kleine Messing- 
blechplatte (30x25 mm) aufgenagelt. Maße: 175x60x23 mm 	 sehr schön 	250,- 

911 	England, ohne Firmenangabe und Jahr, Münzwaage mit 2 runden Gewichten: 2 /16 
(4,15 g); 5 /8 (8,30 g), mit Griffknopf und Eichstempel „Löwe n. I"., feine stählerne 
Waage mit mit Boxenden und runden Messingwaagschalen, in lackierter ovaler Eisen- 
blech-Box, Maße: 130x50x20 	 sehr schön 

	
70,- 

912 	- Sovereign-Schnellwaage, 19. Jh., ohne Firmenangabe und Eichung, Messingwippe, 
auf einer Seite Paßformlagerfläche mit Passierschlitzen für 1 undf 1/2 Sovereign, auf 
der anderen Seite Gegengewicht, Maße; 93x23x15 mm 	 sehr schön 

	
45,- 

913 	- Sovereign-Schnellwaage, 2. Hälfte 19. Jh., ähnl. wie vor, auf dem Gegengewicht und 
der Basis eingeprägte Krone und SOVEREIGN / WARRANTED, in Original-
Pappschachtel, rot beklebt und mit Gebrauchsanleitung auf grünem Klebezettel, 
100x29x23 mm 	 sehr schön 

	
70,- 

914 	Spanien, ohne Meisterkennung, Münzwaage o. J., Anf. 19. Jh., mit 6 eckigen Gewichten 
mit Griffstäbchen: Onza (1, 1/2, 1/4, 1/8), Duros (2 und 5), Kompletter Satz mit 6 
Grangewicht (Blümchen-Punze) in separatem Fach unter Messingdeckel. Hölzerner 
rechteckiger Kasten, innen mit hellem Waschleder ausgeschlagen, außen mit dunklen 
beprägtem Leder kaschiert, in der Mitte sechsblättrige Rosette in querovalem Strah- 
lenkranz, vorne ein Messingschließe, Maße; 145x72x27 mm 	 sehr schön 

	
120,- 
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915 	- Eiserne Münzwaage mit runden Messingschalen und nur zwei Münzgewichten für 
Unze und Halbunze, im Deckel ist eine eingeklebte ausführliche Anweisung für den 
Gebrauch der Waage und der Gewichte, Spanholzschachtel mit gerundeten Schmal- 
seiten, Maße: 160x78x34 mm 	 sehr schön 

	
95,- 

916 	Türkei, Levante, Schnellwaage für 6 verschiedene Goldmünzen 2. H. 19. Jh., die 
beiden zusammenklappbaren mit arab. Ziffern versehenen Waagebalken tragen auf 
der einen Seite Ablagen für jeweils drei Goldmünzen, während die andere das 
Gegengewicht bildet. Beim Wiegen stehen die Balken in Kreuzform. Der Lastarm des 
Waagebalken dient jeweils als Haltegriff, wenn auf der anderen gewogen wird. 
Cu/Ni-Legierung. Eingeprägt: KRIKOR, Maße: 92x16 mm 	 sehr schön 

	
40,- 

917 	- orientalische Schnellwaage, ähnl. wie vor, aus dunkelbraun gebeiztem Holz gefer- 
tigt, mit arabischen Ziffern, Hersteller-Marke in Gold nicht mehr lesbar, 112x18 mm 

	

vorzüglich 
	

40,- 

918 	- orientalische Schnellwaage, aus hellem Holz gefertigt, ähnl. wie vor, auf jeder 
Balkenseite kann man 3 Münzeinheiten wiegen (zu 88, 100 und 110 Piaster sowie 51 (!) 
und 55 Piaster, eine nicht mehr lesbar), 106x20 mm 	 vorzüglich 

	
40,- 

919 	China, Schnellwaage, Elfenbeinstab mit 3 Skalen und 3 Aufhängungen und teilbarem 
Gegengewicht, auf dem größeren chines. Schriftzeichen punziert, schüsselförmige 
Messingschale 0 95 mm. In geigenförmigem Holzkasten, Maße: 355x110 mm 

	

sehr schön 
	

30,- 
Diese Waagen wurden auch Opiumwaagen genannt, obschon alle möglichen Dinge des tägli-
chen Gebrauchs damit gewogen wurden. 

919a Apotheker-Handwaage von Bach & Riedel, Berlin. Hölzerner Kasten, auf der Ober-
und Unterseite zu öffnen, darin zwei verschiedenen Waagen: im oberen Fach eine 
Giftwaage aus Messing mit Stahlzunge und zwei runden Porzellan-Waagschalen, 
darauf „Gift", im unteren Fach Messingwaage mit zwei runden Hornschalen, Maße: 
130x73x38 mm 	 vorzüglich 

	
60,- 

919b - Apotheker-Handwaage, Mitte 18. Jh., ohne Gewichte und Kasten, fein gearbeite-
ter stählerner Waagebalken mit Boxform-Enden, an hellbraunen Schnüren mit 
Troddeln Hornschalen (0 55 mm) in Halbkugelform, Maße: Balkenlänge 145 mm 

	

vorzüglich 
	

30,- 

920* Zuggewicht einer Nürnberger Münz- bzw. Apothekerwaage in Form eines Löwen, 
der eine Kugel in den Pranken hält, reizvolle Kleinplastik, 17.-18. Jh., 
Maße: 46x22x34 mm 	 vorzüglich 

	
60,— 

min. Randsch. 

Jahr, Rs.: preuß. Adler in bekr. Rocaille vor Armaturen, 3,46 g 

922" - 1 Louis d'or 1768, Passiergewicht, ähnl. wie vor, 6,58 g 

923* - 1/2 Louis d'or1772, Passiergewicht, ähnl. wie vor, 3,3 g 

924" - 1 Louis d'or 1772, Passiergewicht, ähnl. wie vor, 6,59 g 

925* - 1 Louis d'or 1772, Passiergewicht, ähnl. wie vor, 6,59 g 

926* - 2 Louis d'or 1772, Passiergewicht, ähnl. wie vor, 12,79 g 

III 

60,- 

111 50,- 

111 60,— 

IV 40,— 

IV 40,— 

Münzgewichte 

921* Preußen, Zeit Friedrich des Großen, 1740-1786, 1 Dukat 1768, Vs.: Gewicht und 
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926 

920 

• 
927* Italien, Kirchenstaat, Innozenz X. 1644-1655, Gewicht für eine Italienische Pistole, 

geprägt in Avignon, münzähnliche doppelseitige Prägung, Vs.: Brustb. n. 1., Rs.: I/ 
PISTOLE / DITALIE / II D XIIII, 3,28 g 	 RR IV+ 	80,- 

928* - Alexander XII., 1655-1667, Gewicht für eine spanische Dublone, Vs.: Wappen in 
Zweigen unter Tiara, Rs.: Wert: DOBLON / STAMPE / E SPAGN, 13,41 g 	 III- 	40,- 

929" - Innozenz XIII., 1721-1724, Gewicht für eine italienische Doppel-Dublone, geprägt 
in Rom, ähnl. wie vor; DOBLONE / DOPPIO DI ITALIA, 26,33 g 	 III 	60,- 

930 	- Gewicht für einen spanischen Scudo, ähnl. wie vor, SCUDO / STAMPE / E SPAGNA 
3,26 g 	 IV 	20,- 

931 	- Benedikt XIII., 1724-1730, Gewicht für 4 Dopia - Rom und Bologna, Vs.: Wappen- 
kartusche, Rs.: DOPPIA / ROMANA E / BOLOGNE / SE, darunter Punze 4, 21,6 g 	IV 	25,- 

932 	- Lot: münzähnliche Gewichte für Münzen des Kirchenstaates, Turin oder Mailand, 
18.- 19. Jh., 	 5 Stück 	60,- 
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933 	- Genua, achteckige Gewichte 1/2 und 1 Doppia, 12,5 g, 25,1 g 	 2 Stück III 	25,- 

934 	- Venedig, Doppeldukat-Gewicht und Gewicht zu 31,6 g, achteckig 	2 Stück III 	30,- 

935 	- Lot. münzähnliche Münzgewichte, einseitig, meist von Mailand, z. T. mit Eichstempel, 
Werte: 20 u. 40 Lire, Sovranos, Doppia, Doppel-Louis-d'or etc., Ende 18. Jh. - 
19. Jh. 	 16 Stück 111-IV 100,— 

Europäische Münzgewichts-Lots 

936 	Frankreich, Lot münzähnliche Münzgewichte 17. -19. Jh., einseitig oder zweiseitig 
geprägt, 	 6 Stück IV 	50,- 

937 	Niederlande, südliche, Antwerpen, quadratische Münzgewichte, 17. Jh., Münz- 
kennbilder / Hand, Wert u. Jahr 	 5 Stück 111-1V 	60,- 

938 	Spanien,  Lot von münzähnlichen Gewichten: 4 Reales (2), 8 Reales, Wappen /Wert; 
Doppia (2), Quarto Spagna, Wappen 	 8 Stück 111-IV 	70,- 

939 	Englische Münzgewichte, runde Form, Ende 17. Jh. - bis Anfang 19. Jh., alle unter- 
schiedlich in verschiedenen Werten, teils einseitig, teils mit Köpfen der Herrscher 

30 Stück 111-1V 150,- 

940 	Rechteckige Münzgewichte, meist 18. Jh., unterschiedlicher Herkunft: Deutschland, 
Frankreich, Spanien, etc. Münzwerte: Dukaten, Doppel-Dublonen etc. 	39 Stück 111-1V 360,- 

941 	Quadratische Münzgewichte mit Griffstäbchen, bergische und Berliner Fabrikation, 
für verschiedene Münztypen von Dukat bis zum Taler 	 10 Stück III 	120,- 

942 	Quadratische Münzgewichte mit Griffstäbchen, mit Eichstempel ovaler Nürnberger 
Wappenschild, Ende 18. Jh., zusammengehörige Gruppe, vom Dukat bis Taler 

6 Stück III 	110,- 

943 	Runde Münzgewichte mit Griffstäbchen, verschiedener Herkunft, u. a. Nürnberg, Ber- 
lin, Frankreich, England 	 11 Stück 111-1V 	90,- 

944 	Apothekergewichte, Deutschland, 1 Unze, kubische Form, dazu: Nürnberger 
Gewichte zu 2, 3 und 4 Skrupel in Form gelochter Messingscheiben 	4 Stück III 	55,- 

945 	- England, Serie quadratischer Aluminium-Gewchte mit eingepunzten Werten, das 
größte Gewicht hat einen Eichstempel mit dem Wappen der Königin Victoria 

6 Stück III 	60,— 

Antike und mittelalterliche Gewichte 

947 	Syrien, Phönizien, Hämatitgewicht, ca. 1500-900 v. Chr., 1/5 Babylonischer Stater, 
getreidekornförmig mit abgeflachter Unterseite, L. 21 mm, 1,66 g 	vorzüglich 	 45,- 

948 	- Hämatitgewicht, Babylon. Shekel, walzenförmig mit einer abgeflachten Fläche, L. 
26 mm, 0 10 mm, 8,4 g 	 vorzüglich 	 30,- 

949 	- Steingewicht, 2.-1. Jh. v. Chr., Stater, Napfform, rötlicher Stein, 0 21 mm, 
H. 17 mm, 12,35 g 	 sehr schön 	 30,- 

950 	Rom,  Steingewicht zu 1/4 Uncia, Kugelzonenform, später flacher Typ aus gelblich- 
braunem Marmor, Untergewicht ca. 1,4 g, 0 18 mm, H. 8,5 mm, 5,45 g sehr schön 	35,- 
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951 	- Bronzegewicht zu 2 Unciae, Kugelzonenform, abgedreht, H . 21 mm, 0 24 mm, 
55,02 g 	 sehr schön 

	
30,- 

952 	- Bleigewichte aus rheinischen Funden (Nordeifel), Kugelzonenform mit Messing- 
Justierungen, 6 Unciae (Semis 161,15 g), 4 Unciae (104,9 g), 2 Unciae (50,3 g), mit 
Bleipatina 	 sehr schön, 3 Stück  R 	 75,- 

953 	Byzanz,  5.-9. Jh. n. Chr., 3 Nomismata in Form einer quadratischen Bronze-Platte, 
unter Kreuz  N i, 21x20 mm, 13,12 g 	 sehr schön 	 30,- 

954 	Islamisch-arabische Gewichte,  7.-12. Jh. n. Chr., Bronzegewicht zu 2 Dirhem, 
rechteckige Form mit 2 Wertpunkten auf Ober- und Unterseite, 11x13 mm, 5,52 g 

	

sehr schön 	 35,- 

955 	- Uqiya, Bronze in Doppelkegelform, auf der Ober- und Unterseite je ein arab. Wort 
eingepunzt, 0 20,5 mm, H. 15 mm, 29,87 g 	 vorzüglich 	 40,- 

956 	- Uqiya und 1/2 Uqiya, Bronze, Polyederform mit sechskantigen Flächen und Ringeldekor, 
oben und unten Vertiefungen für Justierung, 0 18,5 mm, 14,1 mm, H. 17 mm, 
12 mm, 28,91 g, 14,04 g 	 sehr schön, 2 Stück 	 70,- 

957 	- 2, 1 und 1/2 (2) Uqiya, Bronze, Polyederform, ähnl. wie vor, 0 23 mm, 19 mm, 
15 mm (2), H. 19 mm, 14,5 mm, 12,5 mm (2), 57,4 g, 29,3 g, 14,8 g, 13,2 g 

	

sehr schön, 4 Stück 
	

48,- 

958 	- altarabische Glasgewichte für Münzen, 10.-11. Jh., einseitig gestempelt, in Werten 
zu 1, 2 und 1/2 Dirhem, 15 Qirat etc., alle bestimmt, 9 Fatimiden, 1 Mameluk 

	

sehr schön, 10 Stück 	190,- 

959 	- Glasgewichte, u. a. fatimidisch aus farbigem Glas mit aufgeprägten Werten 

	

sehr schön, 7 Stück 	125,- 

Figurative Gewichte aus Asien 

960 	Thailand, Laos, Hintha-Entengewicht, 19. Jh., 1 Viss = 100 Tikal, 1621 g, H. 106 mm, 
Sockel 8-eckig abgerundet, Abbildung 4. Umschlagseite 	 sehr schön 	450,- 

961 	Burma, Myanmar, Satz von drei Gewichten aus Bronze, pagodenförmig, zur Spitze 
hin gerillt, in Gewichten zu 8, 4 und 1 Tikal = 124 g, 62 g, und 12 g (-3 g), 0 32 mm, 
26,5 mm, 15,5 mm, H. 28 mm, 21,5 mm, 11 mm 	 sehr schön, 3 Stück R 

	
80,- 

Diese abstrakten Gewichte sind seltener als die Gewichte in Tierformen. 
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Ashanti Goldstaubgewichte 

Im Laufe der Jahre haben wir in unseren Auktionen vielfach Sammlungen und Serien afrikani-
scher Goldstaubgewichte der Ashanti und Baule versteigert, zum Teil mit ausführlichen 
Einleitungen. Heute legen wir eine kleine, aber feine Sammlung vor, die von einem Sammler von 
ca. 1967-1978 zusammengetragen wurde. Die Stücke erwarb er damals bei seriösen Händlern. 
Die Gewichte aus Messinggelbguß, in verlorener Form durch Wachsausschmelzverfahren gegos-
sen, sind z. T. abstrakt und praktisch, viele aber sind außerdem kleine Kunstwerke. Ihr Ursprung 
liegt im Distrikt des Ashanti-Volkes, das zu den Akan gehört und in Ghana im Hinterland der 
"Goldküste" liegt. Ein anderer Akanzweig, die Baule in der benachbarten Cote d' lvoire benutzte 
ebenfalls derartige Goldgewichte. 

Auf die komplizierten Gewichtsfüße, der mindestens seit dem 17. Jh. bis Ende des 19. Jh. -
Anfang des 20. Jh. benutzten Gewichte einzugehen, würde hier zu weit führen. 

Wir müssen auf die zitierte Fachliteratur hinweisen: 
Me.- MENZEL, Brigitte: Goldgewichte aus Ghana, Berlin 1968, 241 S., 1309 Abb. (Bestand des 
Museums für Völkerkunde Berlin). 
Gr- GRAFFENRIED, Charlotte, v., Akan Goldgewichte im Bernischen Historischen Museum, Bern 
1990, 2.Aufl. 1992,163 S.,56 Tfn., WP.- WEBSTER PLASS, Margaret: African Miniatures. The 
Goldweights of the Ashanti, London 1967, 26 S., 166 Abb. GARRARD, Timothy F: Akan Weigths 
and the Gold Trade, (Legon History Series) 

1101 Goldstaubwaage, groß, zierlicher, leicht verzierter Waagebalken, L 122 mm, die dün- 
nen Waagschalen aus dünnem Blech 0 59 mm an langen Schnüren, 19. Jh. 	 80,- 

1102* Goldstaubwaage klein, ähnlich wie vor, Waagebalken 123 mm, Waagschalen 
0 34 mm, 	 80,- 

1103* Goldstaublöffel, aus Messing getrieben, mit Stichel u. Punzen verziert, zierliche Form, 
L 86 mm u. L 65 mm 	 2 Stück 	 44,- 

1103 
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1108 
	

1109 
	

1112 

1104" Goldstaubdose, oval, aus Messingblech getrieben, 63/43 mm, H. 17 mm, Typ Menzel-, 
im Deckel zwei Durchschläge durch Punze 	 85,- 

1105" Goldstaubbüchse, gegossen, Deckel mit feinem Teppichmusterdekor Deckel wurde 
auch als Gewicht benutzt, 67,22 g, 65x21x20 mm, Me.-vgl. 61 f 	 120,- 

1106 Blasschaufel aus Messingblech getrieben (zum Trennen d. Goldstaubes von Unreinig- 
keiten), innen Zirkelschlagornamente 126x61/32 mm, Me. - vgl. 17+18 	 30,— 

Geometrische Gewichte 

1107* Quaderförmige Gewichte, Teppichmuster, im Mittelfeld Spirale über Bogen, 72,57 + 
17,71 g, 	 2 Stück 	 45,- 

1108* Quaderförmiges Gewicht, die abgesetzte Zierfläche besteht aus 7 geflochtenen 
Schnüren, 73,26 g, Me.- 	 45,- 

1109* Quaderförmiges Gewicht, die abgesetzte Schmuckfläche ist palmettenähnlich. 
Die Unterseite ist im Modell ausgehöhlt zur Tarierung des Gewichtes, 72,26 g, Me. - 	 40,- 

1110 Quaderförmiges Gewicht, Teppichmuster, zwischen den Fransen Zickzackmuster, 
Rs. Reste eines Gußzapfens, 51,6 g 	 24,- 

1111 Rechteckige Gewichte, flache Teppichmuster, 15,72 + 6,05 g 	 2 Stück 	 26,- 

1112" Rechteckiges Gewicht, Swastika, (von den Ashanti Affenpfote genannt) und 3 senk- 
rechte Linien, 69,27 g 	 38,- 

1113 Lot von 5 quadrat. u. rechteckigen Gewichten, Doppel-Swastika und ähnlich aufge- 
setzte Motive, 14,52, 9,77, 7,97, 8,92, 7,52 g 	 5 Stück 	 66,- 
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1114* 2 quadratische Gewichte mit aufgelegter Spiralornamentik (nach vegetabilen Vorbild), 
15,79 g, 2,54 g, 	 2 Stück 	 26,- 

1115* Rechteckiges Gewicht, Teppichmuster, 55,7 x 27,3 mm, 19,50 g 	 30,- 

1116 Lot: Gewichte mit Teppich- bzw. Kammornamente, 1 St. dreieckig mit Blei-Adjustie- 
rung, 10,06, 5,38, 2,79 g, 	 3 Stück 	 30,- 

1117 Geometrisches Gewicht in Form eines leicht gebogenen Bandes, Zickzack und Strei- 
fendekor, 45,8/15,7 mm, 14,29 g 	 Typ R 	 30,- 

1118* Lot: Gewichte in Form von rechteckigen Bändern mit Wellen, Bogen- oder Kreuzde- 
kor, 13,2, 13,09, 6,06, 4,52 g 	 4 Stück 	 44,- 

1119* Streifenförmige, rechteckige, bandförm. Gewichte mit Teppich bzw. Kammdekor, 
8,93 + 13,41 g 	 2 Stück 

	
38,- 

1120* Lot von 3 schmalen, länglichen Gewichten, unterschiedlicher Form, Kammdekor, 
4,41, 12,14, 17,60 g 	 3 Stück 	 38,- 

1121 Gewichte, rechteckig mit Kreis- u. Strichdekor, 4,10, 7,32 g 	 2 Stück 	 28,- 

1122* Rechteckige, flache Gewichte mit aufgelegtem Fadendekor, 10,05, 5,83, 6,67, 
4,40 g 	 4 Stück 	 40,- 

1123 Gewichte, fast quadratisch, 3 mit sternförmigen Liniendekor, 1 mit diagonalen Linien, 
2,71, 4,71, 8,70, 8,77 g 	 4 Stück 	 35,- 

1124 Lot: Kammmuster-Gewichte, 5,29, 5,02, 3,09, 4,12, 2,17 g 	 5 Stück 	 38,- 

1125* Gewichte in Form von 3 u. 4-stufigen Pyramiden, bekrönt mit Knauf oder Kugeln, 
30,11, 12,37, 11,26 g 	 3 Stück 	 50,- 

1126* - dreistufige Pyramide, auf der Spitze zwei fein gedrehte Spiralen 16,19 g 	 28,- 

1127 - neunstufige Pyramide, 51,88 g 	 36,- 

1128 4 spätere Gewichte, Ende 19. Jh., noch gegossen, eventuell mit leichter Kaltarbeit, 
30,51, 3,57, 5,04, 3,60 g 	 4 Stück 	 36,- 

1129 - ähnlich wie vor, interessante Formen, aber mit Kaltarbeit, 11,54, 14,29, 8,47 g 

	

3 Stück 	 30,- 

1130 - späte Form, Ende 19. Jh. nicht mehr gegossen, sondern aus massiven Messingtei- 
len gefeilt, 33,11, 11,64, 16,94, 11,27 g 	 4 Stück 	 24,- 

1131 Frühes, rechteckiges Gewicht (um 1815), Oberfläche mit Liniengravur u. 3 ausge- 
sparten Fenstern, 44,7 x21,29 mm, 33,6 g 	 26,- 

1132 Frühes geometrisches Gewicht (vor 1760?), dünne konzentrische Linien auf Platte, 
darauf Kreuz aus 4 dünnen Linien, im Zentrum kleiner Kreis aus 4 Linien, 20,05 g 

	

Patina R 
	

75,- 

Naturgewichte (natürliche Objekte wurden in die Formmasse eingebettet und 
nach deren Form gegossen). 

1133 Gewicht nach dem Samen der Ricinodendron africanum, 8,59 g Me. 545 	 28,- 
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1134* Abguss einer unbekannten afrikanischen Frucht, 6,10 g, M. G. —, WP. 157 
	

24,- 

1135* Gewicht in Form eines Fruchtstandes der Cola — Nuss, 18,07 g,Me. 536, Gr. Tf. 55 1.3, 
WP. Nr. 160 
	

44,- 

1136* Abguss des männlichen Blütenstandes der Ölpalme als Gewicht, 23,83 g, Me. 552, 
Gr. T 55, 2.1, WP.158 
	

60,- 

1137 Wasserschnecke als Gewicht (Sprichwortgewicht: "Du bist schmutzig wie die Was- 
serschnecke")5,50 g, Me. 592 

	
28,- 

1138* Große Heuschrecke, 23,32 g, Me. vg1.588, WP. Nr. 164 	 R 	 50,- 

1139* Großer Käfer, zu diesem Käfer gibt es verschiedene Sprichwörter z.B. "Ich bin so 
hungrig wie der Abocbakäfer", 24,23 g, Me.— 	 45,- 

1140* Sternförmiger Kokon, natürliche Nachbildung, kein Naturabguß, mit Trageöse, 
20,63 g, Me. 586 
	

32,- 
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Gewichte in Tierform 

1141" Kleiner Wels, 8,87 g, Me. vg1.605+608, Gr.Tf.35 	 80,- 

1142* Sägefisch, besonders, schönes, großes Exemplar, 48,13 g, Me. vgl. 610-616 	 100,- 

1143* Fisch mit schnabelähnlichem Maul und Antennenflossen, 12,13 g, Me. vgl. 626 	 85,- 

1144* Karpfenähnlicher Fisch, mit großem vorgeschobenen, rüsselartigem Maul, 31,19 g, 
Me. vgl. 625 	 85,- 

1145* - wie vor, mit großen Schuppen, ohne Schwanz, 13,53 g, Me. 622, Gr. Tf 34, 
WP. 82 	 70,- 

1146* Krokodil mit erhobenem Maul, 24,04 g, Me. vg1.652-53 	 80,- 

1147* - mit zwei Köpfen, die in einen Fisch verbissen sind (Sprichwortgewicht) 29,57 g, 
Me. vg1.601+603 	 150,- 

1148* Zwei Krokodile in geringelter Kreuzform, jeder der Krokodilköpfe hält einen Wels im 
Maul, 21,26 g, Me.- vg1.654-69 

	
120,- 

Der ausgeprägte afrikanische Familiensinn wird durch den gemeinsamen Leib zweier Krokodile 
symbolisiert: "Wir fressen mit verschiedenen Köpfen, haben aber nur einen Magen". 

1149* Skorpion, besonders prächtiges Exemplar, 28,12 g, Me.- Gr. vgl.Tf 32 	 140,- 

1150* Wasservogel auf dreistufigem Podest, 11,99 g, Me.-, Gr.- 	 48,- 

1151" Vogel, Beine abgebrochen, mit Plexiglassockel, 5,96 g, Me.- 	 40,- 

1152* Hühnervogel, mit starkem Kamm auf kleiner Platte, 11,16 g, Me.- 	 40,- 

1153 Vogel sich mit dem Schnabel am Rücken kratzend, Gußfehler, Füße u. Untersatz 
fehlen, 24,35 g, Me. vg1.737 

	
40,- 

1154* Zwei Vögel picken an einer Schabe, 14,36 g, Me. vgl. 693 
	

75,- 

1155* Drei Vögel (Kraniche?) sitzen auf der Spitze eines Dreiecks einander zugewandt, 
38,48 g, Me. - 	 80,- 

1156* Hahn mit kräftigem Kamm und plastischem Rückengefieder, 13,17 g, Me. 711 	 100,- 

1157* Langhalsiger Vogel mit großem, kräftigem Schnabel, auf dem Kopf spitzer Feder- 
büschel, Rumpf u. Hals werden von einer Schlange umschlungen, 48,51 g, Me.- 	 65,- 

1156 
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1158* Hahn sehr fein gearbeitet, mit großem Kamm, 36,13 g, Me.- 	 120,- 

1159* Nashornvogel wird von einer Viper ins Bein gebissen, 34,48 g, Me. vgl. 684-86 	 65,- 

1160* Ibis (?) auf Ast sitzend, 13,11 g, Me.- 	 45,- 

1161* Sieben Vögel an einer Stange, sehr fein gearbeitet, 18,90 g, Gr. Tf. 42 	 200,- 

1162 Kleine, stehende Gazelle, auf braunem Holzsockel, Gußfehler: 2 Beine fehlen, 16,6 g, 
Me. - 	 45,- 

1163* Kopf eines geopferten Hahns, 11,91 g, Me. vgl. 703, Gr. vgl. Tf.44 	 30,- 

1164* Schmetterling, Sprichwortgewicht: "Der Schmetterling trinkt angeblich nicht aber 
man findet ihn dort wo Palmwein gezapft wird", 16,63 g, Me. vg1.587 (angeblich als 
Naturabguß?), Gr.- 	 R 	 75,- 

1165* Schlange aufgerollt, vermutlich schwarze Kobra, 13,01 g, Me. vgl. 642, Gr. Tf. 38 	 40,- 

1166* Kröte, 26 mm, 12,86 g, Me. vgl. 628 Gr. vgl. Tf.37 	 R 	 85,- 

1167* Buschbock mit Halsring, 1 Bein abgebrochen, 33,68 g, Me. vgl. 800-802, Gr. vgl. 
Tf 54 	 60,- 

1168 Leopard mit Beute, 23,46 g, Me. vgl. 822+23, Gr. Tf. 52 	 40,- 

Gewichte in Menschenform 

1169* Jäger mit Gewehr, unter dem Arm erlegte Antilope, wird von Leoparden angefallen, 
sehr frühes Stück, fein modelliert, interessante Patina, Sprichwortgewicht: "Nicht zu 
schießen ist besser als den Leoparden nur zu verletzen", 49 mm , 31,34 g, Me. vgl. 
886, Gr. Tf 23 	 RR 	475,- 

1170* Sitzender Zauberer vor Opfertisch bei der Vorbereitung eines Hahnenopfers, 47,91 g, 
Me. vgl. 863+69, Gr. vgl. Tf 16 	 150,- 

1171* Priester stehend, einen Hahn opfernd, 47 mm, 24,5o g, Me. vgl. 870, Gr. vgl. Tf. 17 	 100,- 

1172 1173 
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1170 	 1171 	 1169 

1172* Stehender Mann der einen Stock (Lanze?) hält, 47 mm, 33,52 g, Me.-, Gr. - 90,- 

1173* Mann am Baum, Rinden sammelnd, Fehlguß: Hand mit Messer fehlt, 39,83 g, Me. 
vgl. 895+896, Gr.- 75,- 
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1174* Stehender Mann der ein Pulverfass auf dem Kopf trägt, 50 mm, 29,29 g, Me. vgl. 907, 
Gr. vgl. Tf. 23 	 90,- 

1175* Stehender Mann eine Kopflast tragend, 34 mm, 13,62 g, Me. vgl. 907, Gr.- 	 90,- 

1176* Stehender Mann hält mit der rechten Hand Vogel über eine Futterschale, die er in der 
Linken trägt, 45 mm, 25,89 g, Me.-, Gr. - 	 110,- 

1177* Stehender Medizinmann mit Zöpfchenfrisur, Fetischgeräte in beiden Händen, unter-
halb der Brust ist er mit einem Tuchgewand umhüllt. einzigartiges Stück 40,3 g, (ex 
Aukt. Ketterer A. 78) Me.-, Gr. 	 Patina RR 	 200,- 

1178* Trophäenkopf, massiver Guß, 58,93 g, Me. vgl. 914-16, Gr. vgl.Tf 25 	 70,- 

Musikinstrumente 

1179* Triangel, Nachguß aus feinen Wachsfäden gegossenes Modell, wahrscheinlich ma- 
gisches Objekt, 8,91 g, Me. vgl. 1188, Gr. - 	 26,- 

1180* Querhorn mit Trophäenschmuck (6 Unterkiefer u. geflochtener Tragegriff) 23,77 g, 
Me. vg1.1027 var., Gr. vgl.Tf.11 	 60,- 

1181* Querhorn groß, genarbte Oberfläche, 62 mm, 28,07 g, Me. vgl. 1026 f., Gr. Tf. 11 	 45,- 

1182 Querhorn klein, mit Trophäenschmuck, 32 mm, 7,08 g, Me. vg1.1033, Gr. vgl. Tf. 11 	 24,- 

1183* 2 Querhörner mit Trophäenschmuck, 52 + 37 mm, 11,86 + 5,44 g, Me. vgl. 1026 + 
1043, Gr. vgl. Tf. 11 	 2 Stück 	 45,- 

1184* Trommel, massiv, mit aufgeflochtenem Griff u. Flechtbänder-Verzierung, 24 mm, 
36,99 g, Me. vg1.1012 + 1004 var., Gr. Tf.10 	 65,- 

1185" Trommelpaar mit Linienverzierung, 24 mm, 24,57 g, Me. 1033 var., Gr. vgl. Tf. 10 	 50,- 

1186* Kugelschelle mit Schlitz und Inhalt, 40 mm, 32,10 g, Me.-, Gr.- 	 40,- 

1187" Rassel, aus mit Schnüren verzierter Kalebasse, 38,75 g, Me. vgl. 521, Gr.- 	 45,- 

1188* Doppelglocke, mit verziertem Griff, 43 mm, 13,32 g, Me. vgl. 1024 + 1022, Gr. vgl. 
Tf.13 	 45,- 

Geräte und Waffen 

1189* Großes Zeremonialschwert, 116 mm, mit durchbrochener Klinge, unter dem Griff 
kleine Glocke, sehr große dekorative Form, 46,41 g, Me. vgl. 944, 949, Gr. vgl. Tf. 8 

	
65,- 

1190* - wie vor jedoch 74 mm, mit Tierkopf und verziertem Doppelknauf, 21,47 g, Me. vgl. 
953 var., Gr - vgl. Tf. 8 

	
40,- 
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1191* - wie vor, mit durchbrochener Klinge, diese hat einen silbrigen Anflug (o.Zinn?), 
84 mm, 32,82 g, Me. vgl. 955 + 57 var., Gr. vgl. Tf 8 	 40,- 

1192* Dolch mit verzierter Scheide, geflochtene Schnur am Griff, 95 mm, 29,02 g, Me. vgl. 
966 + 967 var., Gr.- 	 55,- 

1193* Großer Schild gewölbt, rechteckig mit aufgesetzten, geschlitzten Kugeln und drei-
eckigen Durchbrüchen, Griff a. d. Rückseite, 48 mm, 37,93 g, Me. vgl. 1051 var., 
Gr. Tf 20 
	

44,- 

1194* Schild 41 mm, mit verzierter Vorderseite, Rückseite Griff, 13,22 g, Me. vgl. 1057/60 
var. Gr. Tf.20 	 25,- 

1195 Zwei rechteckige Schilde, 36 mm, verzierte Vorderseite mit 2 aufgesetzten, geschlitz-
ten Kugeln, 28 mm, wie vor, mit Griff a.d. Rückseite, 14,04, 6,66 g, Me. vgl. 1053/ 
55 f., Gr. vgl. Tf.20 	 2 Stück 

	
44,- 

1196* Steinschlossgewehr, 58 mm, 11,56 g, Me. 1071 var., Gr. Tf.21 	 80,- 

1197* Patronengurt, gebogen, verziert u. mit gebogenem Pulverhorn, 75 mm, 19,50 g, 
Me. 1086, Gr. vgl. Tf. 21 	 70,- 

1198* - wie vor, jedoch 52 mm, gerades Pulverhorn, 20,82 g, Me. vg1.1085 var. , Gr. vgl. 
Tf. 21 	 48,- 

1199" Kanone, verziert mit Gestell, 49 mm, 13,09 g, Me. vgl. 1081 f., Gr. Tf.21 	 70,- 

1200 Kanonenrohr mit einer Halterung, 41 mm, 12,81 g, Me. vgl. 1077, Gr.- 	 45,- 

1201" Kanonenrohr groß, 79 mm, mit 2 Halterungen, 32,58 g, Me. vgl. 1077 f., Gr.- 	 75,- 

1202" Zwei Fächer, 1) mit Spiralmuster u. gedrehtem Griff, 61 mm,12,09 g, 2) mit Netzmus- 
ter umgeben von Kreisen, glatter, runder Griff, 69 mm, 16,18 g 	 2 Stück 	 65,- 

1203* Elefantenschwanzwedel, mit verziertem Griff, zeremoniales Objekt, 74 mm, 14,50 g, 
Me. vgl. 972 var., Gr. vgl. Tf.14 

	
40,- 

1204" Häuptlingsstuhl, mit Nägeln verziert, 32 mm, 11,51 g, Me. vgl. 940 var., Gr. Tf.6 	 60,- 

1205* - wie vor, jedoch offen 51 mm groß, 18,2o g, Me. vgl. 941 f., Gr. vgl. Tf. 6 	 80,- 

1206 Typischer Ashanti Hocker mit 3-stufigem Podest und Strichmuster auf der Sitzfläche, 
25 mm, 28,38 g, Me. vgl. 930-933, Gr. vgl. Tf. 6 	 60,- 

1206 
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1207* - Ashanti Hocker, jedoch auf 4-stufigem Podest, Mittelsäule u. 2 seitlichen Stützen, 
22 mm, 21,09 g, Me. vgl. 931+32, Gr. vgl. Tf.6 	 60,- 

1208* - wie vor mit 2-stufigem Podest und rechteckigem Mittelpfeiler, 28 mm, 17,32 g, 
Me. vgl. 927, Gr. vgl. Tf. 6 	 40,- 

1209 Leiter mit 3 Sprossen, 76 mm, 8,69 g, Me. vgl. 1136, Gr. - 	 24,- 

1210* Sandale, einzeln, mit zwei Riemen, 42 mm, 17,73 g, Me. vgl. 1091-99, Gr. vgl. 
Tf. 13 	 38,- 

1211 Knoten (Weisheitsknoten), 55 mm, 9,69 g, Me. vgl. 1160 var. 	 20,- 

1212 Ring mit Chamäleon, groß, 0 64,5 mm, doppelter Reif mit aufges. Chamäleon 
(37 mm) als Fingerring, 31,94 g, Me. Gr.- 	 28,- 

1213 - wie vor, jedoch Ring 0 33 mm, Chamäleon 28 mm, 29,96 g, Me. - 	 28,- 

1214 Kleiner, offener Armreif mit aufgesetztem Leopard 50 mm, auf dem Reif eine Zick- 
zacklinie u. 4 Kugeln, 31,35 g, Me.- Gr. - 	 30,- 

1215* Doppelamulett, drei + 4-stufige Dreiecke die mit einer Schlaufe verbunden sind, 
32,34 g, Me. vgl. 1201 var., Gr. vgl. Tf.22 	 38,- 

1216* Amulett, dreieckig mit 5 Stufen, an einer Seite halbrunder Bogen, derartige Objekte 
wurden von den Ashanti auch als magische Schlösser angesehen. Es kommen auch 
Stücke vor, bei denen im Zentrum d. Dreiecks ein "vorgetäuschtes" Schlüsselloch zu 
erkennen ist. siehe folg. Nr., 34,14 g, Me. vgl. 1201, Gr. vgl. Tf.22 

	
24,- 

1217 kleines Messingschloß mit Eisenbügel, keine Ashantiarbeit, aber als Goldgewicht ge- 
nutzt, 7,18 g, Me.vgl. 1282 var., Gr.- 	 15,- 

1218* Schatztruhe, quaderförmig, scheinbar mit Metallbändern und Nieten gesichert, 
23 mm, 39,30 g, Me. vgl. 998 var., Gr. vgl. Tf.13 	 36,- 

1219" 2 Tabackpfeifen, mit langem Rohr + kleinen Trageschlaufen, 19,71, 7,75 g, Me. vgl. 
1015 + 16 dort als Trommelschlägel bezeichnet, Gr. vgl. Tf.10 	 2 Stück 	 38,- 

1220* Spielbrett für Owarespiel, beliebtes Geschicklichkeits- und Unterhaltungsspiel, 
65 x 26 mm, 83,72 g, Me. vgl. 1103, Gr. vgl. Tf. 12 

	
50,- 

1221" Spitzer Hammer, 44 mm, 34,76 g, Me. vgl. 1107-1120, Gr. vgl. Tf.27 
	

28,- 

1222* 2 kunstvoll verschnürte Bündel aus 4 bzw. 7 Rundhölzern bestehend, wahrscheinlich 
für magische Zwecke, 28,79 + 37,4o g, Me. vgl. 1138, Gr.- 	 2 Stück R 

	
45,- 

1223* Bündel aus 4 zusammengeschnürten Stäben, ähnl. wie vorh. Nr., aber daran ist eine 
Axt geschnürt, 14,12 g, Me. Gr. - 	 36,- 

1224* Blasebalg für den Bronze- oder Metallschmelzofen (über den Töpfen waren 
Membranen, die durch auf- oder abbewegen die Luft in die Windkanäle drückten) 
29,13 g, Me. Gr. Tf.27 

	
40,- 
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Medaillen 

Napoleon und seine Zeit 

1229* Erste Republik, Direktorium, 1795-1799, Bronzemedaille 1796 (v. Gayrard / 
Jeuffroy), a. d. Schlacht bei Montenotte, Vs.: Brustb. in Generalsuniform n. I., Rs.: 
schwebende Viktoria über Erdballsegment, i. A. Schrift, Sig. Julius 491, Zeitz 1, 
0 40 mm 	 III- 	90,- 

1230* - Bronzemedaille 1796 (v. P. Ferrier), a. s. Siege in Italien, Vs.: Brustb. n. I. in 
Umschrift, Rs.: Minerva sitzt an Armaturen n. I., hält Zweig, Jul. 522, 0 42 mm 	III 	80,- 

1231* - Bronzemedaille 1797 (v. Lavy), a. d. Einnahme von Mantua, Vs.: Stadtgöttin einem 
Krieger die Stadtschlüssel reichend, Rs.: Widmung zwischen Kranz und Blitzbündel, 
darunter Datum, Jul 536, 0 43 mm 	 III- 	70,- 

1232* - Bronzemedaille 1797 (v. Vasallo), a. d. Befreiung der Lombardei, Vs.: ALL' - ITALI-
CO, Brustb. n. I., Rs.: L' INSUBRIA - LIBERA, Libertas steht zwischen Pax und 
Lombardei, Jul 557, 0 48 mm 	 111-1V 	90,- 

1233 - Zinnmedaille o. J. (v. Reich, 1797), auf Karl, Erzherzog von Österreich und s. Siege 
über die Franzosen am Rhein, Vs.: sein Brustb. n. r., Rs.: Germania hält 
Lorbeerkranz über Altar, Jul 614, Wurzbach T. 4446, 0 33 mm 	 IV+ 	40,- 

1234 - Medaille o. J. (1800) a. d. Tod General Jean Baptist Kleber (1753-1800), Vs.: s. 
Büste n. I., Rs.: 9 Zeilen, Jul. 821, Br. 52, 0 32 mm, 15,6 g 	 111-1V 	30,- 

1235* - Consulat, 1799-1804, Bronzemedaille AN 9, (v. Tiolier, 1801) a. d. Bau der Brücke 
von Dourdan, Schrift in Blütenkranz, Rs.: Schrift in Lorbeerzweigen, Jul. 999, 
Bremsen 155, 0 42 mm 	 III 	60,- 

1236" - Probeprägung AN 10 (v. Gatteaux 1801/1802), beiders. Schrift, vertiefte 
Randschrift: GARANTIE NATIONALE, Jul. 1040, VG 971, 0 36 mm 	 11-111 	60,- 
Die Prägung erfolgte zur Erprobung eines neuen Verfahrens der Randprägung. 

1237 - als Kaiser, 1804-1814, Miniaturmedaille AN 3 (v. Jeuffroy, 1805/1806), Vs.: belorb. 
Kopf n. r., Rs.: Schilderhebung, Jul 1271, Br. 330, 0 13 mm, 1,37 g 	 III 	30,- 

1238* - Bronzemedaille 1804 (v. Denon Direx / Droz), a. d. Salbung in Notre Dame durch 
Papst Pius VII., Vs.: Brustb. Papst Pius VII. n. r., Rs.: turmseitige Ansicht der 
Kathedrale, Jul. 1288, Br. 351, Z. 42, 0 41 mm 

1239 - Bronzemedaille 1804 (v. Droz / Jeuffroy), a. d. Verteilung der Fahnen, Vs.: belorb. 
Kopf n. I., Rs.: Napoleon übergibt Fahne an Soldaten, Jul. 1294, Br. 357, 0 27 mm 

111-1V 	50,- 
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1240* - Prämien-Bronzemedaille 1804 (v. Andrieu / Denon), a. d. Kuhpocken-Impfung, Vs.: 
Asklepios und Venus stehen fast v. v., Rs.:. Kranz um leeres Feld für Gravur, Jul. 
11345, Brettauer 1593, Br. 400 var., 0 41 mm 	 III 	60,- 

1241* - Bronzemedaille 1805 (v. Denon / Droz), a. d. Münzbesuch des Papstes, Vs.: 
Brustb. Pius VII. n. r., Rs.: Schrift zwischen Baldachin und gekreuzten Schlüsseln, 
Jul. 1362, Br. 409 	 III- 	65,- 

1242* - Bronzemedaille 1805 (v. Duvivier), a. d. Besuch Papst Pius VII. in der Institution de 
Sourds-Muets, Vs.: Brustb. des Abbe de'l Epee n. I. (Begründer der 
Taubstummenschule in Paris), Rs.: 10 Zeilen, Jul. 1366, Br. 410, Brett. 4802, 
0 42 mm 	 III 	60,- 

1243* - Bronzemedaille 1805 (v. Vasallo), a. d. korsischen Juristen und Kriegsminister 
Christoforo Saliceti (1757-1809), Vs.: s. Brustb. enface, Rs.: 5 Zeilen, Jul. 1500, Br. 
473, Forrer VI. S. 206, 0 47 mm 	 III 	65,- 

1244* - Bronzemedaille 1806 (v. Andrieu / Brenet), a. d. Eroberung von Istrien, Vs.: belorb. 
Kopf n. r., Rs.: Ansicht des Tempels, Jul. 1547, Br. 512, 0 41 mm 	 III 	70,- 

1245* - Bronzemedaille 1806 (v. Droz / Denon), a. d. Rheinübergang der Armee bei Mainz, 
Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Napoleon reitet, gefolgt von der Garde, über Schiffsbrücke, 
davor zwei Pioniere, Jul. 1522, Br. 536, 0 41 mm 	 Prägung von 1880 III 	40,- 

1246* - Medaille 1806 (v. Droz), a. d. Rathaus von Rouen, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Merkur 
sitzt n. r., hält Caduceus, Jul. 1670, Br. 592, 0 32mm, 14,7 g 	 III- 	50,- 

1247* - Bronzemedaille 1807 (v. Andrieu / Denon), a. d. Eroberung Schlesiens, Vs.: ähnl. 
wie vor, Rs.: Viktoria und Pax vor Säule mit den Mauerkronen von Glatz, Kosel, 
Neisse, Schweidnitz, Brieg, Breslau u. Glogau, Jul. 1748, Br. 635, Z. 87 	 III 	100,- 

1248* - Zinnmedaille o. J. (1807), a. d. Frieden von Tilsit, Vs.: kl. Kopf Napoleons in 
Lorbeerkranz, Rs.: unter Zelt umarmen sich Napoleon, Alexander I. und Friedrich 
Wilhelm III., Jul. 1753, Br. 638 	 Öse abgebrochen R IV 	50,- 
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1249* - Bronzemedaille 1807 (v. Andrieu / Brenet), a. d. Errichtung des Großherzogtums 
Warschau, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Thron mit Krone zwischen Schwert und Zepter, 
Jul. 1932, Br. 653, Z. 89, 0 40 mm 

1250* - Bronzemedaille 1807 (v. Andrieu), a. d. Wiederherstellung des Freistaates Danzig, 
Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: der Kaiser hebt die kniende Stadtgöttin empor, Jul. 1766, Br. 
652,  0 40 mm 	 Vs. kl. Sign. 

1251* - Bronzemedaille 1808 (v. Andrieu), a. d. Aufenthalt Napoleons in Toulouse, Vs.: 
ähnl. wie vor, Rs.: Stadtgöttin steht vor Napoleon, dahinter Altar, Jul. 1916, Br. 740, 
0  41 mm 	 III 	80,- 

1252* - kleine Bronzemedaille 1808, (v. Andrieu), Hortense (Stieftochter Napoleons), 
Königin von Holland besucht die Münze, Vs.: ihr Kopf n. r., Rs.: vier Zeilen, Jul. 1974, 
Br. 769, 0 23 mm 	 III 	60,- 

1253* - Bronzemedaille 1809 (v. Andrieu / Dubois), a. d. Schlacht bei Raab, Vs.: belorb. 
Kopf n. r., Rs.: liegender Flußgott, Jul. 2102, Br. 854, 0 41 mm 	 III 	80,- 

1253a - versilberte Bronzemedaille 1809 (v. Brenet), a. d. Schlacht bei Esslingen und die 
Überschreitung der Donau, Vs.: liegender Danuvius zertrümmert Brücke, Rs.: 
Truppen auf Brücke, Jul. vgl. 2106, Br. vgl. 859 	 Nachprägung 1880 III 	40,- 

1254* - sechseckige Bronzemedaille 1809 (v. Droz), a. d. kaiserliche Post, Vs.: ähnl. wie 
vor, Rs.: Merkur sitzt n. r. auf Wagen mit geflügelten Rädern, Jul. 2219, Br. 923, 0 
36 mm 	 111-1V 	65,- 

1255* - Zinngußmedaille 1809, a. d. Frieden von Schönbrunn, Vs.: Brustb. Friedrich 
August 1. v. Sachsen n. 1., Rs.: steh. Pax mit Füllhorn und Zweig neben Altar, darauf 
FÜR / DEUTSCH / LAND, Mers. Jul. -, Pax i. N. 750, 0 40 mm 	 RR III 	75,- 

1256 - Medaille 1810, a. d. Vermählung mit Marie Luise von Österreich, Vs.: zwei bren-
nende Fackeln, Rs.: VOTA / PVBLICA in Palm- und Rosenzweig, Jul. 2251, Br. 943, 
0 29 mm, 8,7 g 

1257 - Miniaturmedaille o. J., a. d. gl. Anlaß, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Paar steht an 
Altar, Jul. 2267, Br. 956, 0 14 mm, 1,4 g 

111-1V 	30,- 

IV 	20,- 

1258 - Bronzemedaille 1811 (v. Mercandetti), a. d. Geburt des Königs von Rom, Vs.: sitz. 
Minerva mit Wölfin, Romulus und Remus empfängt von schwebendem Mars 
Neugeborenes, Rs.: 6 Zeilen, Jul. 2438, 0 68 mm, a. d. Rand "COPIE" 

	

späterer Abschlag III 	40,- 

1259* - Zinnmedaille 1811 (v. Stuckhart), a. d. gl. Anlaß, Vs.: über Wolken und den ausge-
breiteten Adlerschwingen zwei Porträtmedaillons in Zweigen, Rs.: Genius übergibt 
der sitz. Kaiserin das Kind, Jul. 2442 (Ag), Br. 1107, 0 50 mm 

	

Rs. kl. Flecken, sonst IV 	40,- 
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1260* - Bronzemedaille 1811 (v. Galle), Widmung der Einwohner von Montone, die Elisa 
Bonaparte (Herzogin von Lucca) und ihrem Gatten zu Ehren eine Säule errichtet 
haben, Vs.: Brustb. Elisas n. r., Rs.: Säule, Jul. 2482, Br. 1139, 0 36 mm 	 III 	40,- 

1261" - Bronzemedaille 1812 (v. Andrieu / Brandt), a. d. französ. Armee am Dnjepr, Vs.: be-
lorb. Kopf n. r., Rs.: Flußgott sitzt n. I. an Felsen, dah. Adlerstandarte, Jul. 2519, Br. 
1158, Z. 128, 0 41 mm 	 III- 	80,- 

1262* - Bronzemedaille 1812 (v. Andrieu / Galle), a. d. Rückzug aus Rußland, Vs.: ähnl. wie 
vor, Rs.: Krieger flieht vor personifiziertem Nordwind (Boreas), im Hintergrund 
Kanone und totes Pferd, Jul. 2542, Br. 1168, Z. 130, 0 40 mm 	 III 	100,- 

1263* - Messingjeton 1813 (v. Stettner), a. d. Völkerschlacht bei Leipzig, Vs.: die Büsten 
Franz I. v. Österreich und Zar Alexander I. einander zugewandt, Rs.: Schlachtszene 
vor Stadtansicht, Jul., 2673, Br. 1259, 0 33 mm 	 III 	20,- 

1264 - Messingjeton 1813 (v. Stettner), ähnl. wie vor 	 Rest v. Versilberung 111-IV 	16,- 

1265* - vergoldeter Messingjeton 1813 (v. Lauer), a. d. Schlacht bei Hanau und das 
Bündnis der Alliierten, Vs.: drei Monarchen stehen nebeneinander, sich die Hand 
reichend, Rs.: Schlacht vor Stadtansicht, Jul. 2698, Br. 1273, 0 33 mm 	 111-IV 	25,- 

1266* - versilberter Messingjeton 1814 (v. Stettner), a. d. Einzug der Verbündeten in Paris, 
Vs.: die drei Brustb. der verbündeten Monarchen, Rs.: Truppen vor Port St. Martin, 
Jul. 2867, 0 38 mm 	 111-IV 	25,- 

1267* - Bronzemedaille 1814 (v. Brenet), a. d. Abreise Napoleons zur Armee, Vs.: belorb. 
Kopf n. r., Rs.: Kaiser in antiker Rüstung nimmt Abschied von der Familie, Jul. 2814 
var., Br. 1333 var., 0 41 mm 	 75,- 

1268* - Bronzemedaille 1814 (v. Andrieu / Brenet), a. s. Abdankung in Fontainebleau, Vs.: 
Brustb. n. r. unter Kranz, Rs.: Napoleon unterzeichnet an Tisch, daneben Furie, Jul. 
2887, Br. 1386, 0 41 mm 	 II 	80,- 

1269* - Bronzemedaille 1814 (v. Andrieu / Brenet), a. s. Abschied von der Armee, Vs.: 
Brustb. n. r., Rs.: Napoleon mit Fahne neben trauerndem Gardisten, Jul. 2916, Br. 
1404 var., 0 41 mm 	 späterer Abschlag 1880 III 	40,- 
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1270 - Eisengußmedaille 1814 (v. Zbirow), a. d. Frieden von Paris, Vs.: 10 Zeilen deut-
scher Text inmitten einer aufgebrochenen Kette, Rs.: 9 Zeilen in Lorbeerkranz, Jul. 
2998, 0 53 mm 

1271* - Bronzemedaille 1814 (v. Andrieu / Denon), a. d. Besuch des Zaren in Paris und der 
Münze, Vs.: belorb. Kopf Alexander 1. n. r., Rs.: Victoria unter Lorbeerbaum sit-
zend, schreibt auf Tafel, Jul. 3014, Br. 1464, Z. 142, 0 40 mm 

1272* - Bronzemedaille 1814 (v. Gayrard), a. d. Besuch Franzl. v. Österreich in der Pariser 
Münze, Vs.: belorb. Kopf Franz I. n. 1., Rs.: 5 Zeilen, Jul. 3016, Br. 1465, Z. 143, 
0 40 mm 

1273 - Zinnmedaille 1815, Österreich (v. Stuckart), Waterloo-Medaille, Vs.: Kopf Franz I. 
n. 1., Rs.: schwebende Viktoria in Wolken über 9 Zeilen, Jul. -, 0 35 mm 

mit angegossener Öse 

1274* - Bronzemedaille 1814 (v. Andrieu / Brenet), a. d. Einzug Ludwig XVIII. in Paris, Vs.: 
Büste Ludwig XVIII. n. r., Rs.: Stadtgöttin übergibt in einer Biga fahrendem 
Königspaar Schlüssel, Jul. 2931, Br. 1410, Z. 146, 0 40 mm 	min. Randschaden 

1275* - Bronzemedaille 1814 (v. Andrieu), a. d. neue Verfassung, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: 
thron. König übergibt dem Volk die Urkunde, Jul. 3023, Br. 1468, 0 40 mm 

1276* - Bronzemedaille 1815 (v. Andrieu / Gatteaux), a. d. Frieden von Paris, Vs.: ähnl. wie 
vor, Rs.: 5 Monarchen stehen um Altar, Jul. 2962, Br. 1431, 0 50 mm 

1277 - Medaille 1815 (v. Loos), a. d. Niederlage Napoleons bei Waterloo, Vs.: in 
Lorbeerkranz die Köpfe von Blücher und Wellington einander zugewandt, Rs.: 13 
Zeilen Text, Jul. 3341, Br. 1641, 0 36 mm, 18,3 g 	Knick, gestopftes Loch 

1278* - Bronzemedaille 1815 (v. Brenet), a. d. Abdankung Napoleons, Vs.: s. Brustb. in 
Uniform n. r., Rs.: Napoleon übergibt seinen Sohn der Gallia, Jul. vgl. 3392, Br. 1664, 
0 40 mm 

1279 - Bronzemedaille o. J. (v. Loos, 1815), a. d. russ. Feldmarschall M. B. Barclay de 
Tolly, Vs.: s. Kopf in Kranz, Rs.: bekr. Wappenmantel, Sommer A 172, Jul. 3485, Br. 
1730, 0 29 mm; dazu: Messingjeton o. J. (v. Lauer, mit Resten von Versilberung), 
Vs.: Brustb. des Zaren n. 1., Rs.: de Tolly zu Pferd n. r., 0 25 mm 	2 Stück 

1280 - Eisengußmedaille 1815 (v. Jacob), a. d. Befreiungskriege der Jahre 1813-1815, 
Vs.: unter Baldachin Friedrich Wilhelm v. Preußen zwischen Soldaten, Jul. 3511, Br. 
1737, Henckel 2206, 0 75 mm 

1281 - Eisenkunstgußplakette 1821, a. d. Errichtung des Denkmals auf dem Kreuzberg in 
Berlin zur Erinnerung an die napoleonischen Kriege, Vs.: Ansicht des Denkmals, Rs.: 
11 Zeilen Inschrift vom Sockel des Denkmals, Jul. 3757, 88x64 mm 

1282 - Bronzetragemedaille 1821 der St. Helena-Veteranen, Vs.: belorb. Kopf Napoleons 
n. r., Rs.: 7 zeilige Widmung, das Ganze gefaßt in Lorbeerkranz und großer Krone, 
Jul. 3744, Br. 2058 	 mit Tragering 

1283 - Bronzemedaille 1824 (v. Girometti), a. d. Kardinal und Staatsmann Ercule 
Marchese Consalvi (1757-1824), bedeutender Diplomat u. polit. Gegenspieler 
Napoleons, Widmung seiner Freunde in Rom, Vs.: Brustb. n. 1., Rs.: steh. Minerva 
mit Steuerruder, W. T. 1482, 0 55 mm 

IV 60,- 

III 65,- 

III 50,- 

IV+ 24,- 

III 60,- 

III- 60,- 

11-111 80,- 

IV 20,- 

III 60,- 

III 34,- 

111-IV 100,- 

III 80,- 

III 20,- 

III 40,- 
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1284* - Bronzemedaille 1825 (v. Dieudonne), a. d. 60. Geburtstag des Marschalls J.E.J.A. 
Mac Donald, Vs.: Brustb. in Uniform n. I., Rs.: 8 Zeilen, Jul. 3823, Br. 1883, 
0 50 mm 	 III 	50,- 

1285* - Bronze-Suitenmedaille 1824 (v. Gayrard), auf Jean Lannes (1769-1809), Herzog 
von Montebello, gefallen in der Schlacht von Esslingen, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 
Schrift, Jul. 	Br. -, 0 41 mm 	 III 	40,- 

1286* - bronzierte Eisenmedaille 1828, a. d. Expedition Karl X. nach Morea (Peloponnes) 
und den Kampf gegen die Türken, Vs.: Gallia steht n. 1. auf Schiff ein Kreuz hochhal- 
tend, Rs.: 14 ZeilenText, W.T. 4343, 0 41 mm 	 III 	35,- 

1287* - Bronzemedaille 1833 (v. Duclos), a. d. Wiedererrichtung der Napoleonssäule auf 
dem Vendöme-Platz, Vs.: s. Standbild v. v., Rs.: 6 Schlachtennamen in Kranz, Jul. 
3898, Br. 1914, 0 34 mm 	 III 	40,- 

1288 - Bronzemedaille 1933 (v. Brenet), a. d. gl. Anlaß, Vs.: das neue Standbild 
Napoleons zwischen Viktoria und Fackel, Rs.: das ehemalige Standbild in Toga, Jul. 
vgl. 3895, 0 54 mm 	 Nachprägung III 	28,- 

1289* - Bronzemedaille 1840 (v. Montagny), a. d. Überführung s. Gebeine nach Paris, Vs.: 
belorb. Kopf über 5 Zeilen, Rs.: weibl. Gestalt empfängt den Leichenzug, Jul. 4007, 
Br. 1988, 0 26 mm 	 III 	28,- 

1290* - Bronzemedaille 1840 (v. Rogat), a. d. gl. Anlaß, Vs.: Büste mit Hut n. I., Rs.: 
Segelschiff, i. A. TRANSLATION, Jul. -, 0 25,5 mm 	 III 	24,- 

1291 - Bronzemedaille o. J. (v. Montagny 1840), a. s. Siege und Gesetze, Vs.: Büste der 
Minerva und belorb. Büste Napoleons, Rs.: Adler über Fasces zwischen Listen, Jul. 
4008, 0 26 mm 	 Prägung 1842-1845 III 	28,- 

1292 - Bronzemedaille o. J., (v. Caque, 1856), a. d. Marechal Soult (1769-1851), Vs.: 
Brustb. in Uniform n. r., Rs.: 11 Zeilen, Cat. Med. de Paris S. 254 A 

	

spätere Prägung III 	20,- 

1293 - Bronzemedaille 1869, a. s. 100. Geburtstag, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Code 
Napoleon, Hut und Schwert unter bekr. Adler mit Blitzbündel und Lorbeerzweig, Jul. 
4156, Br. 2100 var. 0 50 mm 	 vergoldet III 	35,- 

1284 
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Medaillen allgemein 

Deutschland 

1295 Aachen, Stadt, Schützenmedaille 1899, a. d. 18. Rhein. Bundesschießen, Vs.: be- 
helm. 	Stadtschild 	mit 	Fahnen, 	Rs.: 	steh. 	geharn. 	Kaiser 	Karl 	d. 	Große vor 
Stadtansicht, Peltzer 805, 39,8 mm 	 gehenkelt mit Tragering III 50,- 

1296 Brandenburg-Preußen, 	Friedrich 	II., 	der 	Große, 	1740-1786, 	vergoldete 
Bronzemedaille 1757, a. d. Siege des Jahres, Vs.: belorb. geharn. Brustb. n. r., Rs.: 
Herkules schlägt den Geryon nieder, im Hintergrund Stadtsilhouette, Henckel 1618, 
Olding 629, 0 42 mm IV 30,- 

1297 — Messingklischee (v. L. Heuberger), auf Karl August Hardenberg (1750-1822), 
preuß. 	Staatskanzler, 	Büste 	in 	Uniform 	v. 	v., 	Kopf 	halbr., 	Jul. 	vgl. 	8347, 
0 55,5 mm III 30,- 
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1298" - Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Medaille 1801 (v. Loos), a. d. 100 Jahrfeier der 
preuß. Monarchie, Vs.: die Brustb. des Königpaares n. 1., Rs.: Krone in Strahlenkranz 
über 10 Zeilen, Sommer A 77, He. 2078, 0 41 mm, 28,2 g 

1299* - Medaille 1810 (v. Loos), a. d. Tod der Königin Luise, Vs.: ihre Büste n. r., Rs.: 
Trauernde auf Urne gestützt, i. d. R. Wappenschild, So. A 146, He. 2438, 8,3 g 

1300* - Bronzemedaille 1829 (v. Pfeuffer), a. d. Vermählung des Prinzen Friedrich Wilhelm 
mit Augusta v. Sachsen-Weimar, Vs.: Brustb. des Paares n. r., Rs.: Stein mit 
Allianzwappen, darüber 5 Zeilen in Kranz, So. P 32, Mers. 4043, 0 42 mm 

1301 Frankfurt, Stadt, Bronzeplakette 1907 (v. Joh. Belz), a. d. 50. Jubiläum der 
Künstlergesellschaft, Vs.: steh. nackter Genius mit Zweig, Rs.: Widmung über 
Girlande, 73x53 mm 

1302 Fulda, versilberte Bronzemedaille 1855 (M. J. Hauck), a. d. 1100 Jahrfeier des 
Martyriums des HI. Bonifatius, Vs.: Heiliger steht mit Kreuz und Buch v. v., Rs.: 
Stadtansicht, Sig. Peus 1780, 0 30 mm 

111-1V 90,- 

111-IV 45,- 

III 70,- 

III 60,- 

IV 50,- 

1303* Hamburg, Stadt, Medaille 1832 (v. Loos / Pfeuffer), a. d. 50 jähr. Amtsjubiläum des 
Senators Johann Georg Bausch, Vs.: Brustb. n. 1. in Amsttracht, Rs.: 8 Zeilen in 
Kranz, Gaed. 209 /21, So. P 51, 28,6 g 	 R III 	aus 1120,- 
Die Medaille wurde im Auftrag des Senats auf Staatskosten hergestellt: 10 Exemplare in Gold, 
100 in Silber und 100 in Bronze. 

1304 Koblenz; Stadt, Bronzegußmedaille 1925, Widmung des Männergesangverein 
Rheinland an den 1. Vorsitzenden Johannes Dahm, a. s. 25 jähr. Mitgliedschaft, Vs.: 
verschleierte bekr. Büste der Kaiserin Augusta halbl., Rs.: 9 Zeilen Gravur, 
0 96 mm 	 III 	30,- 

1304a - einseitige Bronzeplakette o. J., Widmung der Raiffeisen-Organisation für besonde- 
re Verdienste im Genossenschaftswesen, Kopf n. 1. über 6 Zeilen, 150x115 mm 	III 	25,- 

1304b - Ehrenpräsent der IHK Koblenz für 40 jähr. Zusammenarbeit, Medaille, kl. 
Tragemedaille mit Schleife, Anstecknadel 	 in Etui II 	20,- 

1304c - Weißmetall-Medaille o. J., Ehrenpreis der Rheinzeitung, 0 98 mm in Etui 	 II 	15,- 

1305 Köln, Stadt, Medaille o. J., Ehrengabe der Handwerkskammer, Vs.: altes 
Stadtsiegel: Petrus mit Schlüssel, Rs.: Handwerkskammergebäude vor Dom, 
0 50 mm, 59 g 	 in Originaletui II 	35,- 

1306 Münster, Bistum, Bronzegußmedaille o. J., auf Kardinal Clemens A. von Galen, 
Bischof von 1933-1946, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Löwe unter Wappen mit Kardinalshut, 
i. A. Kirche, 0 60 mm 	 III 	35,- 

1307 Wuppertal-Elberfeld, Bronzemedaille 1854 (v. Held /Loos), a. d. 50 jähr. 
Amtsjubiläum des evang. Pfarrers A. H. Nourney, Vs.: Brustb. in Talar n. 1., Rs.: Altar 
mit Kelch, Bibel und Hostienteller, Schulten 5, 0 42 mm 	 IV-IV- 20,- 

1308 Bundesrepublik, Medaille o. J., auf Friedrich I. Barbarossa, Vs.: Kaiser thront v. v., 
Rs.: Stauferadler, 0 20, 4,7 g 	 Gold I 	60,- 

1309 - Medaille 1955, a. d. 250 Jahrfeier des Friedens von Rastatt, Vs.: Ludwig Wilhelm, 
Markgraf von Baden zu Pferd n. r. (nach Vorbild von P.H. Müller), Rs.: Schloßansicht 
über Schriftkartusche, 0 50 mm, 70,97 g 	 Gold II 	800,- 

1309a - 100 Euro 2002, Gedenkmünze zur Einführung der neuen Währung, 0 28 mm, 
15,55 g (1/2 Unze) 	 Gold I 	150,- 
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1298 

1300 

1299 

1303 

Ausländische Medaillen 

1310 Römisch-Deutsches Reich, Maria Theresia, 1740-1780, Bronzemedaille 1744, a. 
d. Übergang der österreich. Truppen bei Weissenburg im Schlesischen Krieg, Vs.: 
geharn. Brustb. Feldherr Carl Alexander von Lothringen, (Bruder Kaiser Franz I. 
Stephan), Rs.: Soldaten auf Ponton-Brücke, W.T. 4477, 0 38 mm 

1311 - vergoldete Bronzemedaille 1776 (v. F. Würt), Prämie für die Lateinschulen, Vs.: ver-
schleierte Brustb. der Kaiserin n. r., Rs.: sitz. Pallas n. 1., einem Knaben eine Medaille 
überreichend, W.T. 6034, Schaumünzen 270, 0 39 mm 	mit angegossener Öse 

1312 - Franz II. 1792-1804-1835, achteckige Medaille 1793 (v. T. v. Berckel), a. d. 
Rückkehr des Statthalters Erzherzog Karl Ludwig v. Österreich in die 
Habsburgischen Niederlande, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 6 Zeilen, Jul. 296, de Coster 
930, 34x34 mm, 19,8 g 

1313 - Ferdinand I., 1835-1848, Bronzemedaille 1847 (v. Steinbock), a. d. Anbringung des 
Mosaikbildes (von G. Rafaelli) nach dem Abendmahl von Leonardo da Vinci in der 
Minoritenkirche Wien, Vs.: belorb. Köpfe Franz 1. und Ferdinand 1. n. 1., Rs.: Altarbild, 
W.T. 2058, 0 50 mm 

IV 40,- 

IV 25,- 

IV 30,- 

III 30,- 
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1320 

1321 

1314 - Österreich, Bronzemedaille 1898, a. d. 50 jähr. Jubiläum des Aufstandes 1848, 
Widmung der österreich. Sozialdemokratie, Vs.: Straßenschlacht vor Gebäude, Rs.: 
1848 in Lorbeerzweigen, 0 50 mm 

1315 Polen, Bronzemedaille 1927, a. d. 25 jähr. Jubiläum des kath.-armenischen 
Erzbischof von Lemberg Josef Teodorowicz (1864-1938), Vs.: Büste n. 1., Rs.: 
Kirche, darüber Kardinalshut, 0 55 mm 

Miscellanea 

1316 Religion, Silberabschlag vom Dukaten o. J. (v. Stettner), Vs.: BETE UND ARBEITE, 
Geres an Bienenkorb, daneben Kind bzw. Schrift in Kranz, Rs.: SO / WIRD / DICH 
GOTT / SEEG / NEN, GPH 1167, 0 22 mm, 2,82 und 2,69 g 	 2 Stück 

1317 Medicina in Numis, Lebensrettung, England, Bronzemedaille 1920, der Königl. 
Lebensrettungsgesellschaft von 1891, Vs.:. Schwimmer birgt Ertrinkenden, Rs.: 
AWARDED / TO, darunter Gravur: N. F. Adams / OCT. 1920, Brett. -, 0 30 mm 

mit Öse und Ring 

1318 - Bronzemedaille 1929, ähnl. wie vor, aber Rs. Gravur: N.H. SYMONS / SEPT. 1929, 
Brett. -, 0 30 mm 	 mit Öse u. Ring 

1319* Luftfahrt, gedrechselte hölzerne flache Dose, Körper schwarz lackiert, Deckel hell-
braun mit farbiger Bemalung: Porträtmedaillon von Montgolfier 1783 in Kranz von 
Blüten und Zweigen, Innenboden: Stadtansicht mit dem Aufstieg einer Montgolfiere, 
Arbeit nicht zeitgenössisch, sondern etwa Mitte 19. Jh., feine Malerei, 0 94 mm, 
innen 0 80 mm, H. 13 mm 	 vorzüglich 

1320* - Medaille 1929, a. d. Weltrundfahrt, Vs.: die Köpfe von Graf Zeppelin, Dürr und 
Eckener n. 1., Rs.: Globus mit Reiseroute, Button 243, 0 36 mm, 24,9 g 

Randschaden, sonst 

1321* Not und Teuerung, Schlesien, Zinnmedaille 1847, Vs.: Engel reicht hungernder 
Mutter mit Kindern eine Schale, Rs.: 6 Zeilen Liste der Getreidepreise etc., Brett. 
2056, F.u.S. 4671, 0 43 mm 	 mit Öse 

111-1V 25,- 

III 30,— 

III 30,- 

111-1V 25,- 

111-IV 25,- 

250,- 

II 60,- 

IV+ 60,- 
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1319 

1322 - Weimarer Republik, Medaillenlot: 1923, a. d. Wucher (Ae u. Alu) und die 
Lebensmittelpreise in Sachsen (2x Ae), 0 38 mm, 29 mm 	 4 Stück III 	20,- 

1323 Postwesen, Medaille 1897 (v. Lauer), a. d. Tod des Dr. von Stephan (1831-1897), 
Sekretär des Reichs-Post-Amtes, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: behelm. Wappen, 0 33 mm, 
18 g 	 Schrötlingsfehler a. Rd. II 	25,- 
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1324 Satire, Medaille o. J., 17. Jh., Vs.: "Nicht durch brillen", Mann in vornehmer Tracht 
hält Hand vors Gesicht, Rs.: "der Rest ist gutt" Frau ohne Kopf, 0 40 mm, 
21,2 g 
Hierbei soll es sich um eine Spottmedaille auf die dänische Königin wegen ihrer Beziehung zu 
einem Stralsunder Kaufmann Petersen handeln. 

1325 Automaten-Marke, in Münzform, erinnert im Typ an 10-Pfennig-Münze der Weimarer 
Republik, aber im Gewicht mit keiner deutschen Münze vergleichbar, Vs.: MÜNZ in 
Zweigen, Rs.: WYGE in Zweigen, 0 23,5 mm, 6,89 g 

Rechenpfennige 

1340 RDR, Tirol, gefürstete Grafschaft, Maximilian I., 1496-1519, Rechenpfennig o. J., 
Vs.: DER HAT SELTEN GVETEN MVET, Rechentafel, Rs.: DER VERLORN SCHULD 
RAIT TVET, Tiroler Adler, Neumann 1326 	 Cu 

1341 - Rechenpfennig o. J., ähnl. wie vor, aber Vs. mit ...SELTN..., Rs. mit ... SCHULTD..., 
Neum. 1328 	 Cu 

1342* Frankreich ?, Rechenpfennig 14. / 15. Jh., Vs.: Lilienschild mit 9 Blüten, umher 
Punkte, Rs.: Ankerkreuz, darauf Kreis, in den Innen- und Außenwinkeln je drei 
Punkte, Coll. Rouyer 820, 0 24 mm 

1343* Nürnberg, Hans Krauwinckel, Mzm. ca. 1586-1635, Rechenpfennig o. J., Vs.: 
Rechenmeister an Tisch, Rs.: Alphabet in 5 Zeilen, Neum. 32249, 0 28 mm 	Ms 

1344 Harz, J. B. Hecht, Mzm. ca. 1739-1762, Rechenpfennig 1761, Vs.: behelm. Wappen 
mit drei Hechten, Rs.: DEO DVCE, Fortuna n. I., von Gottes Hand geführt, Neum. 
31762 	 Cu 

1345" Mansfeld, Grafschaft, ca. 1620, Rechenpfennig o. J., Vs.: HAN / S GEORG / GRA 
3 M / ANS EDE / H 3 HEL / ERI, Rs.: doppelt behelm. Wappen, Neum. 4902, 
0 21 mm 	 Cu 

1346* Sachsen, Hans Biner; Mzm. in Dresden 1556-1604, Rechenpfennig o. J., Vs.: be-
helm. Familien-Wappen, Rs.: HILF LIBER GOT - HIE VNT DORTH, behelm. Schild 
mit Ritter, Neum. 32667, 0 25 mm 	 Cu 

1347* - Valentin Eiche, Rechenpfennig 1610, Vs.: behelm. Wappen mit Eichenzweig, Rs.: 
GODT EHRE DEN EDL REB SA 1610, behelm. Wappen mit Traube, Neum. 32697 

Cu R 

1348" - Lucas Tangel, Rechenpfennig 1575, Vs.: behelm. Wappen, Rs.: GOT WENDES 
ALLES ZVM BESTEN, gekreuzte Stäbe mit Lilienenden, darüber Stäbe, die unten ein 
V bilden, zu den Seiten A - B, Neum. 32738, 0 26 mm 

1349* - Saalfeld, Bechstädt, Mzm. 1579-1598, Rechenpfennig 1585, Vs.: CRVX CHRISTI 
NOSTRA SALVS, steh. Christus mit Kreuz und Kelch, Rs.: ähnl. wie vor, Neum. 
vgl. 32738 (Rs.), 0 26 mm 	 Cu R 

1350* - Altes Haus Weimar, Rechenpfennig 1616, Vs.: span. Schild mit 13 Feldern, Rs.: I 
C / SALVS / POPOVLI / SVPREMA / LEX ESTO / ANNO / 1616, Neum. 8586, 
0 26,5 mm 

1351" Württemberg, Herzogtum, Ulrich, 1534-1550, Rechenpfennig 1543, Vs.: DER 
WELT HANDEL IBER AL, vierfeld. Schild, Rs.: STET IN GEWICHT MAS VND ZAL, 
Rechentafel, Neum. 7043, 0 26 mm 	 Cu R 

IV 50,- 

IV 12,- 

IV 20,- 

IV+ 30,- 

IV 40,- 

IV+ 75,- 

IV 15,- 

IV 100,- 

IV+ 60,- 

IV+ 100,- 

IV+ 75,- 

IV 100,- 

IV 70,- 

IV+ 150,- 
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Sphragistik - Siegelkunde 

1501* Notarsiegel, Eisenpetschaft mit ovaler Messingsiegelplatte, 18. Jh., IOACH: AL-
BERT SCHNELLERUS NOT. CAES. PUBL. II RAT WEISENBURG NORICUS, be-
helmtes verziertes Wappen; Ritter mit Pfeil als Helmzier, oben COM DEGET DIE, 
unten PLUS - ULTRA, 0 40 x 37,5 mm, H. 85 mm 

1502* Messingpetschaft mit Messingfuß und runder Stahlsiegelplatte; JOHAN FRIED 
CHRISTIAN VON MILHOLT I.A. KIRCHEN. K.B. (Baden) um behelmtes Wappen, 
bekr. Fürstenbüste als Helmzier, 0 39 mm, H. 44 mm 

IV 	200,— 

III 	200,- 

1503* Eisenpetschaft mit ovaler Siegelplatte, 19. Jh., Krone über Wappen mit Segelschiff, 
auf dem Segel R, auf dem Heck P.T.R., 0 25 x 23 mm, H. 56 mm 	 III 	80,- 

1504* Schweres Eisenpetschaft mit ovaler Messingsiegelplatte; S. PETER IOS EPH. 
PVCHER, behelmtes Wappen mit großem Baum, 0 37 x 34 mm, H. 101 mm 	III 	150,- 

1505* Eisenpetschaft mit ovaler Messingsiegelplatte einer Einrichtung des Dominikaner 
Ordens; Hund unter Kreuzglobus, Zepter u. Palmzweig unter Spitzdach, darauf 
Stern, umher El. - B. - 0. - P. (Fratres v. B. Ordinis Prädicatorum), 0 21,5 x 19 mm, 
H. 64 mm 

1506* Silbernes Berlockensiegel; behelmtes vierfeldiges Wappen, Helmzier Pelikan, sich 
mit dem Schnabel die Brust aufschlagend (Familienwappen v. Cretschmar, Hessen, 
1670, 0 19 x 17 mm, H. 23 mm 

1507* Eisenpetschaft mit runder Siegelplatte; MATTHAEVS HEMER REV. APLI AVG NI 
FRVGVM PRAEPOSITVS, behelmtes Wappen, Helmzier Löwe, 0 33 mm, H. 82,5 mm 

III- 	180,- 

1508* Kleines Eisenpetschaft mit ovaler Messingsiegelplatte; Allianzwappen in verzierter 
Kartusche unter Adelskrone, 0 25 x 22 mm, H. 29 mm, in alter Hülle, außen Leder, 
innen Samt, 18. Jh., 	 R Hülle leicht bestoßen, Siegel III 	150,- 

1509* Eisenpetschaft mit ovaler Siegelplatte; behelmtes vierfeldiges Wappen unter 
Adelskrone auf Armaturen, sich aufbäumendes Pferd als Helmzier, 0 31,5 x 25 mm, 
H. 59 mm 	 in gedrechselter Hülle, Zugehörigkeit fraglich III 	100,- 

1510* gedrechseltes Holzpetschaft mit runder Messingsiegelplatte; Torburg mit Zinnen 
und zwei Türmen mit Fahne zwischen 1- D, unten 1739, 0 25 mm, H. 97 mm 	IV 	50,- 

1511* Juristen-Siegel, gedrechseltes hölzernes Petschaft mit rechteckigem Siegelfuß aus 
Stahl; zweifach behelmtes vierfeldiges Wappen über Schriftband mit ABOR 
VERITAS IVSTITIA, und angehängten Orden, 25 x 21 mm, H. 85 mm 	 III 	50,- 

1512* Kleines 	Berlockensiegel, 	Zunftsiegel 	der 	Bäcker, 	Messing, 	ovale 
Messingsiegelplatte; zwei Löwen halten Brezel unter Krone, darunter Initialen C.G., 
0 22x 19 mm, H. 28 mm 	 III 	40,- 

1513* Zunftsiegel der Bäcker, Eisenpetschaft mit runder Messingsiegelplatte; EIN EHRSA-
MES HANDWERK DER BÄCKER, zwei Löwen halten Wappen mit Brezel unter 
Adelskrone, i. A. IN / DER VORSTADT / 18 - AU - 24, 0 36,5 mm, H. 85 mm 	III- 	200,- 

1514* Zunftsiegel der Bäcker, gedrechseltes Holzpetschaft mit Messingfuß und runder 
Siegelplatte; DAS HANDWERCK SIGEL - DER BECKER ZU GOTHA, unter 
Freiherrenkrone zwei Löwen halten Brezel über Sockel, darauf 1 C B, i. A. in 
Kartusche 1796, 0 36,5 mm, H. 100 mm 

	
IV 	200,— 
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1509 
	

1515 
	

1513 
	

1514 

1515* Berlocken-Zunftsiegel eines Zimmermanns, ovale Messingsiegelplatte mit nach 
oben spitzauslaufendem, gelochten Griff; Zirkel und Richtaxt, darunter I G N, 
0 21 x 18 mm, H. 24 mm 	 III 	45,- 
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1516* Zunftsiegel der Tischler von Prag, gedrechseltes Holzpetschaft mit Messingfuß und 
runder Siegelplatte; IN SIGEL DER PRAGER BÜRGER TISCHLER=ZUNFT um 
Werkbank mit Tischlerwerkzeug, 0 37,5 mm, H. 126 mm 

	
IV 	240,— 

1517* Zunftsiegel der Maurer, Schreiner und Zimmerleute, gedrechsteltes Holzpetschaft 
mit runder Messing-Siegelplatte; SEDNI: A.KAMNI: A.TRESARS: M: MLADI WOIC 
PE: CECH: R, um drei verschiedene Handwerkerzeichen, Maurer, Zimmerleute u. 
Schreiner, 0 50 mm, H. 83 mm 

	
III- 	240,- 

1518* Zunftsiegel der Braunschweiger Leinenweber, fein gedrechseltes Holzpetschaft mit 
rundem Messingfuß und Siegelplatte; DAS HANDW. SIEGL DER LEINWEBER IN 
BRAUNSCHWEIG, drei Weberschiffchen unter von zwei Löwen gehaltener Adels- 
krone, 0 40 mm, H. 107 mm 	 Sprung im Holzknauf, sonst III 	200,- 

1519* Eisenpetschaft mit ovaler Siegelplatte; 10H. CHRISTOPH WOLFSKEEL V. u. Z. REI-
CHENBERG (wahrscheinlich ansässig im Stift Würzburg) um behelmtes Wappen, 
0 36,5 x 35 mm, H. 128,5 mm 

	
III- 	200,- 

1520* Eisenpetschaft mit rundem Fuß und Messingsiegelplatte; MAX: JOS: REICHS-FREI: 
V: GUMPPENBERG UF OBERBRENBERG., zweifach behelmtes, vierfeldiges 
Schild, umher Ordenskette, 0 47 mm, H. 56 mm, Siebmacher I, T.25 

Petschaftknauf fehlt IV 	200,- 

1521* Massives ovales Eisenpetschaft mit Messingsiegelplatte; behelmtes Wappen, 
Helmzier u. Wappen: Wilder Mann mit Füllhorn u. Sonne, im Wappenfeld drei Sterne, 
0 45 x 40 mm, H. 32 mm 	 111-IV 100,- 

1522* Eisenpetschaft mit ovaler Siegelplatte; zweifach behelmtes u. bekr. Wappen von 
zwei bekr. Adler gehalten, umher Ordenskette, Wappen des Grafen von Milnckow 
(Preußen), 0 29 x 26,5 mm, H. 61 mm 	 III 	90,- 

1523 Gedrechseltes Holzpetschaft mit ovaler Messingsiegelplatte; vierfeldiges Wappen 
unter Grafenkrone, darüber halber Engel mit Posaune, 0 26 x 21 mm, 
H. 107 mm 	 III 	60,- 

1524* gedrechseltes Holzpetschaft mit Messingfuß und ovaler Siegelplatte; Adelskrone 
über ovalem, verziertem Wappen, Adler auf Löwen über Torburg, 0 29 x 24 mm, 
H. 73 mm 	 III 	60,- 

1525* Eisenpetschaft mit ovaler Siegelplatte; S: W: C: R: C: über Wappen unter 
Fürstenkrone, 0 24 x 20,5 mm, H. 76 mm 	 III 	50,- 

1526* Eisenpetschaft mit ovaler Siegelplatte; Wappen unter Adelskrone vor Armaturen, 
darüber querliegender Fisch (Stör?), auf dem Wappen Monogramm TS --P über 
Arm mit Lanze, 0 26 x 22,5 mm, H. 44 mm 	 III 	40,- 

1527* Keulenförmiges Holzpetschaft mit ovaler Messingsiegelplatte; dreifach behelmtes 
Wappen, bekr. Doppeladler auf Querband auf schwarz fingiertem Feld, Helmzier: 
Eber, Flügel, Diana mit Pfeilen u. Bogen, 0 29 x 26 mm, H. 95 mm 

	
III- 	45,- 

1528* Birnenförmiges Elfenbeinpetschaft mit Messingfuß und runder Siegelplatte; Hüftbild 
über Schild mit Hirsch auf Querbalken zwischen Pfeilspitzen auf blauem Feld, unten 
Schriftband mit SAPIENTER SI SINCERE (weise durch Aufrichtigkeit), 0 23 mm, 
H. 92 mm 	 III 	90,- 

1529 Gedrechseltes Holzpetschaft mit ovaler Messingsiegelplatte; behelmtes Wappen 
auf Armaturen, Hahn auf Hügel wird von Hund attakiert, dah. Baum, 0 23 x 20 mm, 
H. 88 mm 	 40,- 
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1525 
	

1526 
	

1527 
	

1528 
	

1530 

1530" Gedrechseltes Beinpetschaft mit verziertem Silberfuß und in Silber eingefaßtem 
rechteckigem Blutjaspis-Siegel; Hahn, darunter WATCH, 15 x 12,5 mm, H. 61 mm 	III 	50,- 

1531 Keulenförmiges Holzpetschaft mit Silberfuß und in Silber eingefaßtem rechteckigem 
Karneol-Siegel; kleines Wappen in Umschrift NEC ASPERA TERRE:NT., (selbst 
Schwierigkeiten schrecken nicht), darum Kranz mit anhängendem Ordensstern, 
oben Helmzier mit strahlender Sonne, 23 x 17 mm, H. 63 mm 	 III 	40,- 

141 



1532 Schwarzes Holzpetschaft mit Messingfuß und rechteckiger Kupfersiegelplatte; Greif 
über Wappen mit zwei gekreuzten Querbalken, i. d. Winkeln je ein Greif, unten 
Schriftband, SPES MEA CHRISTUS, 25 x 21,5 mm, H. 70 mm 

1533 Eisenpetschaft mit ovalem Fuß und Messingsiegelplatte; behelmtes vierfeldiges ge-
schwungenes Wappen mit bekr. Löwen als Helmzier, 0 24 x 21 mm, H. 56 mm 

1534 Eisenpetschaft mit ovaler Eisensiegelplatte; zweifach behelmtes Wappen, kleiner 
Brustschild auf Doppeladler, 0 25 x 23 mm, H. 62 mm 

1535* Eisenpetschaft mit ovaler Stahlsiegelplatte; zweifach behelmtes vierfeldiges 
Wappen; Einhorn u. Mann, Helmzier Mann mit Zweig u. Axt neben Einhorn, 
0 21,5 x 20 mm, H. 60 mm 

1536* Zierliches gedrechseltes Holzpetschaft mit Messingfuß und ovaler Siegelplatte; be-
helmtes dreifeld. rundes Wappen, Schwertarm über Pegasos u. Greif, Helmzier 
Adler mit ausgebreiteten Flügeln, 0 24 x 22 mm, H. 68 mm 

1537* Petschaft aus fein gedrechseltem Buchsbaum mit ovaler Eisensiegelplatte; aufstei-
gender Löwe, 18. Jh., 0 20 x 18 mm, H. 78 mm 

1538* gedrechseltes Holzpetschaft in Pilzform, mit dreieckiger Messingsiegelplatte; Stern 
über IHS, darunter Totenkopf über geflügeltem Objekt zwischen Hahn u. Lamm mit 
Fahne, 21 mm, H. 76 mm 

1539 Eisenpetschaft mit ovaler Stahlsiegelplatte; Monogramm TAF? in Kartusche unter 
Blütenranken, 19. Jh., 0 22,5 x 20,5 mm, H. 60 mm 

1540* Petschaft auf kanneliertem, keulenförmigem Karneol mit reich verziertem, vergolde-
tem Silberfuß und rechteckiger Siegelplatte; aufsteigendes Ziegenvorderteil über 
Initialen C D J, 19. Jh., 18 x 60 mm, H. 81 mm 

1541* Gedrechseltes, keulenförmiges Elfenbeinpetschaft mit rechteckiger Perlmuttsiegel-
platte in bogiger Silbereinfassung; aufsteigender Löwe unter Schriftband; VOTA 
VITA MEA (mein Leben ist geweiht), 16,5 x 14 mm, H. 76 mk 

1542* Fein gedrechseltes Holzpetschaft mit hohem ovalem Messingfuß, daran Siegel-
fläche aus Bergkristall; Melanchthon-Büste, 0 30 x 24 mm, H. 65 mm 

1543 Petschaft aus braunem, grau gesprenkeltem Achat in Keulenform mit rechteckiger, 
achtkantiger Siegelfläche; Venus mit Spiegel entsteigt Füllhorn, umher Schriftband 
ESSE QUAM VIDERI (lieber Sein als Schein), 19. Jh., 16,5 x 14 mm, H. 55 mm 

1544 Amethystpetschaft in Keulenform mit ovaler Siegelfläche; Greif mit Mondsichel in 
den Klauen über Schriftband; IUSTUM ET TENACEM, Ende 19. Jh., 0 21 x 18 mm, 
H. 53,5 mm 

1545 Grau-beiges Achatsiegel, achtkantiges Petschaft mit rechteckiger, achtkantiger 
Siegelfläche; aufsteigender Löwe über Wappen, umher Schriftband; FORTIS ET 
HOSPITALIS (durch Stärke u. Gastfreundlichkeit), 18 x 16 mm, H. 53 mm 

1546* Rechteckiger Eisensiegelfuß; zwei Wappen unter Grafen- und Adelskrone, 22,5 x 
20 mm, H. 28 mm, 19. Jh., mit Stift für Petschaft (fehlt) 

1547* Eisenpetschaft mit aufgesetztem Holzknauf, ovale Siegelplatte; zweifeldiges 
Wappen unter Adelskrone, zwei Löwen über Arm mit drei Rosen, 0 28,5 x 24 mm, 
H. 86 mm 	 Holzknauf beschädigt 

III 40,- 

III- 40,- 

III- 45,- 

IV+ 50,- 

III- 45,- 

III- 50,- 

40,- 

III 40,- 

III 40,- 

III 50,- 

III 60,- 

III 50,- 

III 60,- 

III 45,- 

III 45,- 

IV+ 45,- 
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1538 

1541 

1550 

1551 1552 	 1553 

1548 Gedrechseltes Holzpetschaft mit Messingfuß u. ovaler Siegelplatte; behelmtes 
Wappen, Löwe mit Blüte unter zwei Blüten, Helmzier: Ritter mit Blüte, 0 25 x 22 mm, 
H. 64 mm 	 III 	45,- 

1549 Gedrechseltes Holzpetschaft mit ovaler Stahlsiegelplatte; Allianzwappen unter 
Adelskrone, i. A. Rosenranken, 0 25,5 x 21 mm, H. 68 mm 	 III 	45,- 

1550* Gedrechseltes Petschaft aus Hirschhorn mit Messingfuß und ovaler Siegelplatte; 
Allianzwappen unter Grafenkrone mit Girlanden, Ende 18. Jh., 0 23,5 x 22 mm, 
H. 82 mm 	 III 	45,- 

1551" Gedrechseltes Holzpetschaft mit Stahlfuß und runder Siegelplatte; ovaler Schild vor 
Altar, darunter M.M.v.O.1600, umher I. GRABE S. D. PFARRE i. WALTERSHAUSEN 
(Franken), Ende 18. Jh., 0 26 mm, H. 89 mm 	 III 	50,- 

1552* Keulenförmiges Holzpetschaft mit Messingfuß und runder Messingsiegelplatte; 
Motiv wie vor, umher SIEGEL D. PFARR WALTERSHAUSEN I. GRABFELD. 1600, 
0 30 mm, H. 83 mm 	 III 	50,- 

1553* Elfenbeinpetschaft in Pilzform mit verziertem Stahlsiegelfuß und rechteckiger 
Siegelplatte; zweifach behelmtes zweifeldiges Wappen, Reiher über Segelschiff, 
20 x 17,5 mm, H. 78 mm 	 III 	60,- 

1554 Elfenbeinpetschaft in Pilzform mit Stahlsiegelfuß ähnl. wie vor, 20 x 17,5 mm, 
H. 72,5 mm 	 III 	60,- 
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1555 Gedrechsteltes, geschwärztes Holzpetschaft mit verziertem Stahlfuß und rechtecki- 
ger Siegelplatte, ähnl. wie vor, 15 x 13 mm, H. 76 mm 	 III 	40,- 

1556* Eisenpetschaft mit gebändertem Achatknauf, verzierter Stahlfuß mit rechteckiger 
Siegelplatte; dreifach behelmtes rundes Wappen von zwei Löwen gehalten, unten 
hängen drei Orden an Band, 20,5 x 18 mm, H. 60 mm 	 IV+ 	45,- 

1557" Gedrechseltes, keulenförmiges Onyxpetschaft, schwarz, hell gebändert, mit ovaler 
Siegelfläche; Wappen von zwei Einhörnern gehalten unter Freiherrenkrone, darüber 
drei Helme, 0 23,5 x 20 mm, H. 78 mm 	 III 	45,- 

1558* Eisenpetschaft mit ovaler, verzierter Siegelplatte; zweifach behelmtes Wappen: zwei 
Löwen halten Schwert, darüber Grafenkrone, Helmzier: zwei Löwen halten Speer 
mit aufgespießtem Vogel, 0 25 x 20 mm, H. 60 mm 	 III 	45,- 

1559* Berlockensiegel aus Stahl mit ovaler Siegelplatte; behelmtes Wappen; 
Schrägbalken auf blau tingiertem Feld, zu den Seiten je ein springender Steinbock, 
0 31 x 26 mm, H. 43 mm 	 III 	45,- 

1560 Berlockensiegel aus Messing mit drehbarer doppelseitiger ovaler Siegelplatte; 1) 
zweifach behelmtes vierfeldiges Wappen; 2) Monogramm FRK, 2 26 x 24 mm, 
H. 35 mm 	 III 	45,- 

1561 Berlockensiegel aus Stahl mit drehbarer doppelseitiger ovaler Siegelplatte: 1) 
Allianzwappen mit Rosen verziert, unter Grafenkrone, 2) Monogramm AK, 0 27 x 
23,5 mm, H. 38 mm 	 III 	45,- 

1562 Lot von 5 kleinen Berlockensiegeln aus Bronze, alle mit orientalischer Schrift 

	

4 Stück IV 	65,- 

1563* Notarsiegel, Frankreich Ende 19. Jh., Petschaft aus dunklem, gedrechseltem 
Buchsbaum mit Messingfuß u. runder Siegelplatte; sitzende Republik mit Fasces u. 
Symbolen für Landwirtschaft etc., umher Mr. PAUL ROVER, NOTAIRE ! 
MONTMORILLON (VIENNE), 0 37,5 mm, H. 93 mm 	 III 	70,- 

1564 Messing-Farbsiegel, Frankreich, Ende 19. Jh., eines Friedensrichters, runder 
Messingsiegelfuß; sitzende Republik mit Fasces u. Symbolen für Landwirtschaft, 
umher JUGE DE PAIX DU CANTON DE MONTFORT L'AMAURY (SEINE ET OISE), 
0 36 mm 	 Petschaft fehlt III 	45,- 

1565 Messing-Farbsiegel, Frankreich unter Napoleon, für Italien; ovaler Siegelfuß; bekr. 
Adler unter Girlande, oben RAPPRESENTANZA DI PIERIS, 0 32 x 27,5 mm, 
H. 26 mm 	 Petschaft fehlt III— 	45,- 

1566* Schwarzes Holzpetschaft in Keulenform mit ovaler Messingsiegelplatte; Cardiff in 
Irland; bekr. Wappen, Harfe auf blau tingiertem Feld, 0 30 x 25 mm, H. 96 mm 

	

Risse im Petschaft, sonst III— 	75,- 

1567 Militär-Farbsiegel, Italien, für eine militärische Einheit in den Kolonien; runde 
Messingsiegelplatte; zwei Wappen in Umschrift: DEPOSITO CENTRALE PERLE 
TRUPPE COLONIALI MABAZZINO, 0 37,5 mm 	 Petschaft fehlt IV 	50,- 

1568" Magistratsiegel der Badestadt Teplitz, Böhmen, Ende 19. Jh., Holzpetschaft mit 
Messingfuß und runder Siegelplatte; Kopf Johannes des Täufers in Schale, dahinter 
Herz, umher MAGISTRAT DER BADESTADT TEPLITZ, 0 29 mm, H. 130 mm 	111-1V 100,- 

1569* Perlmutterpetschaft mit ovaler Messingsiegelplatte, Polen; behelmtes Wappen: Arm 
hält Wildschweinkopf auf rot tingiertem Feld, umher MIECZY SLAW ZIELINSKI, 
0 30 x 25 mm, H. 78 mm 	 III— 	45,- 
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1570 1568 1575 

58 

1566 

1539 

1570* Gedrechseltes Holzpetschaft mit runder Messingsiegelplatte, Rumänien, 19. Jh., 
Allianzwappen unter Fürstenkrone, umher PRINCIPATELE UNITE (vereinigte 
Fürstentümer) SERVIGIUL MEDIGAL AL ORASULUI — GIURGIU, 0 41,5 mm, 
H. 79 mm 

1571 Bronze-Farbsiegel, ovale Siegelplatte mit viereckigem Dorn; N 7 / C 22 , umher ky-
rillische Schrift, Rußland oder Bulgarien, 0 66,5 x 46 mm, 

1572 Messing-Farbsiegel, ovale Siegelplatte mit spitzem Dorn, georgische Schrift unter 
Kreuz in Verzierung, umher Lorbeerkranz, 0 59 x 45 mm 

1573 Geistliches Siegel eines Konsistoriums, Anf.18. Jh., keulenförmiges 
Messingpetschaft mit runder Siegelplatte; bekrönter Fürstenmantel auf Insignien 
trägt Reliefbild mit christl. Darstellung in altkirchenslawischer Umschrift, Bulgarien 
oder Rußland, 0 41,5 mm, H. 74,5 mm 

1574 Massives rundes Eisenpetschaft mit in Form gearbeiteter Messingsiegelplatte; be-
helmtes Wappen, "H. Eller" unter Kreuz auf verziertem behelmtem Wappen, 
Helmzier: Mann mit Kreuz, Deutschland, 19. Jh., 0 29 x 26 mm, H. 47 mm 

1575* Stahlpetschaft, achtkantiger, keulenförmiger Knauf mit fast quadratischer 
Siegelplatte; zwei Löwen halten Wappen mit PR unter Adelskrone, 21,5 x 21 mm, 
H. 49 mm 

III 48,- 

IV 45,- 

111 45,— 

IV 80,- 

111— 40,- 

III 45,- 
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1579 	 1580 	 1576 

1576* Petschaft aus Hartzinn-Legierung, Hand umfaßt Petschaft, bekrönt mit barockisie-
rendem floralem Dekor, Deutschland 1860 — 1880, ovale Siegelplatte aus Bein oder 
hellem Stein, ovales Wappen unter Grafenkrone, 0 23 x 19,5 mm, H. 113 mm 	III— 	40,- 

1577* Versilbertes Jugendstil-Petschaft Säule, oben dreieckig geöffnet, mit abgerundet 
quadratischer Silbersiegelplatte; behelmtes Wappen mit drei Ähren zwischen fünf- 
strahligen Sternen, 0 20 mm, H. 85,5 mm 	 III 	40,- 

1578* Gedrechseltes Holzpetschaft mit runder Messingsiegelplatte; Wappen: drei Blüten 
unter Kreuz, unten WISSEN / SIEG, 20. Jh., 0 45 mm, H. 89 mm 	 III 	80,- 

1579* Elfenbeinpetschaft in durchbrochener chines. Schnitzerei: Drache in Blumendekor, 
anstatt Siegelfläche ausgesägte Spitzen zum Aufrauhen von Papier zur besseren 
Haftung des Siegelwachses, H. 72 mm 	 III 	90,- 

1580* Elfenbeinpetschaft, keulenförmig, zur gleichen Verwendung wie vor, H. 72 mm 
III 	70,- 
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Ganzleinen 	 40,- 

1612 - W. WROTH: Pontus, Paphlagonia, Bithynia, and the Kingdom of Bosporus, 
Bologna 1963, 252 S., 39 Tfn. 	 Ganzleinen 	 40,- 

1613 - W. WROTH: Mysia, Bologna 1964, 217 S., 35 Tfn., 1 Karte 	 Ganzleinen 	 40,- 

	

1614 - W. WROTH: Troas, Aeolis and Lesbos, Bologna 1964, 260 S., 43 Tfn. Ganzleinen 	 45,- 

1615 - B. V. HEAD: lonia, Bologna 1964, 453 S., 39 Tfn., 1 Karte 	 Ganzleinen 	 45,- 

1616 - B. V. HEAD: Caria, Cos, Rhodes, Bologna 1964, 325 S., 45 Tfn. 	Ganzleinen 	 45,- 

1617 - B. V. HEAD: Lydia, Bologna 1964, 440 S., 45 Tfn. 	 Ganzleinen 	 45,- 

1618 - B. V. HEAD: Phrygia, Bologna 1964, 491 S., 53 Tfn., 1 Karte 	Ganzleinen 	 45,- 

1619 - G. F HILL: Lycia, Pamphylia and Pisidia, Bologna 1964, 353 S., 44 Tfn., 1 Karte 

	

Ganzleinen 	 45,- 

1620 - G. F. HILL: Lycaonia, Isauria and Cilicia, Bologna 1964, 296 S., 40 Tfn., 1 Karte 

	

Ganzleinen 	 45,- 

1621 - G. F. HILL: Cyprus, Bologna 1964, 119 S., 26 Tfn., 1 Karte 	 Ganzleinen 	 40,- 
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1622 - W. WROTH: Galatia, Cappadocia and Syria, Bologna 1964, 341 S., 38 Tfn. 1 Karte 

	

Ganzleinen 	 45,- 

1623 - P. GARDNER: The Seleucid Kings of Syria, 126 S., 28 Tfn. 	 Ganzleinen 	 40,- 

1624 - W. WROTH: Parthia, Bologna 1964, 289 S., 37 Tfn., 1 Karte 	Ganzleinen 	 40,- 

1625 - G. F. HILL: Phoenicia, Bologna 1964, 361 S., 45 Tfn., Karte 	Ganzleinen 	 40,- 

1626 - G. F. HILL: Arabia, Mesopotamia and Persia (Nabataea, Arabia Provincia, S. 
Arabia, Mesopotamia, Babylonia, Assyria, Persia, Alexandrine Empire of the East 
Persis, Elymais, Characene.) Bologna 1965, 359 S., 55 Tfn., 1 Karte 	Ganzleinen 	 45,- 

1627 - R. S. POOLE: The Ptolemies, Kings of Egypt, Bologna 1963, 136 Seiten, 32 Tfn. 

	

Ganzleinen 	 35,- 

1628 - R. S. POOLE: Alexandria and the Nomes, Bologna 1964, 395 S., 32 Tfn. 

	

Ganzleinen 	 40,- 

1629 - E. S. G. ROBINSON: Cyrenaica, Bologna 1965, 154 S., 47 Tfn. 	Ganzleinen 	 40,- 

1630 - G. E HILL: Palestine, (Galilee, Samaria and Judaea), Bologna 1965, 363 S., 42 Tfn., 
1 Karte 	 Ganzleinen 	 40,- 

1631 CAHN, H. A.: Die Münzen der Sizilischen Stadt Naxos, Band II Baseler Studien zur 
Kunstgeschichte, Basel 1944, 168 S., 12 Tfn. 	 broschiert 	40,- 

1632 Franke, R R. / Hirmer, M.: Die Griechische Münze, München 1964, Textteil 174 S., 
Bildteil 220 z.T. farb. Abb. 	 Ganzleinen 	120,- 

1633 FRIEDLAENDER, J. / SALLET, A. v.: Das Königliche Münzkabinet, Berlin 1877, 
336 Seiten + 32 S. Nachtrag, 11 Kupferstichtafeln 	Pappband, leicht beschädigt 	18,- 

1634 MILLER, M.: Münzen des Altertums, Braunschweig 1963, 200 S., 1 Karte, 35 Tfn. 

	

Ganzleinen 	 18,- 

1635 MÜLLER, L.: Numismatique D'Alexandre le Grand, (in franz. Sprache, ND d. 1855 in 
Kopenhagen bei Bianco Luno erschienen Ausg.), Basel/Stuttgart 1957, 40 S., 
Textabb. u. Tabellen 	 Ganzleinen 

	
18,- 

1636 SEABY, H. A.: Greek Coins - and their Values, London 1966, 218 S., 8 Tfn. 

	

Ganzleinen 	 12,- 

1637 SELTMANN, Ch.: Greek Coins, A History of Metallic Currency and Coinage down to 
the Fall of the Hellenistic Kingdoms, London 1960, 311 S., 64 Tfn. 	Ganzleinen 	18,- 

1638 VOIROL, A.: Die Münze, ihre Entstehung und kulturelle Bedeutung, Separatdruck 
a. d. Schweizer. Jahrb. "Die Ernte" 1944, 23 S.; dazu: Sig. Auguste Voirol, 
Auktion 38, Münzen u. Medaillen AG - Basel 1968, 915 Nrn., 48 Tfn. 

	

geheftet und broschiert, 2 Stück 
	

24,- 

1639 WÄGNER,.W.: Hellas, Die alten Griechen und ihre Kultur, Berlin 1922, 406 Seiten, 
215 Abb. 3 Beilagen 	 Halbleinen 

	
20,- 
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Römer 

1640 ALFÖLDI, Maria R.: Die Constantinische Goldprägung. Untersuchung zu ihrer 
Bedeutung für Kaiserpolitik und Hofkunst, Mainz 1963, 236 S., 41 TFN:, 

	

Ganzleinen 
	

100,- 

1641 BRITISH MUSEUM: Coins of the Roman Empire, Vol. 1, Augustus to Vitellius, London 
1965, 464 S., 64 Tafeln 	 Ganzleinen 	 50,- 

1642 - Vol. II, Vespasian to Domitian, London 1966, 485 S., 83 Tfn. 	Ganzleinen 	 50,- 

1643 - Vol. III, Nerva to Hadrian, London 1966, 640 S., 102 Tfn., 	 Ganzleinen 	 60,- 

1644 - Vol IV, Antoninus Pius to Commodus, Teil 1: Textteil 858 S., 
Teil 2 Einführung, Indices + 111 Tfn., London 1968 	 2 Bde. Ganzleinen 	 70,- 

1645 - Vol. V, Pertinax to Elagabalus, Teil 1: Textteil 632 Seiten, 
Teil 2: Einführung, Indices, 97 Tafeln, London 1975 	 2 Bde. Ganzleinen 	 70,- 

1646 - Vol VI, Severus Alexander to Balbinus and Pupienus, London 1976, 311 S., 47 Tfn. 

	

Ganzleinen 	 50,- 

1647 BRUCK,Guido: Die spätrömische Kupferprägung; Graz 1961, 105 S., Textabb. 
Zeittafel, 	 Ganzleinen 	 20,- 

1648 COHEN, H: 'Description Historique des Monnaies frapöes sous l'Empire Romain 
Communement Appeläes Medailles Imperiales, Nachdruck Graz 1955 	8 Bde. 

	

Ganzleinen 	380,- 

1649 CZECH-JOCHBERG, E.: Caesaren, Bildnisse römischer Kaiser, Leipzig 1934, 
263 S., 16 Tfn. im Text, (Stadtmodell d.a.Roms fehlt) 	 Ganzleinen 	 18,- 

1650 ELMER,G.: Verzeichnis der römischen Reichsprägungen von Augustus bis 
Anastasius, Graz 1956, 30 S., 	 broschiert 	 12,- 

1651 FELLMANN, R.: Ausstellungskatalog: Die Schweiz zur Römerzeit, Basel 1957, 
168 S., 58 S. Fotos, 	 broschiert 	 15,- 

1652 FRANKE, P. R.: Kleinasien zu Römerzeit, Griechisches Leben im Spiegel der 
Münzen, München 1968, 70 S., 16 Tfn. m. 589 Abb. 	 broschiert 

	
20,- 

1653 GRIMAL, P.: Römische Kulturgeschichte, München/Zürich 1961, 635 S., 256 Abb. 
8 Farbtafeln 	 Ganzleinen 

	
25,- 

1654 HATZ, V./ LINDER WELIN, U.S.: Commentationes De Nummis Saeculorum IX-XI in 
Suecia Repertis, Deutsche Münzen des 11.Jh. nach Byzant.-Arab.Vorbildern in den 
schwed. Funden der Wickingerzeit, Kungl. Vitterhets Historie och Antikvitets 
Akademiens Handlingar, Antikvariska Serien 19; Stockholm 1968, 413 S., 45 Tfn. 

	

broschiert 	 20,- 

1655 HERTZBERG, G. F.: Geschichte der Römer im Altertum, Berlin 1885, 717 S., 
zahlr. Illustrationen im Text, 	 alter Einband neu gefaßt 	 25,- 

1656 KELLNER, H. J.: Die Römer in Bayern, München 1971, 219 S., Zeichnungen u. zahlr. 
Textabb. 	 Ganzleinen 	 18,- 

1657 KENT, J.P.C./ OVERBECK, B./STYLOW, A.U./HIRMER,A.: Die Römische Münze, 
München 1973, 195 S. Text, 172 Tfn m. 791 Münzabb. teils farbig, 	Ganzleinen 	120,- 
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1658 LANGE, K.: Herrscherköpfe des Altertums im Münzbild ihrer Zeit, Zürich 1938, 
161 S., ca.75 vergrößerte Münzabb. im Text, 	 Ganzleinen 	 16,- 

1659 LISSNER, 1.: So lebten die römischen Kaiser, Macht und Wahn der Caesaren, 
Zürich 1969, 454 S., zahlr. Fotos im Text 	 Ganzleinen 	 20,- 

1660 MOMMSEN, T.: Römische Geschichte, Wien 1932 983 S., 79 Bilder im Text, 

	

Kunstleder 	 30,- 

1661 Ders.: Geschichte des römischen Münzwesens, Graz 1956 (Abdruck der 1860 bei 
Weidemann Berlin erschienen Ausgabe), 899 S. 	 Ganzleinen 	 30,- 

1662 PÖRTNER, R.: Mit dem Fahrstuhl in die Römerzeit, Städte u. Stätten deutscher 
Geschichte, Düsseldorf 1959, 421 S., div. Fotos im Text 	 Ganzleinen 	 15,- 

1663 REINHARDT, L.: Helvetien unter den Römern, Berlin/Wien 1924, 751 S., Textabb., 
ex Libris J.A. Boßhard 	 Ganzleinen 	 20,- 

1664 SCHMID, A. + R.: Die Römer an Rhein und Main, Frankfurt 1972, 271 S., 
16 Bildtafeln im Text, 	 Ganzleinen 	 18,- 

1665 SEABY, H. A.: Roman Silver Coins, Vol. I, Republik - Augustus, London 1967, 166 
S., Vo1.11, Tiberius - Commodus, London 1968, 216 S., Vol. III, Pertinax - Balbinus 
and Pupienus, London 1969, 161 S., Vol IV, Gordian III - Postumus, London 1971, 
136 S., Roman Coins and their Values, London 1970, 376 S., Roman Silver Coins 
(Tiberius to Domitian) London 1954, 183 S., 	 6 Bd. Ganzleinen 	 30,- 

1666 SEAR, D.: Roman Coins, an their Values, London 1974, 376 S., 12 Tfn., dazu: 
KANKELFITZ, R., Katalog Römischer Münzen, von Pompejus bis Romulus Bd.l., 
München 1974, 217 S., Textabb. 	 Ganzleinen und Broschur, 2 Bde. 	 12,- 

1667 SOTHEBY & Co.: Catalogue of the Collection of ancient and later Coins, Part I: 
Roman Gold Coins, Zürich 1972, 116 S. Text, 7 Tfn., Sig. des Metropolitan 

	

Museums mit beigeschriebenen Preisen und Kopie der Ergebnisliste Ganzleinen 	 24,- 

1668 STEVENSON, S. W.: Dictionary of Roman Coins, Republican and Imperial, London 
1964, 929 S., Textabb. 	 Ganzleinen 	 25,- 

1669 STÜCKELBERG, E. A.: Die Bildnisse der Römischen Kaiser und ihrer Angehörigen, 
von Augustus bis zum Aussterben der Konstantine, Zürich 1916, 25 Seiten, 171 
Tafeln; dazu: Ders.: Die Römischen Kaisermünzen als Geschichtsquellen, Basel 
1915, 24 S., m. 20 Abb. 	 2 Bde., Ganzleinen u. Broschur 	 18,- 

1670 VOELKL, L.: Der Kaiser Konstantin, München 1957, 296 S., Bildteil v. 80 Tfn. im Text 

	

Ganzleinen 	 18,- 

1671 VOGT, J.: Der Niedergang Roms, Zürich 1965, 634 S., 4 Farbtafeln, 40 s.w. Abb. 

	

Halbleder 	 18,- 

1672 WEGELI, E./ HOFER, P.: Die Münzen der Römischen Republik, Inventar der 
Münzsammlung d. Bernischen hist. Museums Bern, Bern 1923, 160 S., 

	

broschiert 
	

10,- 
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Byzanz 

1673 GUERDAN, R.: Himmel und Hölle von Byzanz, Tausend Jahre eines Weltreiches, 
Zürich 1956, 267 S., 57 Abb. auf 32 Tiefdrucktafeln, 9 Textzeichnungen 

	

Ganzleinen 
	

15,- 

1674 PRINA; D. R.: La Monetazione Aurea Delle Zecche Minori Bizantine dal VI al IX 
secolo, (italienisch), Rom 1972, 107 S., 29 Tfn. Abb. 	 Ganzleinen 

	
20,- 

1675 RATTO, Rodolfo: Monnaies Byzantines et D'Autres Pays Contem-poraines a L' 
Epocque Byzantine, Auktion Lugano 1930, 2701 Nrn, ND Schulmann, Amsterdam 
1959, 151 S., 68 Tfn. 	 Ganzleinen 	 20,- 

1676 RUNCIMAN, S.: Byzanz, von der Gründung bis zum Fall Kostantinopels, München 
1969, 481 S., 4 Farbtfn., 16 schw.-weiß. Bildseiten, 1 Karte, 	rotes Halbleder 	 15,- 

1677 SCHLUMBERGER, G.: Numismatique de L'Orient Latin (in franz.Spr.) Graz 1954, ND 
der 1878 bei Leroux in Paris erschienen Ausgabe, 504 S. Textband, Band 2: 
21 Tafeln Abb.und 1 Karte 	 2 Bde., Ganzleinen 	 25,- 

1678 SEAR, D.: Byzantine, Coins an their Values,. London 1974, 415 S., Textabb. 

	

Ganzleinen 	 12,- 

1679 TOLSTOI, C. J.: Monnaies Byzantines, ND d. Edition St. Petersburg 1912-14 
(in russ. Sprache), Amsterdam 1968, Band 1: Text m. Abb. 1060 S., Band 2: 
Abbildungen 72 S. 	 2 Bde. Ganzleinen 	 35,- 

1680 WHITING, P.: Münzen von Byzanz, München 1973, 319 S., davon 87 Tfn. (teils 
farbig), dazu: Führer durch die Byzant. Sig. des Bode-Museums, Berlin, 24 S. + 
Abb. +Karten 	 Ganzleinen und Heft 

	
20,- 

Antike allgemein 

1681 LÖWE, G./ STOLL, H. A.: Die Antike in Stichworten, München 1970, 382 S., Textabb. 

	

Ganzleinen 
	

12,- 

1682 MEYERS Historischer Handatlas, mit 62 Hauptkarten, vielen Nebenkarten, 
Geschichtsabriss in tabell. Form u. 10 Registerblättern 
Leipzig 1911, Ex Libris Bibliothek Hermann Wiedmer 	 Ganzleinen 

	
20,- 

1683 SCHWARZ, G.T.: Archäologische Feldmethode (Anleitung f. Heimatforscher, 
Sammler u. angehende Archäologen), Thun / München 1967, 220 S., 12 Tfn. Abb. 

	

Kunstleder 	 15,- 

1684 TERRIEN, S.: Länder der Bibel, München 1958, 96 S., viele Illustrationen und Karten 

	

Ganzleinen 	 15,- 

1685 YADIN, Y.: Bar Kochba, Archäologen a. d. Spuren d. letzten Fürsten von Israel, 
Zürich 1971, 270 S., div. Fotos u.Abb. im Text 	 Ganzleinen 	 15,— 

Orient 

1686 ZAMBAUR, Ed. v.: Die Münzprägungen des Islams, Wiesbaden 1968, 286 S., + 
26 S. Tabellenanhang 	 Ganzleinen 

	
60,- 
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Mittelalter und Neuzeit 

1687 ARGENTARIUS: Briefe eines Bankdirektors an seinen Sohn, Vom Gelde, Berlin 
1921, 125 S., 	 broschiert 	15,- 

1688 BERNHART, M.: Medaillen und Plaketten, bearb. 2. Aufl. Berlin 1920, 272 S., 
151 Abb. 	 Einband beschädigt 	15,- 

1689 BERNHART, M. / KROHA, T.: Medaillen und Plaketten, Braunschweig 1966, 
246 S., 280 Abb., 2 Farbtafeln 	 Ganzleinen 	18,- 

1690 ENZENBERG, Graf v.: Die Münzen und Medaillen-Sammlung Weiland des Arthur 
Grafen v. Enzenberg, Landesfürstl. Prägungen a. d. Z. von 1519 - 1665, Band II, 
bearb. von Ulrich Frhr. v. Berg, München o. J., 294 S., 29 Tfn. 	Ganzleinen 	50,- 

1691 GEBHARDT, Hans: Die Münzen und Medaillen der Stadt Donauwörth, Halle 1924, 
55 S., 8 Tfn. 	 Halbleinen 	30,- 

1692 JOSEPH, Paul: Die Münzen von Worms, Darmstadt 1906, 326 S., 8 Tfn. 

	

Leinen 	50,- 

1693 LUSCHIN, A.: Steirische Münzfunde, Fundtabelle u. Ergebnisse, Graz 1971, 
(Sonderabdruck a.d. Jahrbuch für Altertumskunde 1906-08), 148 S., Textabb. 

	

Ganzleinen 
	

25,- 

1694 MERTENS, Eberhard: Münz- und Geldgeschichte der Stadt Northeim, Halle 1928, 
118 S., 8 Tf. 6 Lichtdrucke 	 Halbleinen 

	
40,- 

1695 NOSS, Alfred: Die Pfälzischen Münzen des Hauses Wittelsbach, Band IV, 

	

Pfalz-Veldenz, -Neuburg, -Sulzbach, München 1938, 228 S., 15 Tfn. Ganzleinen 	50,- 

1696 PROBSZT, Günther: Die Münzen Salzburgs, Graz 1959, 282 S., 27 Tfn. 

	

Ganzleinen 	26,- 

1697 SAULCY, F. de.: Recherches sur les Monnaies des Ducs Hereditaires de Lorraine, 
ND der Ausgabe Metz 1841, Maastricht 20. Jh., 247 S., 36 Tfn. 	Ganzleinen 	20,- 

1698 SCHRÖTTER, Friedrich Frhr. von: Brandenburg-Fränkisches Münzwesen, Das 
Münzwesen d. hohenzollernschen Burggrafen von Nürnberg u. d. Markgrafen v. 
Brandenburg in Franken, Halle 1927, 204 S., 34 Tfn. 	 Halbleinen 	60,- 

1699 VANGROENWEGHE, D. / GELDOF, T.: Pondera Medicinalia, Apothekergewichte, 
Brügge 1989, 163 + 104 S. Text in Niederländisch, Englisch, Deutsch, 156 Abb. 

	

broschiert 
	

20,- 

Konvolute 

1700 FRIEDBERG, R.: Gold Coins of the World, New York 1965, 415 S., 
Textabb; KOCHS, H.: Geprägtes Gold, Geschichte u. Geschichten um Münzen und 
Medaillen, Stuttgart 1967, 251 S., 45 Bildtafeln im Text z.T. farbig; dazu: SCHLUM-
BERGER, H.: Goldmünzen Europas seit 1800, München 1967, 377 S., Textabb. 
3 Bde. 	 Ganzleinen 

	
20,- 

1701 PORTEOUS, J.: Münzen, erlesene Liebhabereien, Frankfurt 1964, 128 S., 100 SW-
Abb., 32 farb. Seiten; dazu: Ders.: Münzen, Geschichte u. Bedeutung in Wirtschaft, 
Politik u. Kultur, Frankfurt 1969, 255 S., 286 Bilder, 32 Farbtafeln 

	

2 Bde. Ganzleinen 
	

15,- 
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1702 YEOMAN, R. S., A Catalog of Modern World Coins 1850-1964, Racine, Wisconsin 
1967, 507 S., Abb. im Text; CRAIG, W. D., Coins of the World 1750-1850, Part. I, 
Coins of the western World (incl.Australia), Wisconsin 1966, 753 S. Textabb. 

2 Bde. Kunstleder 
	

15,- 

Münzschrank 

1703 Münzschrank aus hellem Eichenholz, Modell der 30er Jahre des 20. Jh., vorne mit 
verschließbarer Rollade, seitlich 2 Messinggriffe. Zwölf Schubladen, je 49,5 x 
35,5 cm, innen jeweils mit vier Querunterteilungen, in denen beweglich und aus-
tauschbar mit blauem Samt überzogene Münzschalen (rechteckig bis quadratisch) 
eingelegt sind. Feine Tischlerarbeit, wahrscheinlich Lieferung der früheren 
Münzhandlung Riechmann/ Halle. B. 55 cm, H. 37,5 cm, T. 40,5 cm, 

vorzüglich erhalten 
	

600,- 
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KÖLNER 
MÜNZKABINETT 

Tyll Kroha 

Neven-DuMont-Straße 15, 50667 Köln 
Telefon (0221) 257 42 38 Fax (0221) 25 41 75 

Auktion 87 
Mai 2007 

Münzen Antike bis Neuzeit 
Medaillen, Münzwaagen und Gewichte 

Vormünzliche Zahlungsmittel 
Papiergeld, Siegel u. Petschaften 

Numismatische Literatur 

Annahme von Einlieferungen bis Anfang Januar 2007 

Wir beraten Sie gerne über die Verwertungsmöglichkeiten 
von Münzen und Medaillen in unseren Auktionen. 

Wir übernehmen Aufträge für Auktionen des In- und 
Auslands zu den üblichen Bedingungen. 

Wir suchen jederzeit Sammlungen und 
gute Einzelstücke zu kaufen. 






